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Länsstyrelsen – en samlande kraft 

Sverige är indelat i 21 län och varje län har en länsstyrelse och en landshövding. 

Länsstyrelsen är regeringens ombud i länet och ska både förverkliga den nationella 

politiken och samtidigt ta hänsyn till regionala förhållanden och förutsättningar. 

Länsstyrelsen är alltså en viktig länk mellan länets kommuner och dess invånare å ena sidan 

och regeringen, riksdagen och de centrala myndigheterna å den andra sidan. 

Utgivare: Länsstyrelsen i Gotlands län 

Diarienummer: 4844-2022 
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Landshövdingen har ordet 
Kriget i Ukraina överskuggar alla händelser under 2022. Det säkerhetspolitiska läget påverkar oss och vi har 

på nytt blivit påminda om Gotlands strategiska läge i Östersjön. Länsstyrelsen följer händelseutvecklingen 

noga med fokus på hur det osäkra läget i vår omvärld skulle kunna påverka länet och våra samhällsviktiga 

funktioner. Tack vare regeringens satsning för att utveckla totalförsvaret i länet har vi förberett oss och 

skapat rutiner för att hantera den här typen av situationer.  

Länsstyrelsen har under året visat prov på att vi klarar av att hantera två parallella händelser. För samtidigt 

som kriget härjat i Ukraina har arbetet med covid-19 fortgått. Under pandemin har Länsstyrelsen samverkat 

med myndigheter såväl som det gotländska näringslivet och civilsamhället. Ett fint exempel är den gemen-

samma pandemikommunikationen som utsågs till Årets marknadsförare av Gotlands Marknadsförening. 

Under försommaren drabbades Gotland av fågelinfluensa vilket resulterade i ett stort antal döda fåglar längs 

de gotländska kusterna. För Länsstyrelsen resulterade utbrottet i ett omfattande arbete för att ta hand om 

fåglarna och informera allmänheten. 

I juni slutredovisades satsningen på att utveckla totalförsvaret för regeringen. När vi startade för fyra år 

sedan anade få att frågorna om totalförsvaret skulle vara så aktuella som de faktiskt är i dag, inte minst på 

grund av det bekymmersamma omvärldsläget. Det skapar en extra tyngd och kanske också ett än större 

intresse för vårt arbete på Gotland. 

2040 ska Gotland vara klimatneutralt och resan dit gör vi tillsammans. Länet har unika förutsättningar, och 

vi är redan en bit på väg. För att fler ska lära sig mer och kunna bidra till energi- och klimatomställningen 

lanserade vi initiativet "Gotland ställer om". Konceptet bygger på kunskapsförmedling och är ett samarbete 

mellan Länsstyrelsen, Region Gotland och Energicentrum Gotland. 

I slutet av året avgjorde mark- och miljödomstolen frågan om det fyraåriga tillståndet för täktverksamheten i 

Slite. Tillståndsprövningarna har tagit stora resurser i anspråk. 

Under året gästades länet av Demokratistugan. I samband med Demokratistugans Gotlandsbesök anordnade 

Länsstyrelsen tillsammans med flera andra aktörer demokratidagar med samtal och föreläsningar om allt från 

totalförsvar, krisberedskap och försvarsvilja till jämställdhet, klimatutmaningar och brottsförebyggande 

arbete. 

Länsstyrelsen har tillsammans med Region Gotland bildat ett friluftsråd. Då intresset för friluftsliv är stort, 

och aktörerna som nyttjar och tillhandahåller friluftsliv är många, finns behov av ett forum för samtal om hur 

man utvecklar friluftslivet på ett hållbart sätt. I friluftsrådet ska även representanter från markägarorganisa-

tioner, besöksnäringen, utvecklingsbolagen och de ideella föreningarna delta. 

På uppdrag av regeringen har Länsstyrelsen tagit fram ett förslag på nya fågelområden till Natura 2000-

nätverket. Under hösten redovisade vi förslaget som omfattar havsområdena omkring Karlsöarna och längs 

Gotlands östkust. Områdena innehåller ett antal intressekonflikter, vilka länsstyrelsen har redovisat för 

eventuella avvägningar. 

I november hade jag nöjet att inviga en ny vandringsled på östra Gotland. Torsburgenleden är 17 kilometer 

lång och går genom fyra naturreservat.  
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I år lanserade vi en ny tradition med nationaldagsfirande i residensets trädgård. Med tanke på det oroliga 

omvärldsläget känns det lite extra viktigt att vi får möjlighet att träffas och fira tillsammans. Året på 

residenset avslutade vi med att välkomna närmare 250 gotlänningar till adventskaffe – ett uppskattat inslag i 

julfirandet. 

 

Anders Flanking, landshövding i Gotlands län  
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Om årsredovisningen 
Syftet med detta avsnitt är att informera om årsredovisningens upplägg och disposition samt att beskriva de 

huvudsakliga begrepp samt mät- och värderingsmetoder som vi använder. Redovisningsprinciper för 

finansiella delar, tabeller och ärendestatistik redovisas under rubriken Tilläggsupplysningar och noter i 

avsnittet Finansiell redovisning. 

Årsredovisningens kapitelindelning 
Länsstyrelsens årsredovisning är uppbyggd för att motsvara kraven i förordningen (2000:605) om 

årsredovisning och budgetunderlag (FÅB). Den består av: 

• Landshövdingen har ordet  

• Om årsredovisningen 

• Om Länsstyrelsen   

• Resultatredovisning  

• Finansiell redovisning 

• Landshövdingens underskrift av årsredovisningen 

• Bilagor 

Avsnittet Om Länsstyrelsen beskriver länsstyrelsens övergripande uppgift, hur vi arbetar med den 

strategiska styrningen, verksamhets- och organisationsutveckling samt de länsstyrelsegemensamma 

stödverksamheterna. Resultatredovisningen innehåller bland annat en myndighetsövergripande redovisning 

och en redovisning per verksamhetsområde, som utgår från den länsstyrelsegemensamma verksamhets- och 

ärendestrukturen (VÄS). Den finansiella redovisningen innehåller resultaträkning, balansräkning, 

anslagsredovisningen samt tilläggsupplysningar och noter.  

Bilaga A-C beskriver vilka paragrafer i förordningen (2017:868) med länsstyrelseinstruktion, reglerings-

brevsuppdrag och övriga uppdrag som ingår i resultatredovisningen samt var i årsredovisningen de 

redovisas. Bilaga D tydliggör vilka regleringsbrevsuppdrag som redovisas i särskild ordning. Bilaga E 

innehåller länsstyrelsegemensam resultatredovisning av uppdrag som samordnas samt beskrivning av 

länsstyrelsegemensamma funktioner. 

Om resultatredovisningen 
Redovisningen per verksamhetsområde inleds med en tabell med instruktionsuppgifter, regleringsbrevs-

uppdrag och andra återrapporteringsgrunder som redovisas i avsnittet. Därefter följer en redogörelse för 

verksamhetsområdets uppgifter, uppdrag och mål samt en beskrivning av hur vi genomför verksamheten. 

Därefter följer en resultatredovisning och slutligen en resultatbedömning.  

Förklaring av begrepp 

Nedan förklarar vi några av de begrepp som vi använder oss av i resultatredovisningen. 

Uppgifter utgår i regel från förordningar, till största delen från det som står i förordningen (2017:868) med 

länsstyrelseinstruktion. 
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Uppdrag utgår till största delen från tidsatta uppdrag som regeringen angett i regleringsbrevet eller i något 

annat beslut. 

Länsstyrelsens verksamhet styrs av att vi i utförandet av våra uppgifter och uppdrag ska bidra till att 

nationella och mer övergripande mål får genomslag i länet och där Länsstyrelsens insatser i olika grad 

påverkar måluppfyllelsen. Dessa mål kan alltså vara olika verksamhetsnära, det vill säga de kan ha 

varierande koppling till de egna arbetsinsatserna.  

I enlighet med Ekonomistyrningsverkets föreskrifter till 3 kap. 1 § förordningen (2000:605) om 

årsredovisning och budgetunderlag (FÅB) använder Länsstyrelsen resultatindikatorer som stöd för 

bedömningar av måluppfyllelsen och resultaten.  

Det finns flera områden i resultatredovisningen som Länsstyrelsen inte redovisar indikatorer för. Skälen till 

det är bland annat svårigheter inom vissa områden att definiera relevanta indikatorer som påvisar eller 

indikerar en resultatutveckling utifrån uppdraget. 

Resultatbedömningen är den samlade bedömningen av resultatet av Länsstyrelsens insatser inom 

verksamheten, i förhållande till verksamhetens uppgifter, uppdrag och mål.  

Bedömningsgrunder 

I årsredovisningen används bedömningsgrunder i form av nyckeltal, indikatorer, statistik (exempelvis året i 

siffror) och övriga resultatbeskrivningar. För varje verksamhetsområde bedöms resultatet i förhållande till 

verksamhetsområdets uppgifter, uppdrag och mål.  

De nivåer som vi använder för resultatbedömningen är: 

• Otillfredsställande: Resultaten når inte upp till målen eller når endast i begränsad omfattning de 

uppsatta målen. 

• Utvecklingsbehov: Resultaten når delvis upp till de uppsatta målen men inte i tillräcklig omfattning. 

• Gott: Resultaten når i all väsentlighet de uppsatta målen. 

• Utmärkt: Resultaten når i alla delar de uppsatta målen med god marginal. 
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Om Länsstyrelsen 
I förordningen (2017:868) med länsstyrelseinstruktion (länsstyrelseinstruktionen) anges att i varje län finns 

en länsstyrelse som ansvarar för den statliga förvaltningen i länet, om det inte finns någon annan myndighet 

som ansvarar för särskilda förvaltningsuppgifter.  

Uppdrag/Uppgift Källa till uppgift/uppdrag 

1§ Länsstyrelsens ansvar för statlig förvaltning i länet Länsstyrelseinstruktion 

 

Våra uppgifter, uppdrag och mål 
Länsstyrelseinstruktionen anger övergripande inom vilka områden länsstyrelsen har uppgifter och hur 

länsstyrelsen ska styras och organiseras. Länsstyrelsernas uppdrag ges via lag av riksdagen och via 

förordningar eller beslut av regeringen, främst i vårt regleringsbrev. Även EU:s direktiv och förordningar 

styr länsstyrelsernas verksamhet.  

Länsstyrelsen arbetar för det hållbara samhället. Utifrån de tre dimensionerna social, ekonomisk och 

miljömässig hållbarhet arbetar vi för en hållbar utveckling i länet. Länsstyrelsen ansvarar för att beslut från 

riksdagen och regeringen får regionalt genomslag och vi samordnar den statliga verksamheten. Vi ska 

tillvarata både individens och samhällets intressen i utvecklingen av länet. Vi bedriver verksamhet inom flera 

olika samhällsområden och vi ska vara en kunskapsorganisation som har förmågan att arbeta sektorsöver-

gripande i många frågor. 

Det saknas ett övergripande riksdagsbundet mål för länsstyrelserna som helhet. Övergripande ska dock 

länsstyrelserna verka för att nationella mål ska få genomslag i länen, samtidigt som hänsyn tas till regionala 

förhållanden och förutsättningar. Detta omfattar samtliga län, oavsett ansvars- och uppgiftsfördelning mellan 

staten, kommunerna och regionerna. I redovisningen av respektive verksamhetsområde knyter vi an till 

relevanta nationella och regionala mål som uppgifterna och uppdragen ska bidra till att uppnå. Resultaten vi 

redovisar kan bestå av såväl prestationer som effekter på kort, medellång eller lång sikt.  

Strategisk styrning och planering 
Under året har Länsstyrelsen arbetat med att vidareutveckla myndighetens styrmodell. Styrmodellen består 

av intern målstyrning, en planerings- och uppföljningsprocess samt hur dessa förhåller sig till den externa 

styrningen av myndigheten (uppgifter, uppdrag och mål). Syftet med styrmodellen är att synliggöra hur de 

olika inslagen av styrning relaterar till varandra och på så sätt skapa en utgångspunkt för hur vi planerar, 

prioriterar, genomför och följer upp verksamheten. 

Ett särskilt fokus under 2022 har varit att utveckla och förtydliga befintlig struktur för den interna 

målstyrningen där myndighetens tre målnivåer – strategiska mål, årliga mål samt mål och aktiviteter på 

enhetsnivå – har konkretiserats. Arbetet har skett gemensamt inom ledningsgruppen vilket stärkt ledningens 

förankring och förståelse för strukturen. Strukturen har även kommunicerats till medarbetarna under hösten 

vilket grundar för en ökad kunskap och förståelse hos samtliga om våra långsiktiga arbetssätt för att uppnå 

mål och vision och därigenom fullgöra de uppgifter, uppdrag och mål som åligger oss. Utvecklings- och 

förankringsarbetet avseende den interna målstyrningen kommer att fortsätta även under 2023. 

Vidare har utvecklingen av Länsstyrelsens strategiska mål som påbörjades under 2021 fortsatt. De 

strategiska målen grundas i prioriteringar som länsledningen identifierat som särskilt viktiga för 
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Länsstyrelsen i Gotlands län att utveckla givet länets specifika utmaningar och möjligheter i förhållande till 

våra uppgifter, uppdrag och mål. Under 2022 har de nuvarande strategiska målen utvecklats och omarbetats 

till att formuleras som effektmål med en tydligare koppling till prioriteringarna. De omarbetade strategiska 

målen kommer att gälla från och med 2023 och under två till fem år framåt. 

Organisation 

Organisationsschema Länsstyrelsen i Gotlands län. 

 

Länsstyrelsegemensamma stödverksamheter 

Ett antal av Länsstyrelsens stödverksamheter har inordnats i nationella funktioner med hemvist vid en 

länsstyrelse. Beskrivningar av länsstyrelsegemensamma stödverksamheter redovisas samlat i bilaga E. 

Dessa är: 

• Länsstyrelsernas gemensamma IT-avdelning (värdlän Västra Götaland)  

• Telefonistorganisation (värdlän Kronoberg) 

• Samordnad löneservice (värdlän Kronoberg) 

• Ekonomiadministration LstEA (värdlän Örebro) 

• Dataskydd och informationssäkerhet (värdlän Stockholm) 

• Gemensamma kansliet (värdlän Västmanland)  
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Resultatredovisning 
Länsstyrelsens resultatredovisning är indelad i fyra avsnitt: myndighetsövergripande redovisning, 

redovisning per verksamhetsområde, övrig redovisning och året i siffror. 

Myndighetsövergripande redovisning 
I det här avsnittet redovisar vi resultat av verksamhet som berör flera verksamhetsområden eller som inte kan 

placeras i ett enskilt verksamhetsområde. 

Verksamhetsöversikt 

Nyckeltal: Verksamhetsöversikt År 2022 År 2021 År 2020 

Antal årsarbetskrafter totalt 130,7 129,6 125,7 

Antal årsarbetskrafter kvinnor 86,2 84,9 78,1 

Antal årsarbetskrafter män 44,5 44,7 47,6 

Antal ärenden, inkomna och upprättade 10 925 10 912 10 328 

Antal beslutade ärenden 12 775 10 483 10 562 

Antal ej beslutade ärenden äldre än två år 569 2 199 2 188 

Verksamhetskostnad inkl. OH (tkr) 175 449 163 605 147 257 

Lämnade bidrag där Länsstyrelsen gör utbetalningen (tkr) 23 432 25 666 22 806 

Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP, ärendehandläggningssystemet Platina och Jordbruksverket. 

 

Kommentar till tabellen Nyckeltal: Verksamhetsöversikt 
År 2022 har antal årsarbetskrafter ökat marginellt med 1,1 årsarbetare jämfört med föregående år. Trenden 

med att fler kvinnor än män anställs på myndigheten fortsätter även 2022.  

Antal ärenden, både inkomna och upprättade, ligger på samma nivå som år 2021. Däremot konstateras en 

väsentlig ökning av antal beslutade ärenden under året samt en minskning av antal ej beslutade ärenden äldre 

än två år. Den högre besluttakten kan främst härledas till ärenden inom lantbruk och landsbygd där bland 

annat ett åtgärdat och förbättrat IT-system har bidragit till att många äldre ärenden har kunnat beslutas under 

året. En mer utförlig redovisning av ärendehanteringen återfinns i Tabell F – Redovisning av ärenden.  

År 2022 redovisar Länsstyrelsen högre verksamhetskostnader än 2021 och 2020. Detta kan förklaras av 

högre utgifter för personal, resor, inköp av korttidsinvesteringar, övriga varor, drivmedel, utbildningstjänster, 

konsulttjänster och datatjänster.  
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Övergripande om nationella mål, samverkan, tillsyn, länets 
utveckling och Agenda 2030 

Avsnittet innehåller redovisningar och återrapporteringar enligt: 

Uppdrag/Uppgift Källa till uppgift/uppdrag 

2§ p1 Verka för att nationella mål får genomslag Länsstyrelseinstruktion 

2§ p2 Arbeta sektorsövergripande och samordna olika samhällsintressen och statliga insatser Länsstyrelseinstruktion 

2§ p3 Följa tillståndet i länet Länsstyrelseinstruktion 

2§ p4 Främja samverkan Länsstyrelseinstruktion 

2§ p5 Ansvara för angivna tillsynsuppgifter Länsstyrelseinstruktion 

6§ Generationsmål för miljöarbetet och riksdagens miljökvalitetsmål (övergripande) Länsstyrelseinstruktion 

1A1 Främja arbetet med Agenda 2030 Regleringsbrev 

 

Länsstyrelsegemensamt arbete redovisas samlat i bilaga E. Regleringsbrevsuppdrag som ska redovisas i 

särskild ordning finns listade i bilaga D. 

Nationella mål 
Länsstyrelsen arbetar på uppdrag av riksdag och regering och vår främsta uppgift är att verka för att 

nationella mål får genomslag i länet, samtidigt som hänsyn tas till regionala förutsättningar och till enskilda 

människors och samhällets intressen. I Gotlands län har befolkningen ökat under de senaste åren och under 

delar av året befinner sig ett stort antal personer på ön utan att vara folkbokförda i länet. Parallellt med 

befolkningsökningen pågår omfattande utveckling inom flera områden som exempelvis försvar, livsmedel 

och klimat/energi. En tydlig trend går även att se inom samhällsbyggnad där exploateringstrycket och 

därmed ärendemängden ökat. För Länsstyrelsen i Gotlands län innebär det fler och i många fall mer 

komplicerade ärenden där olika mål och intressen ska vägas mot varandra. Antal inkomna och beslutade 

ärenden per år har ökat stadigt de senaste åren och under 2020, 2021 och 2022 är Länsstyrelsen i Gotlands 

län den länsstyrelse med flest antal ärenden per invånare i länet. Fortsätter trenden kan detta medföra en 

utmaning för myndigheten att uppnå och genomföra nationella mål och uppdrag inom ramen för befintliga 

medel. 

Täkterna på Gotland är exempel där flera nationella intressen och mål påverkas. Länsstyrelsen har under 

flera år hanterat ett flertal omfattande ärenden rörande prövning av täktverksamheter. Under 2022 har 

prövningen av Cementas utökade brytningstillstånd över fyra år i File hajdar och västra brottet fått stort 

nationellt fokus och har tagit flera resurser på Länsstyrelsen i anspråk. Täktverksamheter på Gotland 

försörjer stora delar av Sveriges behov av cement för byggindustrin och infrastrukturbyggande, där 75 

procent av cementen kommer från Cementas fabrik i Slite. Behovet av cementprodukterna förutses vara 

fortsatt stort vid framtida utbyggnader av infrastruktur, bostadsbyggande och försvarets utbyggnad. 

Samtidigt finns utmaningar inom mineralindustrierna kopplat till de nationella miljömålen och behovet av 

minskad påverkan på klimatet. Länets möjligheter att nå de nationella miljömålen rörande grundvatten, sjöar 

och vattendrag påverkas inte bara direkt av hur fortsatt verksamhet i täkterna bedrivs utan också av klimat-

förändringarna där ett varmare klimat redan idag påverkar dricksvattentillgången. Genom att väga in de 

nationella miljömålen och naturskydd i täktprövningarna verkar myndigheten för att minska påverkan på 

dessa intressen samtidigt som Sveriges behov av cementförsörjning beaktas. Det har och kommer även 

fortsättningsvis att ställas höga krav på Länsstyrelsens förmåga att hantera dessa omfattande och i många fall 

komplexa prövningsärenden i takt med att fler tillstånd är på väg att ta slut. 
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Det övergripande målet för den nationella livsmedelsstrategin ska vara en konkurrenskraftig livsmedelskedja 

där den totala livsmedelsproduktionen ökar, samtidigt som relevanta nationella miljömål nås. Syftet är att 

skapa tillväxt och sysselsättning och bidra till hållbar utveckling i hela landet. Under året har 

handlingsplanen för Gotlands regionala mat- och livsmedelsstrategi reviderats i nära samverkan med Region 

Gotland och berörda näringar. Tio viktiga insatsområden för gotländska mat- och livsmedelsnäringar har 

identifierats. Länsstyrelsen har aktivt medverkat till införandet av ett specifikt insatsområde med fokus på 

livsmedelsförsörjning och beredskap. En del grundarbete inom detta område har redan gjorts inom ramen för 

myndighetens Utvecklingssatsning totalförsvar (UT). En viktig lärdom hittills inom strategiarbetet och UT-

projektet har varit att inte börja om från början utan revidera det som gjorts och bredda kunskapsspridningen 

till flera aktörer. Detta är viktigt utifrån livsmedelsförsörjningens betydelse som näring för Gotland och 

utifrån Gotlands försvarsstrategiska läge i Östersjön. 

 

Under året har Länsstyrelsen överlämnat sin redovisning i regeringsuppdraget M2021/01160 till Naturvårds-

verket gällande bedömningen av fågelområdens betydelse för bevarande av fåglar enligt fågeldirektivet. 

Uppdraget har utförts i syfte att åtgärda de nationella brister i Natura 2000-nätverket som EU-kommissionen 

uppmärksammat inom marina livsmiljöer. Länsstyrelsens förslag omfattar 306 712 ha, fördelat på 95 760,5 

ha för området Karlsöarna och Gotlands sydvästra kust och 210 951,5 ha för området Gotlands östra kust. 

Beredningen av ärendet har varit omfattande, vilket varit avgörande för ett väl avvägt förslag i enlighet med 

uppdragets riktlinjer. Flera myndigheter har i sina yttranden avstyrkt hela eller delar av förslaget med 

hänvisning till osäkerheten i hur förslaget påverkar de sakområden som myndigheterna förvaltar. Av 

yttrandena är det tydligt att det bedrivs och kan komma att bedrivas verksamheter som medför 

intressekonflikter i de områden som Länsstyrelsen föreslagit. Det finns även ett flertal riksintressen inom och 

i anslutning till de föreslagna områdena. Dessa har Länsstyrelsen särskilt tydliggjort för beaktande i sitt svar 

till regeringen. 

Länsstyrelsens Jämställdhetsstrategi för Gotland 2018-2023 utgår från nationellt mål för jämställdhets-

politiken och dess delmål. En omfattande insats, chefsutbildningen Kvalitet och Rättvisa, har avslutats under 

året. Över 100 chefer i länet har i fem omgångar utbildats inom jämställdhet sedan starten 2018. Effekterna 

av utbildningen syns bland annat i den fortsatta efterfrågan på utbildningsplatser och i efterfrågan av 

processtöd bland de som gått utbildningen tidigare. 

Samordna samhällsintressen och främja samverkan 
Ett exempel på Länsstyrelsens samordning och samverkan med regionala aktörer är arbetet med den 

regionala utvecklingsstrategin Vårt Gotland 2040 (RUS). Utvecklingsstrategin och dess process ägs och leds 

av Region Gotland. Länsstyrelsen bidrar genom deltagande i styrgrupp och samarbetsforum inom 

myndighetens olika sakområden. För att nå de uppsatta målen i den regionala utvecklingsstrategin krävs en 

god regional samverkan och ett gemensamt ansvarstagande för Gotlands utveckling. Under året har parterna 

särskilt fokuserat på att hitta en effektiv och framåtsyftande samverkansstruktur. Ett resultat av samarbetet är 

att en utvecklad organisation och samverkansmodell för genomförandet av den regionala 

utvecklingsstrategin har lagts fram som förslag till den politiska ledningen. 

Länsstyrelsen har varit projektägare och ordförande i styrgruppen för Gotlands skogsstrategi. Verksamheten 

har drivits med stöd av en extern konsult och finansierats med de medel som har gått att söka via 

Skogsstyrelsens regionala skogsprogram. Styrgruppen har under 2022 initierat ett partnerskap för 

träförädling. Styrgruppen har även fokuserat på hur arbetet med skogsstrategin ska bedrivas och organiseras 

framåt då det inte längre kommer att finnas särskild finansiering för arbetet. Länsstyrelsen och styrgruppen 

bedömer att samtalsklimat och samverkan mellan olika skogliga intressenter är väsentligt bättre än vid 

starten 2019. 
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Under året har Länsstyrelsen arbetat med riktade insatser för att de blå näringarna i högre grad ska vara 

representerade i regionala strategier. På nationell nivå har samarbetet med andra län, centrala myndigheter 

och branschorganisationer ökat för att främja fiske- och vattenbruksnäringen samt att implementera en 

ekosystembaserad fiskförvaltning. Resultatet och effekten kommer förhoppningsvis få genomslag i den 

kommande nationella förvaltningen. Även samverkan med aktörer inom länet har ökat i fiske- och 

vattenbruksfrågor. Syftet är att genom en nära dialog skapa bättre förutsättningar för näringslivsutveckling 

inom fiskerinäringen. 

Länsstyrelsen har fortsatt arbetet i ett regionalt råd för krisberedskap och skydd mot olyckor, vilket 

bidragit till informationsspridning och ökad förståelse för krisberedskaps- och totalförsvarsfrågor. 

Därtill har Länsstyrelsen inrättat ett råd för totalförsvar. I totalförsvarsrådet ingår såväl myndigheter 

som representanter för det gotländska näringslivet. Syftet med rådet är ökat utbyte av säkerhetsskydds-

klassificerad information som behövs för att kunna bygga lägesbild för länet och fördjupa samverkan 

och samarbete inom totalförsvaret. Effekterna har varit mycket positiva för samverkan inom 

totalförsvaret i länet och har även främjat samordningen av olika samhällsintressen. 

Samverkan i länet har även stärkts genom att aktörer inom Gotlands integrationsråd har medverkat inom 

Länsstyrelsens Inriktnings- och samordningsfunktion (ISF) med anledning av mottagandet av personer från 

Ukraina enligt massflyktsdirektivet. Deltagandet från myndigheter och civilsamhällets organisationer har 

haft betydelse för samverkan inom länet och myndighetens kontinuerliga lägesbildsrapportering.   

Främja länets utveckling och följa tillståndet i länet 
Året har präglats av Rysslands krig i Ukraina och den beredskapsanpassning som Länsstyrelsen vidtagit till 

följd av detta. Länsstyrelsen har tillsammans med länets aktörer byggt lägesbild för totalförsvaret i länet och 

samlat länets aktörer för att sprida information om pågående händelse och dess påverkan på beredskaps-

sektorer i länet. Myndigheten har också löpande redovisat öppen lägesbild till det länsstyrelsegemensamma 

MATS-kansliet samt verkat för samordning och inriktning av totalförsvaret i länet. Arbetet med att möta 

säkerhetspolitiska effekter av kriget i Ukraina har bidragit till förbättrad samordning och planering inom 

totalförsvaret. 

Sedan i februari i år har Länsstyrelsen haft kontinuerliga avstämningar med LRF och Region Gotland 

angående krisen i lantbruket. Redan innan kriget i Ukraina var situationen svår med ökade kostnader 

avseende exempelvis drivmedel. Situationen förvärrades under våren och är fortsatt svår då många 

insatsvaror har stigit i kostnad. Myndigheten bedömer dock att det har varit svårt att få tillgång till fakta som 

kan ge en representativ bild av krisen i lantbruket då det kan ha sett olika ut för olika typer av producenter. 

Generellt kan det dock konstateras att året varit omgärdat av ett stort mått av oro och ekonomisk osäkerhet 

bland många av Gotlands lantbrukare.  

Länsstyrelsen leder och samordnar det regionala arbetet för en energiomställning och en minskad 

klimatpåverkan i länet. Uppdraget har under året vävts samman med uppdragen om energibesparing och 

energiberedskap. Temat för höstens energidialog, som arrangeras av Länsstyrelsen och Energicentrum 

Gotland, var energibesparing och energiomställning. Energidialogen är en plattform där förtroendevalda, 

näringsliv, myndigheter, allmänhet och andra intressenter möts i samverkan och dialog om energiom-

ställningsfrågor. I höstens lägesbild kopplat till energisituationen rapporterar aktörer från näringsliv, 

civilsamhället och myndigheter att de arbetar aktivt med energieffektivisering och energibesparing. Det finns 

ett tydligt samband mellan höga elpriser och viljan hos aktörer att genomföra energibesparande insatser.  

Länsstyrelsen samverkar med nationella och regionala aktörer även gällande energiomställning och 

totalförsvarsplanering. Syftet är bland annat att skapa en lägesbild gällande behov och ansvarsfördelning och 
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att det förs en kontinuerlig dialog om nuläge samt framtida behov. Det bidrar till utvecklad energiförsörjning 

och robusthet i länet.  

Under året har Länsstyrelsen hanterat ett större utbrott av fågelinfluensa hos vilda fåglar. Länsstyrelsen 

samordnade insatser omfattade avlivning av sjuka fåglar, insamling av fågelkadaver samt genomförde en 

stor informationsinsats till allmänheten mitt i turistsäsongen. Flera kontakter togs med berörda nationella 

myndigheter och med regionala aktörer för att klargöra och informera om ansvarsroller under genomförandet 

av insatsen. Länsstyrelsen i Gotlands län har påtalat behovet av tydligare vägledning från Jordbruksverket 

både till länsstyrelser och regioner avseende utbrott hos vilda djur. 

Tillsyn 
Länsstyrelsens strategiska arbete och systematiska uppföljning gällande tillsyn sker genom tillsynsplaner. 

Med anledning av omvärldsläget och pandemin har dock planerad tillsyn nedprioriterats i flera sakområden. 

Tillsyn relaterad till pandemi får sägas vara ett nytt område som har utvecklats och visat goda resultat. 

Länsstyrelsen arbetar i hög grad tvärsektoriellt i sin tillsyn när detta är relevant. Länsstyrelsen samordnar till 

exempel tillsynsbesök i fält som berör flera sakområden, vilket resulterar i ett effektivare arbetssätt både ur 

en tids- och miljöaspekt. Detta sker i vår objektstillsyn där samordning sker rörande miljöfarlig verksamhet, 

förorenade områden, vattenverksamhet, samhällsbyggnad, kulturmiljö och på naturvårdens område. Inom 

miljöbalken gäller det i synnerhet de stora bergtäkterna och Visby flygplats. Länsstyrelsen samordnar också 

tillsynen på Sevesoanläggningar med andra myndigheter där flera lagstiftningar sammanfaller. Effekterna är 

bättre helhetssyn i Länsstyrelsens tillsynsverksamhet och bättre förutsättningar för en god dialog med 

verksamhetsutövare.  

Inom hållbar samhällsplanering är det långsiktiga målet att tillsynsvägledningen ska bidra till en långsiktig 

mark- och vattenanvändning med en god hushållning med naturresurser och där energi prioriteras. Under 

året har Länsstyrelsen utvecklat tillsynsvägledningen tvärsektoriellt och i samverkan med Region Gotland. 

Syftet med tillsynsvägledningen är att skapa följsamhet mot plan- och bygglagen (PBL) genom råd och stöd 

till miljö- och byggnämnden i deras tillsynsarbete. Det ger också en möjlighet till återkommande uppföljning 

och utvärdering av tillsynsarbetet.  

Inom fisketillsyn arbetar Länsstyrelsen tillsammans med Kustbevakningen och förordnade fisketillsyns-

personer med information och regelefterlevnad längs hela Gotlands kust och under vissa perioder även i 

tillrinnande vattendrag. Tillsynen bidrar till en ökad medvetenhet om gällande lagstiftning och kan ses som 

en del av en effektiv fiskevård för att bibehålla och utveckla olika fiskbestånd. 

När det gäller tillsyn inom alkohol, tobak och liknande produkter köper Länsstyrelsen denna tjänst av 

Länsstyrelsen i Stockholms län.  

Generationsmålet, miljökvalitetsmål och Agenda 2030 
Under året har Länsstyrelsen fattat beslut om en ny intern organisation/plattform kopplat till arbetet med de 

globala målen. Syftet med plattformen är mer effektiva interna och externa arbetssätt och processer kopplat 

till insatser inom Agenda 2030 och till den regionala utvecklingsstrategin – Vårt Gotland 2040 (RUS). 

Länsstyrelsen är en viktig medaktör både i genomförandet och uppföljningsarbetet av strategin. Tillsammans 

med Region Gotland och andra aktörer i länet har Länsstyrelsen integrerat de globala målen i genomförande-

programmen för RUS. Delar av målen ingår nu också i uppföljningen av RUS. 

Den årliga regionala miljömålsuppföljningen färdigställdes under hösten och resulterade i rapporten 

Miljökvalitetsmålen Gotland 2022. Rapporten förmedlar en helhetsbild av miljötillståndet och de åtgärder 



LÄNSSTYRELSEN GOTLANDS LÄN ÅRSREDOVISNING 2022 

14 

 

 

och insatser som görs för miljömålen av olika aktörer i länet. I uppföljningen har tvärperspektiv, så som 

folkhälsa och jämställdhet, integrerats. Det har breddat hållbarhetsdimensionerna och gör uppföljningen 

lättare att koppla till de globala målen. Genom myndighetens interna samordnade arbete med miljökvalitets-

målen och tvärperspektiven i länsstyrelseförordningen (5-6 §) blir kopplingen till Agenda 2030 en naturlig 

del av miljömålsarbetet. Det bedöms leda till ett mer effektivt arbetssätt med såväl miljökvalitetsmålen som 

Agenda 2030.  

I samarbete med flera andra aktörer har Länsstyrelsen lyft aktiviteter som bidrar till återbruk och hållbara val 

inför jul, vilket har lett till ökad kunskap och inspiration. Länsstyrelsen har därmed inom åtgärdsprograms-

arbetet prioriterat det globala målet 12; Hållbar konsumtion och produktion. 

I linje med generationsmålet pågår många insatser som sprider kunskap och som syftar till att nå målen. 

Länsstyrelsen håller bland annat i ett projekt med stor bredd och långt tidsperspektiv med organisationen för 

Världsarvet, Uppsala universitet, Region Gotland med flera. Där lyfts frågor som exempelvis klimatpåverkan 

och besöksnäringens miljöavtryck i ett 30-årsperspektiv. 

Inom miljömålsarbetet har Länsstyrelsens interna arbetssätt med bred spridning av ansvaret för miljömålen i 

organisationen lett till en högre kunskapsnivå och medvetenhet på myndigheten. Vid introduktionsutbild-

ningen för all nyanställd personal tydliggörs de globala målens innebörd för Länsstyrelsens verksamheter. 

Nyanställda får även introduktion till vilka stöd som finns inom myndigheten för att integrera de globala 

målen i olika sakområden. De interna utbildningsinsatserna medför att nya medarbetare ges ökad kunskap 

om Agenda 2030 och miljökvalitetsmålen, både generellt och hur myndigheten arbetar med frågorna. Den 

samlade kunskapsnivån internt på myndigheten hos både nya och gamla medarbetare grundar för att 

miljömålen i förlängningen även förmedlas externt. Detta har exempelvis skett genom att Länsstyrelsen har 

spridit goda exempel på åtgärder via web och sociala medier vilket bidrar till att inspirera fler till 

åtgärdsarbete. 

  



LÄNSSTYRELSEN GOTLANDS LÄN ÅRSREDOVISNING 2022 

15 

 

 

Integrering av tvärsektoriella frågor 

Förordningen (2017:868) med länsstyrelseinstruktion (länsstyrelseinstruktionen) 5 § tar upp ett antal 

tvärsektoriella frågor som ska hanteras i vårt myndighetsarbete. Bland annat ingår jämställdhet, 

könsuppdelad statistik, barnperspektiv, tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning, 

mänskliga rättigheter, folkhälsa samt att förenkla för företag.  

Avsnittet innehåller redovisningar och återrapporteringar enligt: 

Uppdrag/Uppgift Källa till uppgift/uppdrag 

5§ p1 Integrering av jämställdhetsperspektiv Länsstyrelseinstruktion 

5§ p2 Individbaserad statistik med kön som fördelningsgrund Länsstyrelseinstruktion 

5§ p3 Vid beslut och andra åtgärder som kan röra barn, analysera konsekvenserna och ta särskild hänsyn 
till barns bästa 

Länsstyrelseinstruktion 

5§ p4 Verka för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning Länsstyrelseinstruktion 

5§ p5 Integrera mänskliga rättigheter genom att belysa, analysera och beakta dem, särskilt skyddet mot 
diskriminering 

Länsstyrelseinstruktion 

5§ p6 Beakta folkhälsomålet i arbetet med bl. a regional tillväxt, samhällsplanering, krishantering samt 
alkohol och tobak 

Länsstyrelseinstruktion 

5§ p7 Verka för att förenkla för företag Länsstyrelseinstruktion 

1C1 Förenkla för företag åtgärder Regleringsbrev 

 

Länsstyrelsegemensamt arbete redovisas samlat i bilaga E. Regleringsbrevsuppdrag som ska redovisas i 

särskild ordning finns listade i bilaga D. 

Jämställdhet och könsuppdelad statistik 
I Jämställdhetsstrategi för Gotland 2018 – 2023 är några områden inom Länsstyrelsens verksamhet utpekade 

som särskilt prioriterade att ge stöd kring jämställdhetsintegrering. Ett av dessa områden är samhällsskydd 

och beredskap. Till följd av detta har Länsstyrelsens jämställdhetsstrateg under året arbetat med stöd både i 

verksamhetsplanering och i genomförande av bland annat slutrapport för utvecklingssatsningen och i arbetet 

med risk- och sårbarhetsanalys.  

Arbetet som påbörjats tidigare år, med riktat stöd till kulturmiljöhandläggare, har fortsatt. Under året har det 

arkeologiska handlingsprogrammet färdigställts med tydliga inriktningar för ett ökat jämställdhetsperspektiv. 

Stöd har också lämnats till arbetet med ett motståndskraftigt världsarv.  

Liksom tidigare år har jämställdhetsfrågor integrerats i årets bostadsmarknadsanalys. Frågan om en hållbar 

bostadsförsörjning, inte minst för kvinnor som levt i våldsutsatthet, har varit i fokus och lyfts bland annat i 

arbetet med den regionala utvecklingsstrategin.  

Utifrån arbetet med uppföljning av jämställdhetsstrategin och revideringen av densamma har det blivit 

tydligt att det strategiska arbetet med jämställdhetsintegrering behöver stärkas på Länsstyrelsen. Arbetet med 

detta har påbörjats i två spår: dels i nära dialog med länsledning om hur perspektivet blir tydligare i styrning 

och uppföljning, dels i ett utvecklingsarbete kring hela arbetet med tvärperspektiv kopplat till arbetet med 

Agenda 2030 och regional utveckling. Arbetet för att implementera nya arbetssätt beräknas fortsätta under 

2023 och är en prioriterad fråga i arbetet med ett jämställdhetslyft för länet.  
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Länsstyrelsernas gemensamma arbete med könsuppdelad statistik 

Individbaserad statistik redovisas inte genomgående könsuppdelat vid Länsstyrelsen. Ett beslut har tidigare 

fattats om att länsstyrelserna gemensamt ska driva ett nationellt utvecklingsprojekt eftersom det saknas ett 

förvaltningsobjekt för sakområdet jämställdhet. Arbetet ska resultera i en vidareutveckling av statistiken och 

vårt system. Sedan pandemins start har arbetet med könsuppdelad statistik i ärendesystemet Platina försenats 

och tillfälligt stannat av. 

Barnrätt 
Länsstyrelsen har verkat för att integrera barnrättsperspektivet i verksamheten och öka kunskapen om 

prövningar av barnets bästa. Barnperspektivet har förstärkts i det interna beredskapsarbetet och insatser har 

under året genomförts för att öka kunskapen om barns rätt till information. Bland annat har medarbetare från 

flera enheter deltagit vid konferensen ”Barns rätt till information vid en samhällskris” som arrangerades av 

Barnombudsmannen och länsstyrelserna.  

I övrigt har arbetet bedrivits genom att belysa perspektivet i högre utsträckning och inom fler sakområden 

internt och externt. Barns rättigheter har bland annat beaktats i den regionala bostadsmarknadsanalysen 

utifrån hur bostadsbrist kan komma att påverka barns uppväxtvillkor och vilka konsekvenser det för med sig 

på kort och lång sikt. 

Det finns ett behov av att stärka arbetet med barnkonsekvensanalyser och prövningar av barnets bästa genom 

att utveckla ett mer systematiskt och myndighetsgemensamt arbetssätt för att säkerställa att barns bästa 

beaktas vid ärenden som rör dem. Spridning av det nationella stödet Kunskaps- och metodstöd för prövning 

av barnets bästa har påbörjats under året och arbetet med implementering kommer att pågå även kommande 

år. 

Mänskliga rättigheter och folkhälsa 
Introduktionsutbildningar för nyanställda har genomförts om samtliga sektorsövergripande områden. Det 

rättighetsbaserade arbetssättet lyfts inom ramen för introduktionen och nya medarbetare får information om 

vilka metodstöd som finns tillgängliga samt möjligheten till processtöd. En god samverkan mellan olika 

sakområden, uppdrag och tvärperspektiv inom Länsstyrelsens verksamhet är en förutsättning för att integrera 

de mänskliga rättigheterna i verksamheten. Genom att implementera ett rättighetsbaserat arbetssätt tar vi ett 

helhetsgrepp i arbetet med de olika perspektivfrågorna i länsstyrelseinstruktionen. 

 

Under året har arbetet fortsatt med att integrera mänskliga rättigheter i kris- och beredskapsarbetet och 

säkerställandet av att mänskliga rättigheter beaktas i alla relevanta delar av denna verksamhet. 

 

Arbetet fortsätter även med att tillgängliggöra intranätet och webben, vilket inkluderar att uppmärksamma 

behov och genomföra anpassningar för enskilda medarbetare. Länsstyrelsen har besvarat en årlig enkät från 

Myndigheten för delaktighet med frågor som avser tillgänglighet för personer med funktionsnedsättning. 

Resultatet 44 av 60 möjliga poäng visar på behov av förbättringar bland annat när det gäller strukturerad 

dialog med personer eller företrädare för personer med funktionsnedsättning, krav om tillgänglighet vid 

upphandling samt kunskapshöjande insatser. Det bedöms vara bra tillgänglighet när det gäller lokaler, 

styrdokument för systematiskt arbete samt extern webbplats och digitala tjänster.   

 

Den digitala webbutbildningen Rasism i arbetslivet har erbjudits till chefer och medarbetare. Vidare har 

vägledning för utveckling av aktiva åtgärder för Länsstyrelsen, framtagen av den nationella samordningen 

inom uppdraget Rasism i arbetslivet, uppmärksammats av myndigheten för intern implementering och 

uppfyllnad av bestämmelserna om aktiva åtgärder i diskrimineringslagen kopplat till etnisk tillhörighet. 
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Länsstyrelsen bedömer att arbetet med att belysa, analysera och beakta mänskliga rättigheter fortgår på 

myndigheten men att det finns utvecklingsområden för att säkerställa ett strukturerat och systematiskt 

arbetssätt. Inte minst genom att höja kompetensen hos medarbetare och upprätthålla kunskap om mänskliga 

rättigheter, dess betydelse för olika arbetsområden och tillämpning av konkreta verktyg och arbetssätt inom 

området. Fortsatt implementering av det rättighetsbaserade arbetssättet och en tvärsektoriell intern 

samverkan krävs för att fortsatt utveckla arbetet. 

 
Handläggare för folkhälsa och samordnare för miljömål och miljöövervakningen har varit pådrivande i 

arbetet med att ta fram en regional miljöhälsorapport som inkluderar målgruppen barn. Den kan utgöra ett 

underlag för prioriteringar och åtgärder för att förebygga ohälsa och uppnå en god och jämlik hälsa, till 

exempel i arbetet med folkhälsopolitikens målområden, miljömålen och Agenda 2030. Barns livsvillkor styrs 

i hög grad av vårdnadshavarnas och familjens livssituation och årets rapport är första gången som 

enkätsvaren är fördelade utifrån vårdnadshavarnas utbildningsnivå och socioekonomiska status. Resultatet av 

rapporten presenterades på ett seminarium där bland annat handläggare inom miljö- och hälsoskydd, 

friluftsliv och fysisk planering deltog. 

 

Förenkla för företag 
Under samhällsstörningen kopplad till pandemin har Länsstyrelsen stöttat företagande via regelbundna 

möten med olika företag. Bland annat Länsstyrelsens tillsyn enligt den tillfälliga pandemilagen har 

diskuterats, en tillsyn som enligt näringslivet har fungerat bra. Nya medarbetare har fått information om 

Länsstyrelsens uppdrag, mål och insatser med att förenkla för företag. 

 

Ett av de prioriterade områdena i verksamhetsplanen för 2022 har varit att fortsätta arbetet med en god 

servicekultur och en god förvaltningskultur. Frågan kommer att fortsatt drivas som en prioriterad 

verksamhetsutveckling det kommande året. I detta ingår att utveckla bemötande och att förenkla inom flera 

verksamhetsområden. Frågan om att utveckla service och förenkla för företag har även lyfts i samverkan 

med övriga myndigheter på Gotland.  

 

Länsstyrelsen har deltagit regelbundet i dialogmöten med företagare i lantbruksnäringen. Myndigheten får 

därmed möjlighet att informera om verksamheten och får även viktig vägledning om möjliga förenklings-

möjligheter. Den nationella samverkan som bedrivs är också väsentlig. Gällande det gotländska vattenbruket 

har Länsstyrelsen genom Blått Centrum Gotland fortsatt bidragit med kunskapsstöd till företag som bedriver 

landbaserat vattenbruk. Länsstyrelsen har även prioriterat en samordnad tillsyn (fiske-, livsmedel-, djurskydd 

och smittskyddslagstiftning) vilket har underlättat för företagarna och ökat kunskapen hos både företagare 

och tillsynspersonal.  

 

Genom samverkan med Länsstyrelsen i Stockholms län bedriver Länsstyrelsen tillsynsstödjande verksamhet 

inom området alkohol, tobak och liknande produkter. Härigenom ges möjlighet för Region Gotland att ha en 

samsyn för handläggning av dessa frågor. 

 

En stor del av länsstyrelsernas verksamhet berörs av uppdraget. Fler åtgärder och effekter redovisas därmed 

inom andra sakområden i denna årsredovisning. 
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Arbetsmiljö och medarbetare 

Avsnittet innehåller redovisningar och återrapporteringar enligt: 

Uppdrag/Uppgift Källa till uppgift/uppdrag 

3 kap. 3§ förordning (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag Övriga uppdrag 

7 kap. 3 § förordning (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag Övriga uppdrag 

Systematiskt arbetsmiljöarbete 
Det systematiska arbetsmiljöarbetet ingår som en naturlig del i verksamheten och arbetsgivaren ansvarar för 

att förebygga olyckor och ohälsa i arbetet. Arbetsmiljön följs upp på flera sätt, bland annat genom de fysiska 

arbetsmiljöronderna. Länsstyrelsen har under året genomfört tre fysiska arbetsmiljöronder; i Länsstyrelsens 

kontorslokaler, i naturvårdsförvaltarnas verkstadslokal och på residenset. 

För uppföljning av den sociala och organisatoriska arbetsmiljön har en temperaturmätning genomförts. 

Enkätresultatet visar att chefer och medarbetare har hög arbetsbelastning. Övriga områden som mäts är; 

arbetssituation, ledarskap, medarbetarskap samt ledning och styrning. Dessa områden visar ett positivt 

resultat på den övergripande myndighetsnivån.  

Arbetsmiljöfrågorna diskuteras regelbundet i ledningen och bland medarbetarna. På ledningsnivå har 

arbetsmiljön följts upp vid vår- och höstuppföljningarna. Den interna arbetsmiljögruppen med representanter 

för arbetsgivare, personalorganisationer och skyddsombud har träffats tre gånger under året.  

Kompetensförsörjning 
Länsstyrelsen har genomfört introduktionsutbildningar för nyanställda under hösten. De interna 

introduktionsutbildningarna är uppdelade i olika pass och tar upp information om verksamhet och 

organisation, den statliga värdegrunden, förvaltningslagen, 5-6 § i länsstyrelseinstruktionen, kommunikation, 

styrning och uppföljning samt utbildningen ”Länsstyrelsens uppdrag och din roll i kris och höjd beredskap”. 

Två obligatoriska utbildningstillfällen om totalförsvaret har genomförts för samtliga medarbetare i maj och 

november 2022. Vid det första tillfället redovisades utvecklingssatsningen (regeringsuppdrag 2017 – 2021 

angående totalförsvarsutveckling) och kommande arbete. Vid det andra tillfället handlade det bland annat 

om hur begreppet värdlandsstöd påverkar länsstyrelser och regioner. 

Som en del i Länsstyrelsens värdegrundsarbete och för att främja en god förvaltningskultur anordnades en 

personaldag för samtlig personal med Lennart Wittberg som föreläsare. Temat för föreläsningen var ”nöjda 

kunder och effektiv myndighetsutövning”. Det handlade delvis om Skatteverkets kulturresa inom bemötande 

och om vad man kan tänka på som myndighetsperson.  

Målet för kompetensutveckling motsvarande två procent av arbetad tid uppnåddes under året. 

Personalstatistik 

Under 2022 har Länsstyrelsen rekryterat 33 personer, 12 män och 21 kvinnor. Det har både rört sig om 

projektfinansierad utökning av personal och om omsättningsrekryteringar när anställda har slutat. Under året 

har 37 personer avslutat sin anställning, 14 män och 23 kvinnor. Under 2022 var 66 procent av 

Länsstyrelsens anställda kvinnor och 34 procent män. Den största åldersgruppen var mellan 30–49 år (50 

procent). 46,5 procent av alla anställda var 50 år eller äldre och 3,5 procent var under 29 år. 
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År Anställda Nyanställda Avgångna Nyanställda/avgångna 

2020 137,3 37 41 78 

2021 138,6 36 30 66 

2022 141,2 33 37 70 

 

Sjukfrånvaro 

Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP 

*) Antal anställda beräknas som samtliga månadsanställda reducerat med anställningsperiod samt tjänstledighet om 100%. Därutöver räknas 
timanställdas anställningsomfattning utifrån antalet genomförda arbetstimmar under anställningsperioden. 

Kommentar till tabellen sjukfrånvaro 

Enligt krav i FÅB 7 kap 3 § redovisas i nedanstående de anställdas sjukfrånvaro i förhållande till den totala 

ordinarie arbetstiden. Vidare redovisas andelen av den totala sjukfrånvaron som uppgår till 60 dagar eller 

mer. I tabellen redovisas också sjukfrånvaro fördelat på kön och ålder i förhållande till respektive grupps 

sammanlagda ordinarie arbetstid. Siffrorna i statistiken bygger på samtliga som varit anställda under 

respektive år.  

 

Kön och ålder År 2022: 

Antal 

anställda *  

År 2022: 

Total 

sjukfrånva

ro i 

förhålland

e till 

sammanla

gd 

ordinarie 

arbetstid 

(%) 

År 2022: 

Sjukfrånva

ro 60 

dagar och 

längre i 

förhålland

e till total 

sjuk-

frånvaro 

(%) 

År 2021: 

Antal 

anställda *  

År 2021: 

Total 

sjukfrånva

ro i 

förhålland

e till 

sammanla

gd 

ordinarie 

arbetstid 

(%) 

År 2021: 

Sjukfrånva

ro 60 

dagar och 

längre i 

förhålland

e till total 

sjuk-

frånvaro 

(%) 

År 2020: 

Antal 

anställda * 

År 2020: 

Total 

sjukfrånva

ro i 

förhålland

e till 

sammanla

gd 

ordinarie 

arbetstid 

(%) 

År 2020: 

Sjukfrånva

ro 60 

dagar och 

längre i 

förhålland

e till total 

sjuk-

frånvaro 

(%) 

Män ≤ 29 år  0,6  6,4   0,2      1,0 7,4   

Män 30–49 år  20,5  1,6   23,4 0,9    24,2 2,4 23,3 

Män ≥50 år  26,9  1,8   23,9 1,3    25,9 1,3   

Män totalt  48,0  1,7   47,5 1,1    51,1 1,9 14,3 

Kvinnor ≤ 29 år  4,4  3,4   3,1 14,8 85,2  2,8 4,6 71,1 

Kvinnor 30-49 år  50,1  3,7  39,4 53,6 2,5 45,3  49,8 4,2 35,8 

Kvinnor ≥ 50 år   38,7  4,4  66,4 34,5 3,7 57,2  33,6 2,6 1,5 

Kvinnor totalt  93,2  3,9 52,1 91,1 3,3 55,5  86,2 3,6 27,8 

Samtliga ≤ 29 år  5,0  3,8   3,3 14,8 85,5  3,8 5,4 43,8 

Samtliga 30–49 
år 

 70,6  3,1  34,8 76,9 2,0 40,6  74,0  3,6 33,4 

Samtliga ≥ 50 år  65,6  3,3  56,4 58,4 2,7 47,8  59,5 2,0 1,2 

Samtliga 

totalt 

 141,2  3,2  45,0 138,6 2,6 49,0  137,3  3,0  24,9 
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Länsstyrelsens mål är att den totala sjukfrånvaron inte ska överstiga 3 procent. År 2022 låg sjukfrånvaron för 

året på precis 3,0 procent. Personalen uppmanas att inte komma till jobbet vid sjukdom samtidigt som man 

kan arbeta hemifrån om man inte är allt för sjuk. Sjukfrånvaron för män och kvinnor med en 

sammanhängande frånvaro mer än 60 dagar uppgick till 45 procent av total sjukfrånvaro, vilket något lägre 

än året innan. Den längre sjukfrånvaron har både berott på fysiska och psykiska problem och har både gällt 

arbetsrelaterad och icke arbetsrelaterad sjukdom. Det är endast kvinnor som står för 

långtidssjukskrivningarna. 

 

Cheferna har haft tidiga och regelbundna samtal med de som varit sjukskrivna, både med de som varit 

långtidssjukskrivna och med de som haft återkommande kortare sjukfrånvaro. Företagshälsovården har 

anlitats främst i samtalsstöd. 

 

Alla medarbetare uppmuntras till att nyttja friskvårdstimmen och det ekonomiska stödet för friskvårds-

aktiviteter har höjts under året till 2500 kronor per år.  
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Länsstyrelsens arbete med nationella stödverksamheter och 
resurssamverkan 

En medarbetare vid Länsstyrelsens enhet för samhälle och kulturmiljö avsätter 10 procent för att arbeta som 

objektspecialist med Allmänt handläggarstöd kulturmiljö (ASK) för fornlämningar. Stödfunktionen arbetar 

med verksamhetsnära förvaltning och support kopplat till handläggarstödet. Objektspecialisten har också 

bidragit i arbetet med att utveckla och testa nya e-tjänster, samt i ett utvecklingsarbete för att introducera 

stöd för nya ärendetyper i ASK. Länsstyrelsens länsråd är kontaktlänsråd för kulturmiljö där ASK ingår och 

är därmed involverad i utvecklingen av ASK. 

En medarbetare inom sakområdet för energi och klimat har under halva 2022 arbetat 30 procent inom LEKS 

arbetsgrupp (Länsstyrelsernas energi- och klimatsamordning). Arbetet har besått av att samordna och stödja 

länen i genomförandet av regeringsuppdraget som handlar om att erbjuda stöd till kommuner och regioner i 

fråga om energibesparingsåtgärder (Fi2022/02571), arrangera en nätverksträff för LEKS samt deltagande i 

gruppen Tema energiomställning inom ramverket för nationell planering. Arbetet har syftat till att 

effektivisera och utveckla länsstyrelsernas arbete inom uppdrag kopplade till energi och klimat genom utbyte 

mellan länen och genom att LEKS för dialog med sektorsmyndigheter i aktuella frågor. 

Länsstyrelsen i Gotlands län har under året medverkat i nationella möten med andra länsstyrelser inom 

ramen för det gemensamma arbetet med miljömålen. Syftet har varit ökad samverkan och utbyte av 

erfarenheter avseende arbetet med de nationella miljömålen. Länsstyrelsen har presenterat sina utmaningar 

och framgångsfaktorer på gemensamma möten.   

En medarbetare arbetar 10 procent som objektspecialist inom förvaltningsobjekt Landsbygd och djur, främst 

med stöd relaterat till IT och testning av digitala fältverktyg. En annan medarbetare har periodvis (10-30 

procent) medverkat som expert i nationella processer med att förbereda underlag inför ny programperiod för 

EUs och Sveriges program för jordbruks- och landsbygdspolitiken. Därutöver har landsbygdsdirektören 

medverkat i den nationella arbetsgruppen, utsedda av ansvarigt saklänsråd Anna C Olofsson, för det 

regeringsuppdrag som handlade om att föreslå effektiviseringar av administration av jordbruks- och 

landsbygdsstöden (N2021/02521). 

Länsstyrelsen har en medarbetare som deltagit i det länsstyrelsegemensamma arbetet med förstudien Intern 

styrning – för framtidens länsstyrelser. Förstudien beskriver länsstyrelsernas arbete med intern styrning, 

vilka informationsbehov som finns för att kunna utföra god styrning samt en analys av förutsättningarna för 

det länsstyrelsegemensamma arbetet. Syftet är att öka samtliga länsstyrelsers förmåga att planera, följa upp, 

analysera och rapportera verksamhetens resultat. 

Länsstyrelsens arkivarie har under 2022 varit utlånad till FO Gemensamt handläggningsstöd på 30 procent 

som objektspecialist arkiv. Huvudfokus under året var att driva en omfattande gallringsutredning, med syfte 

att få till en gallringsföreskrift som ger bättre stöd för att möjliggöra gallring i ärendehanteringssystemet 

Platina. 

Länsstyrelsens länsråd har flera uppdrag som bidrar till länsstyrelsernas nationella stödverksamheter och 

resurssamverkan. Exempelvis är länssrådet medlem och representerar länsstyrelserna i regeringens 

geodataråd som ger råd i frågor som rör Lantmäteriets samordningsroll för geodata. Under 2022 har 

länsrådet genom sitt uppdrag som kontaktlänsråd för geografiska informationssystem (GIS) och generellt 

kartstöd initierat ett utvecklingsarbete. Arbetet syftar till att effektivisera, höja kunskapsnivån och öka 

samverkan mellan länsstyrelsena. Vidare ingår länssrådet i styrgruppen för genomförandet av 

regeringsuppdraget att ta fram en digital redovisning av strandskyddade områden.   
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Redovisning av verksamhetsområden 
Länsstyrelsen i Gotlands län bedriver följande verksamheter. För varje verksamhet redovisas årets 

resultatbedömning. 

Verksamhet (VÄS) Benämning 

20–21, 25 Övrig förvaltning och trafikföreskrifter  

28 Livsmedelskontroll, djurskydd och allmänna veterinära frågor  

30, 34 Regional tillväxt och infrastrukturplanering  

40–41 Hållbar samhällsplanering och boende  

42 Energi och klimat  

43 Kulturmiljö  

45–46 Samhällsskydd och beredskap 

50–58 Naturvård och miljöskydd  

60–62 Areella näringar 

70, 80–85 Folkhälsa, jämställdhet, integration m.m. 
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Övrig förvaltning och trafikföreskrifter 

Avsnittet innehåller redovisningar och återrapporteringar enligt: 

Uppgift/Uppdrag Källa till uppgift/uppdrag 

3§ p1 De allmänna valen Länsstyrelseinstruktion 

17§ Kampsportsdelegation Länsstyrelseinstruktion 

18§ Viltförvaltningsdelegation Länsstyrelseinstruktion 

1B3 Endast (delar av) vilt- och rovdjursförvaltningen Regleringsbrev 

1D7 Ersättning för skada av vilt på annat än renar, fisk och fiskeredskap Regleringsbrev 

Regleringsbrevsuppdrag som ska redovisas i särskild ordning finns listade i bilaga D. 

Verksamhetens uppgifter, uppdrag och mål 
Verksamhetsområdet omfattar många olika uppgifter och uppdrag. Som regionala valmyndigheter ansvarar 

länsstyrelserna för att planera och genomföra allmänna val, val till Europaparlamentet och nationella 

folkomröstningar. Mellan valen utses efterträdare för ledamöter och ersättare i region- och 

kommunfullmäktige som avgår under mandatperioden. Vidare fattar länsstyrelserna beslut om diverse 

förordnanden som borgerliga vigselförrättare. Inom trafikområdet har länsstyrelserna bland annat ansvar för 

att besluta om lokala vägtrafikföreskrifter i vissa fall. Även tillstånd till tävling på vägar, skyltar och andra 

anordningar längs vägar samt beslut om sjötrafikföreskrifter ingår i länsstyrelsernas uppgifter och uppdrag. 

När det gäller jakt- och viltvård beslutar länsstyrelserna om licensjakt och skyddsjakt på stora rovdjur, 

klövdjur och vildsvin, bedriver tillsyn, bildar och upplöser viltvårdsområden, arbetar för att öka den frivilliga 

jaktsamverkan inom älgförvaltningen, granskar förvaltningsplaner och skötselplaner, beslutar om bidrag ur 

älgvårdsfonden, informerar om skadeförebyggande åtgärder och beslutar om ersättning för viltskador. Detta 

sker i samverkan med regionala intressen genom länets viltförvaltningsdelegation, som också fastställer 

övergripande riktlinjer för verksamhetsområdet. 

Det övergripande nationella målet för viltförvaltningen är att alla djur som naturligt lever i Sverige ska finnas 

kvar på lång sikt i livskraftiga bestånd. Samtidigt ska tamdjurshållningen inte påtagligt försvåras och 

socioekonomisk hänsyn ska tas. Det nationella målet kompletteras i vissa fall med nationella och regionala 

mål för specifika arter. 

Verksamhetens resultat 

Bedömningsgrunder 

Nyckeltal: Övrig förvaltning och trafikföreskrifter (20–21, 25) År 2022 År 2021 År 2020 

Antal årsarbetskrafter totalt 3,1 4,4 1,7 

Antal årsarbetskrafter kvinnor 2,3 2,8 1,5 

Antal årsarbetskrafter män 0,8 1,5 0,2 

Antal ärenden, inkomna och upprättade 369 449 366 

Antal beslutade ärenden 372 443 370 

Antal ej beslutade ärenden äldre än två år 1 1 0 

Verksamhetskostnad inkl. OH  (tkr) 4 901  5 268 2 760 

Lämnade bidrag där Länsstyrelsen gör utbetalningen (tkr) 1 905 1 169 836 

Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP och ärendehandläggningssystemet Platina. 
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Antal årsarbetskrafter, ärendemängd samt verksamhetskostnader har minskat jämfört med föregående år. Det 

beror främst på att Länsstyrelsens arbete kopplat till hantering av coronapandemin har minskat under året.  

Resultatredovisning 

Trafikföreskrifter 

Länsstyrelsen har bidragit till en säkrare trafikmiljö i länet genom att hantera synpunkter och förslag till 

lokala trafikföreskrifter från både enskilda, myndigheter och företag. Länsstyrelsen och Trafikverket har 

under året avslutat en flerårig översyn av sommarhastigheter tillsammans. Diskussioner har bland annat rört 

om det funnits skäl att permanent sänka hastigheterna.  

Länsstyrelsen har under året beslutat om fler tillfälliga lokala trafikföreskrifter. Anledningen är att 

marknader och andra tillfälliga sammankomster åter kommit igång efter pandemin. Trafikgrupp Gotland, där 

Länsstyrelsen ingår, bidrar till en länsgemensam syn och dialog vilket bidrar till länets utveckling inom 

trafiksäkerhet.  

Val 

Länsstyrelsen har förberett för ett säkert och förtroendefullt val genom att delta i utbildningar med 

Valmyndigheten, utbilda valnämnden vid Region Gotland samt utbilda rösträknare på Länsstyrelsen. För att 

stärka valsäkerheten har medarbetare deltagit i workshops med Myndigheten för samhällsskydd och 

beredskap och Polisen. Länsstyrelsen har själva anordnat en workshop om valsäkerhet med Region Gotland, 

Polisen, PostNord och de större förtidsröstningsställena. Genom dessa insatser har kontakterna med samtliga 

valaktörer i länet stärkts och dialog och kunskapsöverföring skett. Det har grundlagt ett säkert genomförande 

av valen i vårt län. 

Länsstyrelsen har genomfört rösträkningen som planerat. Genom att delta i länsstyrelsens gemensamma 

styrgrupp för referensgruppen inom valfrågor har Länsstyrelsen i Gotlands län bidragit till att nya rutiner, 

rättsutredningar och stöd i valarbetet tagits fram. Som alla år, även under valår, har Länsstyrelsen genomfört 

efterträdarval på ett snabbt och effektivt sätt. Detta sker genom väl utarbetade rutiner. 

Jakt och vilt 

Under året ansökte 39 lantbrukare om ersättning för skador på grödor som orsakats av vitkindade gäss och 

tranor. Förra året sökte 38 lantbrukare om ersättning. Länsstyrelsen har sammanlagt betalat ut 2 054 085 

kronor i ersättningar för skada på grödor orsakade av fåglar. Detta kan jämföras med 1 122 000 kronor 2021. 

Utfallet genom åren varierar och beror sannolikt på flera faktorer. Exempelvis flyttar fler gäss över Gotland 

och den milda hösten innebar att fler fåglar också rastade på ön, vilket medförde fler skador och skador på 

nya platser. Länsstyrelsen arbetar ständigt med att utveckla sin dialog med både besiktningsmännen och de 

drabbade lantbrukarna. 

Stöd har även lämnats ut för projekt som förebygger viltskador på gröda. Totalt har 146 080 kronor betalats 

ut under 2022, framförallt för avsättande av avledningsåkrar för både tranor och gäss.  

Inga konstaterade skador på tamdjur av kungsörn kunde konstateras under 2022. 

Resultatbedömning 
Länsstyrelsen bedömer det samlade resultatet inom trafikföreskrifter som gott. 

Länsstyrelsen bedömer det samlade resultatet inom val som utmärkt. Länsstyrelsens arbete med valet 2022 

bedöms ha genomförts effektivt och genererade en hög valsäkerhet inom länet. 
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Resultatet av arbetet med ersättningar för skador på grödor orsakade av gäss och tranor bedöms som 

utmärkt. Trots något sena redovisningar från besiktningsmännen har Länsstyrelsen kunnat fatta beslut och 

betala ut ersättningarna i tid. 

Trots att inga skador på tamdjur av kungsörn konstaterades år 2022 är bedömningen att det finns ett 

utvecklingsbehov avseende arbetet med besiktningar. Arbetsuppgiften har legat hos en handläggare och har 

därmed varit sårbar i förmåga att snabbt kunna nås och ha kort inställelsetid. Länsstyrelsen kommer 

framöver att i stället engagera personal inom djurskydd. Därmed fördelas arbetet på fler medarbetare som 

kan täcka upp under året och snabbt komma på plats vid misstänkt skada.  
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Livsmedelskontroll, djurskydd, allmänna veterinära frågor 

Avsnittet innehåller redovisningar och återrapporteringar enligt: 

Uppgift/Uppdrag Källa till uppgift/uppdrag 

3§ p2 Livsmedelskontroll, djurskydd, allmänna veterinära frågor samt ledning och samordning av åtgärder 
mot djursjukdomar 

Länsstyrelseinstruktion 

4 a§ Utföra de uppgifter som en medlemsstat ska utföra vid Europeiska kommissionens samordning av 
revisioner enligt artikel 124 m.m. 
(datum för ikraftträdande 2022-01-28 (SFS 2022:13)) 

Länsstyrelseinstruktion 

1D1 Kontrollplan för livsmedelskedjan Regleringsbrev 

 

Regleringsbrevsuppdrag som ska redovisas i särskild ordning finns listade i bilaga D.  

Verksamhetens uppgifter, uppdrag och mål 
Verksamhetsområdet kan delas in i områdena livsmedelskontroll, djurskydd, smittskydd, allmänna veterinära 

frågor, foder och animaliska biprodukter samt tillsyn av hund och katt. Tillstånd och prövning, tillsyn och 

kontroll, samverkan och samordning samt information är de arbetsmetoder som används för att genomföra 

uppdragen. 

Inom livsmedelskontroll genomförs bland annat kontroll av verksamhetsutövare med primärproduktion av 

livsmedel. 

Djurskyddsverksamheten omfattar såväl planerade kontroller som anmälningskontroller, riktade både till 

verksamheter där djur ingår och till privatpersoner som håller djur. Även förprövning av djurstallar samt 

handläggning av tillståndsärenden ingår. 

Smittskydd innehåller samverkans- och samordningsuppdrag kopplade till bland annat epizooti- och 

smittskyddslagens sjukdomar, hälsoövervakning samt kontroll av seminverksamhet. 

Inom allmänna veterinära frågor bedrivs bland annat tillsyn av djurhälsopersonal, kontroll av läkemedel på 

gård samt kontroll av hästpass och avelsorganisationer. 

Inom foder och animaliska biprodukter genomförs bland annat kontroll riktad till verksamhetsutövare med 

primärproduktion av foder samt till verksamheter där animaliska biprodukter hanteras. 

Ärenden inom ramen för lagen om tillsyn av hund och katt är händelsestyrda och omfattar i allt väsentligt 

ärenden där hundar orsakat, eller riskerar att orsaka, skada. 

Många av de nationella målen inom området framgår av den nationella kontrollplanen för livsmedelskedjan 

(NKP). I NKP finns mål för olika områden. För djurskydd finns bland andra mål beträffande riskbaserad 

kontroll, resurseffektivitet och effekt av kontroll och service. För foder och livsmedel inom primär-

produktionen finns bland andra mål beträffande kontroll av primärproduktion. 

Regionala uppgifter, uppdrag och mål 

Länsstyrelsen i Gotlands län har en regional kontrollplan för 28-området. Planen innehåller både de mål som 

finns i den nationella kontrollplanen (NKP), tillsyn som ska göras enligt föreskrift och vissa regionala mål. 

Av planen framgår bland annat rutiner för varje område, rutiner för samverkan, årets kontrollbeting och 

beräknat resursbehov för att klara det samt hur uppföljning av uppdrag och mål ska göras.  
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Verksamhetens resultat 

Bedömningsgrunder 

Nyckeltal: Livsmedelskontroll, djurskydd, allmänna veterinära frågor (28) År 2022 År 2021 År 2020 

Antal årsarbetskrafter totalt 6,3 6,0 6,9 

Antal årsarbetskrafter kvinnor 4,5 4,3 4,6 

Antal årsarbetskrafter män 1,8 1,8 2,3 

Antal ärenden, inkomna och upprättade 1420 1178 1287 

Antal beslutade ärenden 1395 1177 1292 

Antal ej beslutade ärenden äldre än två år 0 0 4 

Verksamhetskostnad inkl. OH (tkr) 6 380 6 267 6 784 

Lämnade bidrag där Länsstyrelsen gör utbetalningen (tkr) 0 0 0 

Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP och ärendehandläggningssystemet Platina. 

Det större antalet ärenden 2022 beror på att registervård inom VÄS 285 genererat fler ärenden samt ett ökat 

antal inkomna anmälningar om villkorad läkemedelsanvändning inom VÄS 284. 

 

Resultatindikator Mål Uppgift eller 
uppdrag 

Källa Målvärde År 2022 År 2021 År 2020 

Andel genomförda normalkontroller (i 
förväg planerade och riskbaserade 
kontroller) i förhållande till 
anmälningskontroller (kvot) 

Nationella 
kontrollplanen för 
livsmedelskedjan 
(NKP) 

Djurskydd DUS1) ≥1 2,9 % 2,4 %  1,7 % 

Andel kontrollobjekt med 
livsmedelsproducerande djur som 
ingått i planerad normalkontroll (%) 

Nationella 
kontrollplanen för 
livsmedelskedjan 
(NKP) 

Djurskydd DUS1) 10 % 13,4 % 10,6 % 8,5 % 

Andel utförda av tilldelade 
primärproduktionskontroller (%) 

Nationella 
kontrollplanen för 
livsmedelskedjan 
(NKP) 

Livsmedelskontroll PRIMÖR2) 100 % 100 % 55 % 100 % 

1) Register, Jordbruksverket. 

2) Register, Länsstyrelsen. 

 

Det finns en positiv trend för de indikatorer som gäller djurskydd. Det låga resultatet för primärproduktions-

kontroller år 2021 berodde på sjukskrivning av personal och att endast en anställd utförde kontrollerna. 

Resultatredovisning 

Livsmedel i primärproduktionen 

Länsstyrelsen har uppnått målet att göra rutinkontroller på samtliga livsmedelsanläggningar i det nationella, 

riskbaserade uttaget. Målet om att kontrollen ska ha effekt bedöms vara uppnått då samtliga avvikelser har 

åtgärdats av verksamhetsutövaren vid uppföljande kontroll. 

Under året inkom en anmälan om antibiotikarester i mjölk. En samkontroll gjordes av läkemedel på gård och 

livsmedel i primärproduktionen. De brister som konstaterades var åtgärdade vid uppföljande kontroll. 

Djurskydd och förprövning av djurstallar 

Länsstyrelsen har uppnått målet att göra rutinkontroller på minst 10 procent av de anläggningar som har 

livsmedelsproducerande djur (13,4 procent). Kvoten mellan antalet utförda kontroller efter klagomål och 
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antalet rutinkontroller är 2,96 (mål minst 1), vilket visar att resurserna prioriteras i enlighet med målen om 

resurseffektivitet. Alla brister följs upp och 65 procent har åtgärdats av djurhållaren vid första uppföljningen. 

Vad gäller målet om service skickas 95 procent av kontrollrapporterna ut inom 21 dagar (mål 90 procent) 

och handläggningstiden för tillstånd enligt 6 kap. 4 § djurskyddslagen är kort, i snitt 14 dagar. Detsamma 

gäller ansökningar om förprövning av djurstallar där beslut i snitt tas efter 21 dagar (mål 56 dagar). 

Länsstyrelsen genomförde byggsamråd med sökanden vid 58 procent av årets ansökningar om förprövning. 

Ett utbyte av djurskyddskontroller med Länsstyrelsen i Stockholms län på gårdar med jävsituation har skett 

under året. Länsstyrelsen har även utfört kontroller av öns slakterier i ett nationellt projekt. Länsstyrelsen 

bedömer att dessa aktiviteter har bidragit till målet om likvärdig kontroll över landet. 

Djurhälsa och smittskydd 

Utöver det stora utbrottet av fågelinfluensa hos vilda fåglar har Länsstyrelsen hanterat två ärenden om 

misstänkt fågelinfluensa i fjäderfäbesättningar, en misstanke om mjältbrand hos nötkreatur och fall av 

bakteriesjukdomen leptospiros hos hund.  

Länsveterinären och det regionala smittskyddet har gemensamt föreläst för elever vid Naturbruksgymnasium 

kring smittskydd, antibiotikaresistens och hygienfrågor i syfte att tidigt förmedla kunskaper i dessa frågor.  

Länsveterinärfunktionen ingår numera i länets regionala STRAMA-grupp (samverkan mot 

antibiotikaresistens).  

Kontroll av djurhälsopersonal och veterinärmedicinska preparat 

När det gäller tillsyn av djurhälsopersonal enligt den regionala kontrollplanen har endast en del uppnåtts 

beroende på omfördelning av resurser till utbrott av fågelinfluensa på vilda fåglar. 

Antal anläggningar med villkorad läkemedelsanvändning (VILA) är runt 15–20 procent av samtliga 

anläggningar i länet. Detta ger ett stort beting för kontroll av läkemedel på gård. Kontrollbetinget avseende 

läkemedel på gård har inte klarats av att fullfölja fullt ut. Däremot har Länsstyrelsen kontrollerat samtliga 

inkomna anmälningar om VILA administrativt. Alla brister som har konstaterats har åtgärdats. 

Foder i primärproduktionen 

Länsstyrelsen har uppnått målet att göra rutinkontroller på samtliga foderanläggningar i det nationella 

uttaget. 

Animaliska biprodukter (ABP) 

Ärenden som uppkommit under året har handlat om felaktig hantering av kadaver inom primärproduktionen. 

I enlighet med rutin har dessa överlämnats till kommunens miljö- och hälsoskyddsförvaltning. 

Inga kontroller av transporter inom ABP har gjorts då de få kontrollobjekten haft tillsyn tidigare år och inga 

klagomål på transporter av ABP har inkommit till Länsstyrelsen. 

Handelsnormer ägg 

Länsstyrelsen har under året uppnått målet för kontroll av handelsnormer i samband med rutinkontroll enligt 

det nationella riskbaserade uttaget för livsmedelsanläggningar. 

Tillsyn av hundar och katter 

En broschyr till allmänheten om hållande av hund och katt har uppdaterats under året i enlighet med målet i 

den egna kontrollplanen. Av broschyren framgår bland annat de nya reglerna för märkning och registrering 

av katt som träder i kraft den 1 januari 2023. 
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Resultatbedömning 
Vad gäller djurskydd inklusive förprövning bedöms resultatet som utmärkt då samtliga mål har nåtts och 

trenden för resultatindikatorerna är positiv. Länsstyrelsen arbetar mycket med service och information till 

djurhållare och har en mycket god samverkan med övriga aktörer i Gotlands län vilket bedöms som en viktig 

faktor för att djurskyddskontrollen i länet ska få effekt. Handläggningstiderna för samtliga djurskydds-

ärenden är korta vilket också bidrar till denna resultatbedömning. 

Ett utmärkt resultat har uppnåtts inom områdena livsmedel- och foderkontroll. Samtliga mål i NKP och den 

regionala kontrollplanen har nåtts för livsmedel- och foderkontrollen.  

Ett utmärkt resultat har uppnåtts för området djurhälsa och smittskydd. Detta motiveras främst av 

hanteringen av fågelinfluensautbrottet men även av att övriga mål enligt kontrollplanen nåddes. 

Resultatet bedöms vara otillfredsställande inom områdena kontroll av läkemedel på gård samt tillsyn av 

djurhälsopersonal där kraven på tillsyn enligt föreskrift inte kunde uppnås på grund av resursbrist. En 

rekrytering av ytterligare en länsveterinär pågår. 
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Regional tillväxt och infrastrukturplanering 

Avsnittet innehåller redovisningar och återrapporteringar enligt: 

Uppgift/Uppdrag Källa till uppgift/uppdrag 

3§ p3 Regional tillväxt Länsstyrelseinstruktion 

3§ p4 Infrastrukturplanering Länsstyrelseinstruktion 

4§ p2 Barentssamarbetet i Västerbottens och Norrbottens län Länsstyrelseinstruktion 

4§ p4 Jämtlands, Västerbottens och Norrbottens län, uppgifter enligt förordningen (2022:1379)  
(se Länsstyrelseinstruktion före och efter 2022-09-20) 

Länsstyrelseinstruktion 

4§ p5 Jämtlands, Västerbottens och Norrbottens län, uppgifter enligt lagen (2017:244) och förordning 
(2022:1381) 

(se Länsstyrelseinstruktion före och efter 2022-09-20) 

Länsstyrelseinstruktion 

4§ p6 I utpekade län vara ansvarig för kontroller enligt artikel 23.4 i Europaparlamentets och rådets 
förordning (EU) nr 1299/2013 m.m. 

(se Länsstyrelseinstruktion före 2022-09-20, datum för ikraftträdande 2022-01-28 (SFS 2022:13)) 

Länsstyrelseinstruktion 

1C3 Regional utvecklingspolitik och den sammanhållna landsbygdspolitiken Regleringsbrev 

1C4 Mål i regionala utvecklingsstrategin m.m. Regleringsbrev 

 

Regleringsbrevsuppdrag som ska redovisas i särskild ordning finns listade i bilaga D. 

Verksamhetens uppgifter, uppdrag och mål 
Följande punkter sammanfattar uppgifterna och uppdragen inom verksamhetsområdet. Länsstyrelserna ska: 

• Samordna och skapa förutsättningar för samverkan mellan viktiga aktörer i länet, för att skapa tillväxt i 

länet. 

• Fördela bidrag och stöd för strategiska utvecklingssatsningar i länet. 

• Bevilja ekonomiskt omsättningsstöd till enskilda näringsidkare och handelsbolag vars omsättning har 

minskat i större omfattning till följd av covid-19-pandemin. 

• Bidra till planering av vägar och järnvägar genom att tillhandahålla statliga planeringsunderlag, 

godkänna miljökonsekvensbeskrivningar, samverka med sökanden i processen, besluta om tillstånd 

enligt miljöbalken och ha tillsyn över kommunala detaljplaner. 

• Ingå i strukturfondspartnerskap för de regionala programmen för Europeiska regionala 

utvecklingsfonden och för de regionala handlingsplanerna för Europeiska socialfonden+. 

Målet för den regionala utvecklingspolitiken är utvecklingskraft med stärkt lokal och regional 

konkurrenskraft för en hållbar utveckling i alla delar av landet, vilket inkluderar statliga myndigheters 

medverkan i det regionala tillväxtarbetet. 

Den regionala utvecklingspolitiken ska även bidra till att nå andra mål: 

• Den regionala utvecklingspolitiken ska bidra till att nå det långsiktiga klimatmålet och de nya 

etappmålen för minskad klimatpåverkan samt bidra till att nå övriga relevanta miljömål. 

• Den regionala utvecklingspolitiken har en geografisk utgångspunkt där landsbygder ingår och därför ska 

den bidra till att uppnå landsbygdspolitikens mål. 
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Transportpolitikens övergripande mål är att säkerställa en samhällsekonomiskt effektiv och långsiktigt 

hållbar transportförsörjning för medborgarna och näringslivet i hela landet. Utöver det övergripande målet 

finns ett funktionsmål om tillgänglighet och ett hänsynsmål om säkerhet, miljö och hälsa. 

Verksamhetens resultat 

Bedömningsgrunder 

Nyckeltal: Regional tillväxt och infrastrukturplanering (30, 34) År 2022 År 2021 År 2020 

Antal årsarbetskrafter totalt 0,9 1,3 1,6 

Antal årsarbetskrafter kvinnor 0,5 0,4 0,4 

Antal årsarbetskrafter män 0,4 0,8 1,2 

Antal ärenden, inkomna och upprättade 22 22 22 

Antal beslutade ärenden 26 21 10 

Antal ej beslutade ärenden äldre än två år 4 1 2 

Verksamhetskostnad inkl. OH (tkr) 1 568  1 805 2 468 

Lämnade bidrag där Länsstyrelsen gör utbetalningen (tkr) 43 2 637 2 605 

Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP och ärendehandläggningssystemet Platina. 

Antalet årsarbetskrafter har under de senaste åren minskat till följd av kraftigt reducerade regionala 

tillväxtmedel. De enda regionala tillväxtmedel (anslag 1:1) som Länsstyrelsen förfogade över var för 

uppföljning och lärande. Tillväxtverkets avgift för ekonomisystemet Nyps är oförändrad, vilket innebar att 

kostnaden för ekonomisystemet uppgick till drygt 40 procent av de regionala tillväxtmedlen för 2022. 

Ärendena som är äldre än 2 år rör pågående projekt och stöd avseende grundläggande betaltjänster.  

Resultatredovisning 

Regional tillväxt 

En stor del av året har påverkats av återhämtning efter pandemin samt rådande omvärldsläge och 

Länsstyrelsen har i nära samverkan med Region Gotland arbetat för att ge stöd till samhälle och näringsliv. 

Under pandemin var Länsstyrelsen snabb med att lansera egna paket i syfte att underlätta och förenkla för 

företag. Detta skedde exempelvis genom samlad aktuell information till företag på vår hemsida. 

Länsstyrelsen har också fördjupat sina kunskaper om företagande och fungerat som stöd till företag genom 

bland annat kontinuerliga samverkanskonferenser. 

Länsstyrelsen bjuder kontinuerligt in till samverkansmöten med Region Gotland, statliga myndigheter och 

några bolag i länet. Utöver syftet att skapa en lägesbild finns ett fokus på lärande mellan aktörerna. Ett tema 

som diskuterats under året är framtidens arbetsplats. 

Länsstyrelsen deltar i de nätverk som byggts upp mellan regionala offentliga finansiärer i länet. Samverkan 

avser stöd ur Landsbygdsprogrammet och Havs- och fiskeriprogrammet genom Länsstyrelsen och stöd ur 

Socialfonden, Regionala utvecklingsfonden samt medel för regionala tillväxtåtgärder (anslag 1:1) genom 

Region Gotland. Till detta kommer även stöd för Lokalt ledd utveckling som innefattar samtliga fyra fonder 

genom Leader Gute samt företagslån genom Almi Gotland. Samverkan har både handlat om en dialog på den 

övergripande, strategiska nivån, och om diskussioner i konkreta ärenden. Denna samverkan mellan 

organisationerna bedöms ha resulterat i god kännedom om varandras verksamheter och möjligheter till 

finansiering. Dialogerna har också medfört att förfrågningar kan lotsas till rätt myndighet snabbare än 

tidigare, vilket är en förenkling för de sökande. 
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Länsstyrelsen har bidragit till innovationspriset Skapa där vi har ansvarat för prisutdelningen till 

länsvinnarna på residenset i Visby. Vidare är Länsstyrelsen en partner till landsbygdskonferenserna 92 

möjligheter. Därutöver har arbetet under året riktats mot marknadsföring av Gotland, exempelvis genom 

annonsering i Gotlandsguiden.  

Resurserna kopplade till regional tillväxt har påverkat årets insatser och resultat. De prövningar inom 

täktverksamheten som pågår i länet under 2022 och kommande år visar behovet av att bredda 

utvecklingspolitiken till flera områden inom vilka Länsstyrelsen har uppdrag. Den statliga samordnande roll 

som finns uttryckt i länsstyrelseinstruktionen är ett väsentligt styrmedel för att den statliga politiken ska få 

genomslag. Neddragningen av de regionala tillväxtmedlen till Länsstyrelsen påverkar möjligheterna att 

genomföra den statliga regionala utvecklingspolitiken. När behoven av och förväntningarna på 

Länsstyrelsens medverkan under 2022 inom till exempel transportfrågor, prövning av kalktäkter och 

pandemihantering varit höga blir det också tydligt att möjligheterna inom ramen för nuvarande 

anslagsfördelningssystem är begränsade. 

Infrastrukturplanering 

Länsstyrelsen medverkar i Gotlands Trafikråd tillsammans med en rad aktörer med intresse i transporter och 

transportinfrastruktur. Trafikrådet arbetar med information och samverkan och tar fram och beslutar om 

gotländska ståndpunkter för flyg- och färjetrafiken. Under året har stort fokus legat på nästa statliga 

upphandling av färjetrafiken. Efter pandemin har även diskussioner förts både om framtiden för Bromma 

flygplats och Gotlands behov av goda förbindelser via Arlanda flygplats. Vidare har Länsstyrelsen fortsatt att 

arbeta med och bevaka frågan om en reservhamn till Visby hamn.  

I dialog med Region Gotland har Länsstyrelsen deltagit i framtagandet av en ny länstransportplan. 

Myndigheten har bland annat deltagit i arbetet med miljökonsekvensbeskrivning och bidragit med kunskap 

om energi, klimat och miljö. Ett länsstyrelsegemensamt projekt har handlat om klimatsmarta 

länstransportplaner, och erfarenheter från det har kunnat förmedlas till Region Gotland. 

Grundläggande betaltjänster  

Genom bevakningsuppdraget konstateras att tillgången till grundläggande betaltjänsterna inte är 

tillfredsställande i länet eftersom möjligheten att betala räkningar saknas för de som inte har ett betalkonto. 

Utöver bevakningsuppdraget har Länsstyrelsen under året haft fokus på utbildningar inom digitala 

betaltjänster till målgruppen äldre. Stödinsatser sker fortsatt till två uttagsautomater för kontanter på 

landsbygden. 

Resultatbedömning 
Som framgår av redovisningen har Länsstyrelsen på många sätt samverkat med regionala och nationella 

aktörer, stöttat företag och organisationer och bidragit till regional tillväxt på Gotland. Resultatet utifrån 

dessa insatser bedöms som gott. Den samlade bedömning är dock att det finns utvecklingsbehov då 

resurserna kopplat till regional tillväxt påverkar möjligheten till insatser och resultat. Länsstyrelsens roll att 

främja länets utveckling har de senaste åren påverkats av ett stort antal händelser. Pandemin och dess 

efterverkningar har även under 2022 visat på vikten och behovet av Länsstyrelsens medverkan.  

 

Resultatet bedöms vara otillfredsställande inom bevakningsuppdraget för grundläggande betaltjänster.  
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Hållbar samhällsplanering och boende 

Avsnittet innehåller redovisningar och återrapporteringar enligt: 

Uppgift/Uppdrag Källa till uppgift/uppdrag 

3§ p5 Hållbar samhällsplanering och boende Länsstyrelseinstruktion 

5§ p9 Verka för att behovet av bostäder tillgodoses Länsstyrelseinstruktion 

1A3 Tillsyn hyresbostäder, studentbostäder m.m. Regleringsbrev 

1C5 Planeringsstöd större industrietableringar Regleringsbrev 

 

Regleringsbrevsuppdrag som ska redovisas i särskild ordning finns listade i bilaga D. 

Länsstyrelsegemensamt arbete redovisas samlat i bilaga E. 

Verksamhetens uppgifter, uppdrag och mål 
Följande punkter sammanfattar uppgifterna och uppdragen inom verksamhetsområdet. Länsstyrelserna ska: 

• Samordna de planeringsunderlag som olika myndigheter tar fram som stöd till kommunens planläggning 

(natur- och kulturvärden, infrastruktur, militära intressen, vattenfrågor). 

• Samordna sina uppdrag om rådgivning och vägledning till kommunerna inom ramen för tidig dialog för 

ökat bostadsbyggande.  

• Utveckla sitt arbete med digital samhällsbyggnadsprocess. 

• Samordna och ta tillvara statens intressen i den kommunala översiktsplaneringen och vid detaljplaner 

och områdesbestämmelser inom ett flertal områden.  

• Pröva översikts- och regionplaner, detaljplaner, områdesbestämmelser, överklagande av kommuners 

beslut, tillsyn, vägledning och uppföljning enligt plan- och bygglagen. 

• Ansvara för att analysera och rapportera hur bostadsmarknaden ser ut i länet, till exempel tar vi varje år 

en regional bostadsmarknadsanalys.  

• Ge stöd till hyresbostäder och bostäder för studenter och till bostäder för äldre, samt stöd till 

energiåtgärder. 

• Samordna arbetet med klimatanpassning, strandskyddsdispenser och havsplanering. 

Det övergripande målet för området samhällsplanering, bostadsmarknad, byggande och lantmäteri-

verksamhet är att ge alla människor i alla delar av landet en från social synpunkt god livsmiljö. För området 

bostadsmarknad är målet långsiktigt väl fungerande bostadsmarknader där konsumenternas efterfrågan 

möter ett utbud av bostäder som svarar mot behoven. 

Länsstyrelserna ska även verka för genomslag av andra nationella mål, som gestaltad livsmiljö och 

miljömålet god bebyggd miljö. 

Verksamhetens resultat 

Bedömningsgrunder 

Nyckeltal: Hållbar samhällsplanering och boende (40–41) År 2022 År 2021 År 2020 

Antal årsarbetskrafter totalt 4,2 3,1 3,2 

Antal årsarbetskrafter kvinnor 3,6 2,5 2,3 

Antal årsarbetskrafter män 0,6 0,6 0,9 
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Nyckeltal: Hållbar samhällsplanering och boende (40–41) År 2022 År 2021 År 2020 

Antal ärenden, inkomna och upprättade 373 452 736 

Antal beslutade ärenden 387 609 786 

Antal ej beslutade ärenden äldre än två år 0 0 1 

Verksamhetskostnad inkl. OH (tkr) 4 668  3 441 3 652 

Lämnade bidrag där Länsstyrelsen gör utbetalningen (tkr) 0 0 0 

Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP och ärendehandläggningssystemet Platina.  

 

Resultatindikator Mål Uppgift eller 
uppdrag 

Källa Mål-
värde 

År 
2022 

År 
2021 

År 
2020 

Antal påbörjade 
bostäder (st) 

Ge alla människor i alla 
delar av landet en från 
social synpunkt god 
livsmiljö där en långsiktigt 
god hushållning med 
naturresurser och energi 
främjas samt där 
bostadsbyggande och 
ekonomisk utveckling 
underlättas. 

 

Långsiktigt väl fungerande 
bostadsmarknader där 
konsumenternas 
efterfrågan möter ett utbud 
av bostäder som svarar 
mot behoven.  

Årlig analys och 
rapport om läget i 
länet på 
bostadsmarknaden 

SCB1) 3) 4084) 350 206 

Antal färdigställda 
bostäder (st) 

Se mål ovan. Årlig analys och 
rapport om läget i 
länet på 
bostadsmarknaden 

SCB1) 3) 1344) 226 78 

Länsstyrelsens 
handläggningstid för 
överklagade bygglov 
för bostäder, dock 
inte fritidshus; andel 
avgjorda inom 80 
dagar (%) 

Se mål ovan. Prövning enligt plan- 
och bygglagen 

Platina2) 75% 33% 40% 50% 

Länsstyrelsens 
handläggningstid för 
överklagade bygglov 
för bostäder, dock 
inte fritidshus; andel 
ärenden avgjorda 
inom 120 dagar (%) 

Se mål ovan. Prövning enligt plan- 
och bygglagen 

Platina2) 90% 83% 80% 75% 

1) Statistiska centralbyråns statistik: Nybyggnad av bostäder. 

2) Ärendehanteringssystem, Länsstyrelsen. 

3) Länsstyrelsen har inte tagit fram något målvärde för den länsstyrelsegemensamma resultatindikatorn. 

4) Avser kvartal 1 – kvartal 3 2022. Siffran gäller inte helår 2022 och är därmed inte jämförbar med helåren 2021 och 2020. 

 

Antal årsarbetskrafter inom området har ökat jämfört med tidigare år vilket beror på en intern resursför-

stärkning. Antal inkomna och upprättade ärenden är färre jämfört med 2021. Det har under året inkommit 

färre överklagade bygglov och andra överklagade ärenden enligt plan- och bygglagen (PBL) och även färre 

ärenden från Lantmäteriet avseende underrättelse om förrättning. 
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Fastighetsbildningsärenden innefattar både underrättelser och förfrågan om samråd från Lantmäteriet. 

Antalet underrättelser har minskat och antalet samråd har ökat. Länsstyrelsen ser att komplexiteten i 

ärendena har ökat och kräver alltmer interna resurser då frågorna ofta rör naturvård och kulturmiljö.   

Länsstyrelsen har under året handlagt ett antal överklaganden enligt PBL. De flesta ärendena avser beslut om 

förhandsbesked och bygglov. Under 2022 har betydligt färre ärenden inkommit och ligger nu i nivå med 

2019. Länsstyrelsen har avgjort färre ärenden än 2021 men är nästan i nivå med antalet inkomna ärenden.  

Målen om handläggningstider för överklagade bygglov för boenden har inte nåtts under året. För det kortare 

målet (andel ärenden avgjorda inom 80 dagar) är Länsstyrelsens andel 33 procent år 2022, vilket är lägre än 

målet på 75 procent. Den främsta anledningen till detta är att det varit en lägre bemanning på juristsidan till 

följd av personalomsättningar. Mycket av juristernas arbete har lagts på arbete med riksdags- och kommun-

valet, större täktprövningar samt rekryteringar och upplärning av nyanställda. Åtgärder har vidtagits och 

nyanställda kommer att vara på plats från februari 2023.  

Resultatredovisning 

I arbetet med översikts- och detaljplaner yttrar sig Länsstyrelsen utifrån statliga intressen och nationella mål, 

såsom energi och klimat, jämställdhet och miljömål, för att dessa ska få genomslag regionalt. Arbetet sker 

tvärsektoriellt för att relevanta perspektiv ska belysas i planprocessen. Under året har Region Gotlands 

förslag till ny översiktsplan varit ute på samråd och Länsstyrelsen har lämnat ett samrådsyttrande. 

Samverkan och dialog med Region Gotland har fokus på rådgivning inom Länsstyrelsens prövningsgrunder. 

Granskning av översiktsplanen är planerad till 2023. Något fler detaljplaner har antagits jämfört med de två 

föregående åren. Ingen antagen detaljplan har överprövats av Länsstyrelsen. En tydlig trend är att 

exploateringstrycket och därmed ärendemängden ökar. Ärendena har en hög svårighetsgrad och komplexitet 

vilket ställer höga krav på Länsstyrelsens arbetssätt och deltagande under hela detaljplaneprocessen. Nya 

detaljplaneområden berör ofta komplexa frågor utifrån natur- och kulturmiljöaspekter, möjlighet att lösa 

vatten och avlopp samt totalförsvarets riksintressen. 

Länsstyrelsen deltar i den samordningsgrupp för havsplanering av Östersjön som Länsstyrelsen i Kalmar 

leder. På myndigheten finns en intern samverkan inom havsplaneringen för kulturmiljö och skyddad natur. 

Länsstyrelsen har lämnat planeringsunderlag för kommande havsplaneringsprocess till samordnande 

kustlänsstyrelse. 

Länsstyrelsens satsningar inom området samspelar med Agenda 2030, miljömålen och den nationella 

politiken för boende och byggande. Framtagandet av årets regionala bostadsmarknadsanalys har stärkt 

samordningen kring sociala aspekter av bostadssituationen i länet. Att knyta samman bostadsfrågan med 

övriga sociala frågor bedöms ge synergieffekter och gå i linje med de nationella målen för bland annat 

mänskliga fri- och rättigheter, jämställdhet och trygghet. Länsstyrelsen har under hösten bistått Region 

Gotland i deras inledande arbete med att ta fram nya riktlinjer för bostadsförsörjningen. Länsstyrelsen har 

lyft bostadsförsörjning som ett tema vid tillsynsvägledningsträff med Region Gotland. 

Under året har Länsstyrelsen utvecklat tillsynsvägledningen i samverkan med Region Gotland. Syftet med 

tillsynsvägledningen är att skapa följsamhet mot PBL genom råd och stöd till miljö- och byggnämnden i 

deras tillsynsarbete. Det ger också en möjlighet till återkommande uppföljning och utvärdering av tillsyns-

arbetet. Två tillsynsvägledningsträffar har genomförts för tjänstepersoner (plan- och bygglovshandläggare) 

och dess innehåll har berört förändringar i lagstiftning, aktuella rättsfall och utredningar samt aktuell 

information från myndigheter. Det långsiktiga målet är att vägledningen ska bidra till en hållbar samhälls-

planering där långsiktig mark- och vattenanvändning med en god hushållning med naturresurser och energi 

prioriteras. Kvaliteten på kommunens beslut enligt PBL ska öka. Effekten förväntas bli en kunskapshöjning 
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inom brukningsvärd jordbruksmark, skyfallshantering, bostadsförsörjning, dricksvattenförsörjning och 

markavvattning. 

Länsstyrelsen har fattat beslut enligt 11 kap. 12 § PBL och ska därmed pröva kommunens beslut om lov eller 

förhandsbesked inom särskilt utpekade geografiska områden. Under 2022 har sex ärenden avseende 

rivningslov i Visby innerstad inkommit för granskning. Inget av dessa har överprövats. 

Länsstyrelsen hanterar bygglov, rivningslov och marklov enligt 9 kap. 15 § PBL som är avsedda för 

totalförsvaret. Dessa ärenden ställer särskilda krav på hantering och är resurskrävande. Det är också en 

ärendetyp som förväntas öka kommande år till följd av Försvarsmaktens återetablering i länet. 

Länsstyrelsen har kontinuerligt dialog med statliga myndigheter för att kunna vägleda kommunen kring 

bland annat riksintressen och bistå med aktuella planeringsunderlag. Länsstyrelsen har under året deltagit i 

Trafikverkets arbete med riksintresseprecisering för hamnar på Gotland. Länsstyrelsen och kommunen har 

fortsatt behov av vägledning från Försvarsmakten avseende bebyggelse inom Försvarsmaktens intresse-

områden i länet.  

Länsstyrelsen samarbetar med Boverket, Trafikverket, Lantmäteriet och andra länsstyrelser inom 

Samhällsbyggnadsnätverket. Målet är att arbeta strategiskt för att utveckla Länsstyrelsens insatser och 

arbetet är av stor vikt för att mer effektivt nå målen. Länsstyrelsen har deltagit i en länsstyrelsegemensam 

kunskapshöjning om dagvatten där syftet var att ge verktyg för fortsatt arbete länsvis. 

Länsstyrelsen samverkar med Länsstyrelsen i Stockholms län inom energi- och bostadsstöden. Länsstyrelsen 

i Stockholms län har under 2022 handlagt dessa ärenden. 

Resultatbedömning 
I förhållande till de resurser Länsstyrelsen i Gotlands län har för att arbeta med hållbar samhällsplanering 

och boende bedöms resultatet som gott. Länsstyrelsen ser att det är en fortsatt hög svårighetsgrad och 

komplexitet i ärendena. Det finns utvecklingsbehov kopplat till resursförstärkning inom området för att 

kunna klara av att möta allmänhetens, exploatörers och den kommunala nivåns behov.  

  



LÄNSSTYRELSEN GOTLANDS LÄN ÅRSREDOVISNING 2022 

37 

 

 

Energi och klimat 

Avsnittet innehåller redovisningar och återrapporteringar enligt: 

Uppgift/Uppdrag Källa till uppgift/uppdrag 

3§ p6 Energi och klimat Länsstyrelseinstruktion 

5§ p8 Samordna arbetet på regional nivå med anpassningen till ett förändrat klimat Länsstyrelseinstruktion 

 

Regleringsbrevsuppdrag som ska redovisas i särskild ordning finns listade i bilaga D. 

Länsstyrelsegemensamt arbete redovisas samlat i bilaga E. 

Verksamhetens uppgifter, uppdrag och mål 
Länsstyrelsernas uppgifter och uppdrag inom verksamhetsområdet sammanfattas i nedanstående punkter. 

Länsstyrelserna ska: 

• Samordna och leda det regionala arbetet med genomförande av energi- och klimatstrategierna. 

• Administrera och vägleda länets aktörer för effektiva klimatinvesteringar genom arbete med 

Klimatklivet. 

• Samordna arbetet på regional nivå med anpassningen till ett förändrat klimat utifrån uppdrag i 

förordningen om myndigheters klimatanpassningsarbete (2018:1428) samt målen i den nationella 

strategin för klimatanpassning. 

 

Målen för klimat- och energipolitiken innebär att Sverige senast år 2045 inte har några nettoutsläpp av 

växthusgaser för att därefter uppnå negativa utsläpp. Energimålet omfattar att skapa villkor för en effektiv 

och hållbar energianvändning. Den svenska energiförsörjningen ska vara kostnadseffektiv med låg negativ 

påverkan på hälsa, miljö och klimat. 

Regeringens mål för samhällets anpassning till ett förändrat klimat är att utveckla ett långsiktigt hållbart och 

robust samhälle som aktivt möter klimatförändringar genom att minska sårbarheter och ta tillvara 

möjligheter. 

Det finns även andra relevanta mål för verksamhetsområdet, till exempel under generationsmålet i 

miljömålssystemet. I årsredovisningen redovisar vi information av väsentlig betydelse i förhållande till dessa 

mål. 

Regionala uppgifter, uppdrag och mål 

Regeringen har pekat ut Gotland som föregångare i omställningen till ett hållbart energisystem utifrån 

energipolitikens tre grundpelare: försörjningstrygghet, konkurrenskraft och ekologisk hållbarhet. 

Energimyndigheten har ett långsiktigt uppdrag att möjliggöra detta (M2018/01642/Ee). Den regionala 

utvecklingsstrategin (RUS) för Gotland har bland annat antagit målet att Gotland till 2040 ska vara en 

förebild i energi- och klimatomställningen med effektmålen ett klimatneutralt Gotland och ett energisystem 

baserat på förnybar energi.  
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Verksamhetens resultat 

Bedömningsgrunder 

Nyckeltal: Energi och klimat (42) År 2022 År 2021 År 2020 

Antal årsarbetskrafter totalt 1,7 3,3 5,7 

Antal årsarbetskrafter kvinnor 1,7 2,7 4,7 

Antal årsarbetskrafter män 0,0 0,6 1,0 

Antal ärenden, inkomna och upprättade 48  49 37 

Antal beslutade ärenden 53 32 42 

Antal ej beslutade ärenden äldre än två år 2 3 2 

Verksamhetskostnad inkl. OH (tkr) 2 050  5 616 7 866 

Lämnade bidrag där Länsstyrelsen gör utbetalningen (tkr) 243 803 154 

Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP och ärendehandläggningssystemet Platina. 

 

Resultatindikator Mål Uppgift eller 
uppdrag 

Källa Målvärde År 2022 År 2021 År 2020 

Antal inlämnade ansökningar 
under året inom Klimatklivet per 
10 000 invånare (st) 

Sveriges 
klimatmål 

Stöd till 
klimatinvesteringar 

Naturvårdsverket1) 2) 4,8  3,44  3,44 

1) Naturvårdsverkets ärendehanteringssystem. 

2) Länsstyrelsen har inte tagit fram något målvärde för den länsstyrelsegemensamma resultatindikatorn. 

 

Andelen årsarbetskrafter inom energi och klimat har minskat jämfört med föregående verksamhetsår. Detta 

avspeglar tilldelad budget för uppdragen inom regleringsbrevet samt att några fleråriga projekt avslutats. 

Sista halvåret 2022 har 30 procent av en årsarbetskraft arbetat länsstyrelsegemensamt för LEKS – 

länsstyrelsernas energi- och klimatsamordning. Andelen årsarbetskrafter omfattar också klimatanpassnings-

samordning där årsarbetskraften legat runt 1,0 tjänst under de redovisade åren och där finansieringen inte 

förändrats. 

Ärendemängden inom energi och klimat följer framför allt antalet inkomna ansökningar inom Klimatklivet. 

Ej beslutade ärenden äldre än två år är ärenden som varit öppna för diarieföring i fleråriga Klimatklivs-

projekt. 

Gotland är det län i landet med näst flest inkomna ansökningar till Klimatklivet i förhållande till antal 

invånare. Sedan Klimatklivet startade och fram till och med 2022 är Gotland det län med flest beviljade 

ansökningar per 10 000 invånare. Det totala stödbeloppet är dock lägst i landet. 

Resultatredovisning 

Under året har en väsentlig del av Länsstyrelsens arbete inom området energi och klimat utgjorts av 

regleringsbrevsuppdraget 3A2 vilket redovisats i särskild ordning. 

Energi- och klimatomställning samt klimatanpassning finns med som en del i arbetet inom många av 

Länsstyrelsens verksamhetsområden, såsom arbetet med samhällsplanering, vattenförvaltning, areella 

näringar, naturvård och miljöskydd, krisberedskap med flera och redovisas i verksamheternas 

resultatredovisning. Hela klimatfrågan, utsläppsminskning och anpassning, var en del av den demokratistuga 

som under tre dagar var öppen för allmänheten under våren. Här erbjöds utställning och diskussioner i 

aktuella ämnen. 
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Klimatkrisen och den nuvarande energisituationen blir alltmer kännbar och samhällets omställningstakt är 

inte tillräckligt snabb. Utvecklingen i länet har kommunicerats av Länsstyrelsen genom uppföljning av 

miljökvalitetsmålet Begränsad klimatpåverkan. Gotland ska gå före i omställningen till ett hållbart 

energisystem utifrån energipolitikens tre grundpelare: försörjningstrygghet, konkurrenskraft och ekologisk 

hållbarhet. I länet har växthusgasutsläppen minskat med 9 procent sedan 1990 vilket är långt ifrån den 

minskning som skett nationellt under samma period. Andelen förnybar energi som används i länet är ökande, 

även produktionen av energi från förnybara källor ökar men innebär tydliga målkonflikter. 

Även om arbete kan rapporteras inom de uppdrag som Länsstyrelsen tilldelats inom området är det långt 

ifrån tillräckligt för att få en större effekt inom de nationella målen. Flera aktörer framför behov av 

ytterligare incitament och aktiviteter för att klimat- och energiomställningen ska ta fart i enlighet med 

uppställda mål. 

Länsstyrelsen har bidragit med att tydliggöra regionala behov och förhållanden utifrån energi, klimat och 

klimatanpassning i ett helhetsperspektiv till bland annat statliga myndigheter och regeringen genom 

deltagande i remisser, kontakter och arbetsgruppen för Energipilot Gotland. Regionalt har Länsstyrelsen 

verkat för integreringen av klimat- och energimål samt klimatanpassning genom exempelvis insatser i 

genomförandeprogram till den regionala utvecklingsstrategin och Energicentrum Gotland, där Länsstyrelsen 

deltar i styrgrupperna.   

För ett stärkt genomslag av energi- och klimatfrågor samt klimatanpassning i Länsstyrelsen 

verksamhetsområden har en ny handlingsplan antagits för det interna arbetet 2022–2024. Handlingsplanen 

innehåller åtgärder för Länsstyrelsens enheter, men också gemensamma åtgärder och teman där det finns 

behov av samverkan och möjligheter till synergier mellan enheterna. Under 2022 har fyra seminarier 

genomförts med syfte att kunskapshöja Länsstyrelsens medarbetare samt ge möjlighet att diskutera synergier 

och målkonflikter utifrån Länsstyrelsens sakområden. Teman för seminarierna har varit solcellsparker, 

vindkraftsparker och våtmarkers betydelse för klimatet avseende klimatanpassning respektive 

utsläppsminskning. Internt på Länsstyrelsen har en utställning, ”Kampen för klimatet”, funnits för att 

uppmärksamma handlingsplanens antagande. Den har även möjliggjort för medarbetarna att ta del av 

material om hur klimatförändringar kan påverka Gotland och även vad enskilda kan göra för att minska 

utsläpp av växthusgaser. 

Nya medarbetare har fått information om Länsstyrelsens uppdrag, mål och insatser inom klimatanpassning 

som en del av Länsstyrelsens introduktionsutbildning i Agenda 2030 och tvärperspektiv. Klimatanpassning 

har också varit en del i miljömålsarbetet under året, som tema och som en del i den regionala årliga 

uppföljningen. 

Länsstyrelsen har utifrån givna resurser prioriterat det interna arbetet med klimatanpassning under 2022. 

Därmed har inte förväntad nivå av samverkan, samordning och kunskapsfrämjande insatser gentemot andra 

aktörer i länet uppnåtts. Utvecklingen kan dock ses som oförändrad då det fortfarande finns en effekt av 

tidigare genomfört arbete enligt förordning och handlingsplan som innebär att klimatanpassning redan har 

integrerats i flera externa aktörers pågående processer. 

Länsstyrelsens arbete har bidragit till att stödja kommunens klimatanpassningsarbete samt höja kunskapen 

kring klimatanpassning genom att det integrerats i yttranden över alla planärenden samt i yttranden över 

exempelvis vattentäkter och grönstrategi. Skyfallshantering i detaljplaner har varit ett tema vid en av de 

tillsynsvägledningsträffar som har genomförts för tjänstepersoner (plan- och bygglovshandläggare) inom 

Region Gotland.  
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Som ett led i att informera om klimatförändringar och samverka i länet deltar Länsstyrelsen i andra aktörers 

aktiviteter. Hållbara Gotland är ett forum för företag att diskutera hållbarhet. Länsstyrelsen har deltagit med 

klimatanpassning som tema på ett av Hållbara Gotlands kunskapsseminarier 2022. Länsstyrelsen har 

tillsammans med flera aktörer deltagit i workshops som ICOMOS (International council on monuments and 

sights) arrangerat om resiliens i Visby världsarv där klimatanpassning var en del. Detta har resulterat i 

förslag kring hur resiliens kan appliceras i världsarvsarbete i utkast till en långsiktig strategi. 

Länsstyrelsen samverkar med SGI, SGU samt länsstyrelserna i Kalmar och Blekinge kring uppstart av arbete 

med regional kustsamverkan. Årets arbete förväntas leda till att den regionala kustsamverkan startas upp 

under 2023. Denna samverkan kan på sikt leda till ökad kunskap i deltagande län och kommuner om 

kusterosion samt hur detta kan hanteras i exempelvis planering och förvaltning. 

Under året har Länsstyrelsen deltagit aktivt i arbetet i det länsstyrelsegemensamma klimatanpassnings-

nätverket. Nätverket har under året samverkat med bland annat Naturvårdsverket, SMHI, SGI, Boverket, 

MSB samt nationella expertrådet för klimatanpassning i deras pågående uppdrag. Det gemensamma arbetet i 

nätverket leder bland annat till erfarenhetsutbyte och utvecklingsarbete gällande metoder och arbetssätt.  

Länsstyrelsen i Gotlands län deltar som en av tre representanter för länsstyrelserna i beredningsgruppen för 

samverkansmyndigheter (Boverket, SMHI, SGI, länsstyrelserna och MSB) i regeringsuppdraget att 

samordna det nationella klimatanpassningsarbetet för den byggda miljön. 

Resultatbedömning 
Resultatet inom energi och klimat bedöms som otillfredsställande. Länsstyrelsens arbete inom området 

bidrar i positiv riktning men insatserna bedöms som otillräckliga för att nå en större effekt inom de nationella 

målen. 

Resultatet inom klimatanpassning bedöms som otillfredsställande i den del som omfattar den regionala 

samordningen då den prioriterats ned utifrån givna resurser. Resultatet bedöms däremot vara gott i 

Länsstyrelsens egen verksamhet när det gäller integreringen i Länsstyrelsens sakområden. 
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Kulturmiljö 

Avsnittet innehåller redovisningar och återrapporteringar enligt: 

Uppgift/Uppdrag Källa till uppgift/uppdrag 

3§ p7 Kulturmiljö Länsstyrelseinstruktion 

3B3 Samverkansråd vid Statens kulturråd Regleringsbrev 

 

Regleringsbrevsuppdrag som ska redovisas i särskild ordning finns listade i bilaga D. 

Verksamhetens uppgifter, uppdrag och mål 
Verksamheten består av tillsyn och tillstånd enligt kulturmiljölagen och miljöbalken, samt prövning av 

kulturmiljöbidrag till vård, information, kunskapsuppbyggnad och tillgänglighetssatsningar. 

Kulturmiljöhänsyn tas till stor del i annan lagstiftning än i kulturmiljölagen. Samverkan genom dialog är ett 

viktigt verktyg för att främja, utveckla och förnya kulturmiljöarbetet i samverkan med länets aktörer. 

Varje länsstyrelse har tagit fram en kulturmiljöstrategi där prioriteringar anges. 

De fyra nationella kulturmiljömålen är: 

• Ett hållbart samhälle med en mångfald av kulturmiljöer som bevaras, används och utvecklas 

• Människors delaktighet i kulturmiljöarbetet och möjlighet att förstå och ta ansvar för kulturmiljön 

• Ett inkluderande samhälle med kulturmiljön som gemensam källa till kunskap, bildning och upplevelser 

• En helhetssyn på förvaltningen av landskapet som innebär att kulturmiljön tas tillvara i 

samhällsutvecklingen. 

Kulturmiljöarbetet utgår också från fyra prioriterade miljökvalitetsmål: God bebyggd miljö, Levande sjöar 

och vattendrag, Ett rikt odlingslandskap, Levande skogar. 

Regionala uppgifter, uppdrag och mål 

I enlighet med regleringsbrevsuppdraget 3B3 har Länsstyrelsen genom länsrådet deltagit tillsammans med 

Kulturrådet, Konstnärsnämnden, Kungliga biblioteket, Statens konstråd, Nämnden för hemslöjdsfrågor, 

Riksteatern, Riksantikvarieämbetet, Riksarkivet och Svenska filminstitutet i samverkansrådet vid Statens 

kulturråd. 

Verksamhetens resultat 

Bedömningsgrunder 

Nyckeltal: Kulturmiljö (43) År 2022 År 2021 År 2020 

Antal årsarbetskrafter totalt 6,6 6,0 6,2 

Antal årsarbetskrafter kvinnor 4,9 4,0 4,2 

Antal årsarbetskrafter män 1,8 2,0 2,0 

Antal ärenden, inkomna och upprättade 904 757 755 

Antal beslutade ärenden 913 725 759 

Antal ej beslutade ärenden äldre än två år 0 2 4 

Verksamhetskostnad inkl. OH (tkr) 7 804 7 336 6 900 
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Nyckeltal: Kulturmiljö (43) År 2022 År 2021 År 2020 

Lämnade bidrag där Länsstyrelsen gör utbetalningen (tkr) 8 500 9 323 6 549 

Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP och ärendehandläggningssystemet Platina. 

 

Resultatindikator Mål Uppgift eller uppdrag Källa Målvärde År 2022 År 2021 År 
2020 

Antal registrerade 
fornlämningar, exkl 
marina lämningar (st) 

Ett hållbart 
samhälle med 
en mångfald av 
kulturmiljöer 
som bevaras, 
används och 
utvecklas 

Skydd av fornlämningar 
och deras 
kulturhistoriska 
information. 

Fornreg1) 2) 13865 13804 13652 

1) Register, Riksantikvarieämbetet. 

2) Länsstyrelsen har inte tagit fram något målvärde för den länsstyrelsegemensamma resultatindikatorn. 

 

Under 2022 har antalet årsarbetskrafter inom av arkeologiärenden förstärkts något. Länsstyrelsens personella 

resurser är dock otillräckliga i förhållande till efterfrågan, vilket leder till längre handläggningstider. Antalet 

inkomna och beslutade ärenden har ökat, särskilt inom arkeologi och fornlämningsärenden (431). Även 

byggnadsminnesärenden (432) har blivit fler sedan tillsynen av byggnadsminnen har återupptagits. Antalet 

registrerade fornlämningar har ökat till följd av kunskapsuppbyggnad genom arkeologiska utredningar och 

undersökningar. 

Resultatredovisning 

Länsstyrelsen har under året deltagit i havslänsstyrelsernas arbetsgrupper kring regeringsuppdraget om 

ändamålsenliga kulturmiljöunderlag för havsplanering. Myndigheten har genomfört en intern workshop där 

en ny länsstyrelsegemensam mall för utpekande av värdeområden tillämpades. Myndigheten har genom 

granskning kvalitetshöjt 270 registerposter över maritima kulturlämningar i havsmiljö i Kulturmiljöregistret 

samt deltagit i flera avgränsningssamråd för havsbaserad vindkraft.  

Länsstyrelsen har även färdigställt en strategi för uppdragsarkeologin i länet, ett arkeologiskt handlings-

program. Strategin ger Länsstyrelsen förbättrade förutsättningar att arbeta strukturerat med olika frågor och 

mål inom arkeologin, exempelvis dialog med de arkeologiska undersökarna, fördjupad tillsyn och att 

integrera nationella mål och tvärperspektiv i den arkeologiska verksamheten. 

I Länsstyrelsens översyn av riksintresseanspråk för kulturmiljövård har cirka 15 områden bearbetats inför 

beslut. Myndigheten har fått i uppdrag av Riksantikvarieämbetet att prioritera revidering av två av dessa 

områden, vilka nu är på remiss inför beslut.  

Under året har det regionala Världsarvsrådet antagit en handlingsplan för världsarvet Hansestaden Visby 

kopplat till den regionala världsarvsstrategin. Länsstyrelsen har även deltagit i ICOMOS (International 

Council on Monuments and Sites) projekt Connecting practise phase IV med en fallstudie för världsarvet och 

tagit fram strategiska inriktningar för att öka världsarvets resiliens. Under året har antalet kommunikations-

insatser kring världsarvet ökat och Länsstyrelsen har varit medarrangör i ett evenemang för allmänheten för 

att fira världsarvskonventionen och förmedla information om Hansestaden Visby. Barnperspektivet har 

beaktats i de stöd som lämnats till aktiviteter för att engagera skolungdom i olika teman kring världsarvet. 

Genom projektet ”Resan mot en hållbar hansestad” har Länsstyrelsen i samverkan med Region Gotland 

börjat implementera handboken för ”hållbar turismutveckling i världsarv och kulturmiljöer”. Länsstyrelsen 

har medverkat till att stärka samverkan med besöksnäringen och initierat ett strategiarbete för hållbar 
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världsarvsturism. Projekten och insatserna kring världsarvet Hansestaden Visby har gett goda resultat med 

ökad samverkan med Region Gotlands världsarvssamordnare och en bra grund för arbetet med Periodic 

reporting till UNESCO. Länsstyrelsen har påbörjat framtagandet av en process för myndighetens tillsyns- 

och uppsiktsansvar över världsarvet. Länsstyrelsen och Riksantikvarieämbetet för diskussioner om vad 

ansvaret innebär och Länsstyrelsen har deltagit i informations- och erfarenhetsutbyte med andra världsarv på 

dessa teman.  

Efter två års uppehåll till följd av covid 19-pandemin har Länsstyrelsen återupptagit den planerade tillsynen 

av byggnadsminnen. Kontinuitet i tillsynsplaneringen bidrar till dialog med ägare och förvaltare och ger en 

aktuell bild av byggnadsminnenas skick. Därigenom kan vård- och underhållsinsatser initieras, planeras och 

genomföras.  

Länsstyrelsen har i årets tillsynsplan bedömt att behovet av tillsyn inom kulturmiljöområdet är större än vad 

resurserna medger och planerade tillsynsinsatser har därför legat på en låg nivå. Det gör att Länsstyrelsen 

inte kunnat arbeta förebyggande och proaktivt i den omfattning som krävs, vilket får till följd att exempelvis 

lagskyddade fornlämningar riskerar att skadas och försvinna. Den händelsestyrda tillsynen av fornlämningar 

och arkeologi har i några fall lett till åtalsanmälan där skada på fornlämning har upptäckts. 

Arbetet med utmärkning av kulturegendom har uppmärksammats medialt och inom övriga länsstyrelser. 

Nationellt finns det ett informations- och utvecklingsbehov och samverkan har skett på temat inom 

länsstyrelsenätverket Kulturmiljöforum samt i möten med enskilda länsstyrelser. Arbetet presenterades på 

byggnadsvårdskonventet i Mariestad.  

Länsstyrelsen har under året vårdat och förbättrat tillgängligheten till kulturmiljöer, de så kallade 

besöksplatserna. Även vårdinsatser på publika fornlämningar, däribland två ödekyrkor på landsbygden, kan 

nämnas. Som ett led i att förverkliga länets friluftslivsstrategi har enheten för samhälle och kulturmiljö 

tillsammans med naturvårdsenheten anlagt en vandringsled, Torsburgenleden, genom kultur- och 

naturmiljöer på östra Gotland. Enheten deltar också i arbetet med att bilda en nationalpark vid Bästeträsk på 

norra Gotland och har presenterat kulturmiljöer vid publika evenemang såsom Vandringens dag och gett 

stöd till Gotlands museums skyltled vid Hoburgen på sydligaste Gotland. 

Resultatbedömning 
Inom tillsyn av byggnadsminnen samt ärendehandläggning gällande tillståndsprövning, internremisser och 

bidrag är bedömningen att kulturmiljöarbetet har nått ett gott resultat. Handläggningen har hög servicenivå 

med rättssäkra beslut. Arbetsbelastningen är dock hög, särskilt vad gäller arkeologirelaterade ärendetyper 

och det finns utvecklingsbehov kopplat till ärendebalanser och handläggningstider och planerad tillsyn.  

Insatserna för att tillgängliggöra världsarvet Hansestaden Visby bedöms som gott. Det finns dock ett 

utvecklingsbehov kopplat till tillsyn och uppsikt. 

Skötsel och tillgängliggörande av kulturmiljöer, arbetet med kulturmiljöunderlag för havsmiljö, arkeologiskt 

handlingsprogram och kunskapsutbyte kring utmärkning av kulturegendom enligt 1954 års Haagkonvention 

bedöms som gott. 
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Samhällsskydd och beredskap 

Avsnittet innehåller redovisningar och återrapporteringar enligt: 

Uppgift/Uppdrag Källa till uppgift/uppdrag 

3§ p8 Skydd mot olyckor, krisberedskap, civilt försvar och höjd beredskap Länsstyrelseinstruktion 

7§ Geografiskt områdesansvar 

(se Länsstyrelseinstruktion före och efter 2022-10-01) 

Länsstyrelseinstruktion 

7 a § Civilområdesansvar Länsstyrelseinstruktion 

7 b § Beredskapsmyndighet Länsstyrelseinstruktion 

1B1 Civilt försvar och beredskapsplanering Regleringsbrev 

3B12 Beredskap för testning och vaccination covid-19 Regleringsbrev 

 

Regleringsbrevsuppdrag som ska redovisas i särskild ordning finns listade i bilaga D. 

Länsstyrelsegemensamt arbete redovisas samlat i bilaga E. 

Verksamhetens uppgifter, uppdrag och mål 
Verksamhetsområdet omfattar skydd mot olyckor, krisberedskap och civilt försvar och totalförsvaret. 

Nedanstående punkter sammanfattar de viktigaste uppgifterna och uppdragen. Länsstyrelserna ska: 

• Vara sammanhållande inom krisberedskapen före, under och efter en kris inom sitt geografiska 

ansvarsområde och verka för en gemensam inriktning och vidta nödvändiga åtgärder.  

• Utgöra civilområdesansvariga myndigheter från 1 oktober 2022 (gäller sex utpekade länsstyrelser). De 

andra länsstyrelserna är skyldiga att samverka med dessa för att bidra till det gemensamma arbetet inom 

respektive civilområde. 

• Ansvara för att vid behov ta över kommunal räddningstjänst (gäller civilområdesansvariga länsstyrelser). 

• Ansvara för räddningstjänst och sanering efter utsläpp av radioaktiva ämnen från kärnteknisk 

anläggning. 

• Ansvara för att ständigt ha en tjänsteman i beredskap och en förmåga att snabbt upprätta en 

krisledningsorganisation och vid behov en krigsorganisation. 

• Ansvara för uppföljning av kommunernas arbete med krisberedskap och civilt försvar. 

• Ansvara för att bevaka riskhänsyn i samhällsplaneringen. 

• Hantera uppdrag enligt Sevesolagen. 

Målet för Seveso-tillsynen är att förebygga och begränsa följderna av allvarliga kemikalieolyckor samt att 

säkerställa en nödvändig skyddsnivå ur miljö- och säkerhetssynpunkt. Att säkerställa att den kommunala 

räddningstjänsten har kunskap, bemanning och beredskap för Seveso-olyckor är också en viktig målsättning. 

Målet för skydd mot olyckor är att, med hänsyn till de lokala förhållandena, i hela landet ge människors liv, 

hälsa, egendom och miljö ett tillfredsställande och likvärdigt skydd mot olyckor. 

Målen för samhällets krisberedskap är att: 

• minska risken för olyckor och kriser som hotar vår säkerhet 
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• värna människors liv och hälsa samt grundläggande värden som demokrati, rättssäkerhet och mänskliga 

fri- och rättigheter genom att upprätthålla samhällsviktig verksamhet och hindra eller begränsa skador på 

egendom och miljö när olyckor och krissituationer inträffar. 

Mål för det civila försvaret är att ha förmåga att: 

• värna civilbefolkningen 

• säkerställa de viktigaste samhällsfunktionerna 

• upprätthålla en nödvändig försörjning 

• bidra till det militära försvarets förmåga vid väpnat angrepp eller krig i vår omvärld 

• upprätthålla samhällets motståndskraft mot externa påtryckningar och bidra till att stärka försvarsviljan 

• bidra till att stärka samhällets förmåga att förebygga och hantera svåra påfrestningar på samhället i fred 

• bidra till förmågan att delta i internationella fredsfrämjande och humanitära insatser med tillgängliga 

resurser. 

Regionala uppgifter, uppdrag och mål 

Länsstyrelsen har under året, tillsammans med Försvarsmakten, slutfört redovisning till regeringen av 

den särskilda regeringssatsningen om samverkan och organisation kring totalförsvarsplanering.   

Verksamhetens resultat 

Bedömningsgrunder 

Nyckeltal: Samhällsskydd och beredskap (45) År 2022 År 2021 År 2020 

Antal årsarbetskrafter totalt 11,3 16,6 17,1 

Antal årsarbetskrafter kvinnor 7,3 11,0 10,1 

Antal årsarbetskrafter män 4,1 5,6 7,0 

Antal ärenden, inkomna och upprättade 137 117 86 

Antal beslutade ärenden 126 95 59 

Antal ej beslutade ärenden äldre än två år 4 18 9 

Verksamhetskostnad inkl. OH (tkr) 16 160  21 342 22 382 

Lämnade bidrag där Länsstyrelsen gör utbetalningen (tkr) 240 1 450 2 496 

Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP och ärendehandläggningssystemet Platina. 

Under 2022 har antalet årsarbetskrafter sjunkit jämfört med föregående år. Trots det är effektiviteten hög 

vilket avspeglar sig i antalet beslutade ärenden under året. Enhetens personella resurser har varit ansträngda 

och det finns tydliga behov av förstärkningar. Förstärkningar av personal är planlagda för 2023. Som länets 

högsta civila totalförsvarsmyndighet genomförs handläggning av beslut om olika skyddsobjekt. De ärendena 

har ökat i antal under året. Minskningen i lämnade bidrag beror på den enhetsdelning som genomfördes 

under året där Enheten för samhällsskydd och social hållbarhet delades och blev Enheten för samhällsskydd 

och beredskap samt Enheten för social hållbarhet. 

Resultatredovisning 

Övergripande inom verksamhetsområdet 

Sedan den 1 oktober 2022 har en ny beredskapsstruktur införts i Sverige. Gotlands län ingår i civilområde 

öst tillsammans med Stockholms län. Ett beredskapskansli är under uppbyggnad och nära samverkan har 

genomförts mellan länsstyrelserna i Stockholms och Gotlands län. Genom en organisationsförändring har 

Länsstyrelsen i Gotlands län skapat en enhet för samhällsskydd och beredskap i syfte att tydliggöra och 
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effektivisera hanteringen av frågor gällande krisberedskap, civilt försvar, informationssäkerhet, signalskydd 

och säkerhetsskydd. 

I slutrapporten om samverkan och organisation kring totalförsvarsplanering som redovisats till regeringen 

under året har Länsstyrelsen presenterat ett antal underlag, metoder och tips för andra myndigheter att ta del 

av. Dessa beskriver hur vi har arbetat för att öka vår förmåga som länets högsta civila totalförsvars-

myndighet. Länsstyrelsen har sedan slutrapporten släpptes under våren 2022 sett ett stort antal förfrågningar 

från kommuner, myndigheter och näringslivet i hela Sverige gällande önskemål om informations- och 

erfarenhetsutbyte. Det visar att regionala exempel kan bidra till en positiv utveckling för totalförsvaret även 

på nationell nivå. 

Riskhantering och säkerhet  

Länsstyrelsen arbetar systematiskt med säkerhetsskydd utifrån säkerhetsskyddslagstiftningen. Arbetet med 

framtagande av säkerhetsskyddsanalyser har genomförts med fokus på identifiering av skyddsvärden, 

sårbarheter och åtgärder. Intern kontinuitetshantering har under året fortsatt och bidragit till att stärka 

Länsstyrelsen som högsta civila totalförsvarsmyndighet.  

Länsstyrelsen har under året redovisat risk- och sårbarhetsanalyser till MSB och Regeringskansliet. 

Länsstyrelsen har även redovisat förmågeanalys till såväl MSB som Försvarsmakten som ett led i en 

kartläggning av totalförsvarets nuvarande förmåga att möta säkerhetspolitiska hot. Länets kontinuitets- och 

krigsplanläggning har förstärkts genom årets arbete med risk- och sårbarhetsanalyser, ett arbete som 

redovisats till MSB och Regeringskansliet.  

Skydd mot olyckor och räddningstjänst  

Under 2022 har Länsstyrelsen arbetat med att uppdatera sin beredskapsplanering med CBRNE-frågor i 

enlighet med kraven i ny förordning. Nära samverkan har genomförts med länets aktörer för att klargöra 

ansvarsfördelning, roller och mandat samt behov av utbildning och materiel för att kunna fullgöra 

räddningstjänst vid utsläpp av radioaktiva ämnen. Genom arbetet med nya beredskapszoner och ett 

intensifierat arbete med CBRNE-frågor har Länsstyrelsen och länet fått ökad kunskap och perspektiv-

förståelse om vår roll, mandat och samverkan med andra närliggande länsstyrelser. 

Skogsbrandsbevakning har genomförts även för innevarande år som ett led i att förebygga och förhindra 

skogsbränder. Länsstyrelsen har särskilt haft en nära samverkan med räddningstjänsten, Region Gotland, för 

att upptäcka risk för skogsbrand. Med ny beredskapsstruktur från den 1 oktober 2022 får numera civil-

områdesansvarig länsstyrelse ta över ansvaret för kommunal räddningstjänst. Dialog och samverkan har 

därför inletts med Länsstyrelsen i Stockholms län om hur övertagandet ska genomföras. 

Länsstyrelsen har under 2022 beslutat om en plan för övertagande av kommunal räddningstjänst. Med 

anledning av indelningen i civilområden har en nära dialog förts med Länsstyrelsen i Stockholms län även 

angående detta. 

Ledningssystem, samband och signalskydd 

Länsstyrelsens arbete med ledningsplatser har varit prioriterat under året och har skett i samverkan med 

MSB. Förmågehöjande åtgärder har genomförts vilket resulterat i en ökad förmåga för myndigheten att 

fullgöra sitt uppdrag i hela hotskalan. 

Länsstyrelsen har stärkt det interna arbetet med RAKEL och genomfört omfattande utbildningsinsatser. En 

stor andel av myndighetens medarbetare hanterar regelbundet RAKEL vilket bidragit till stärkt sambands-

förmåga och ökad säkerhet för personal som vistas i fält. Internt har arbetet under året fokuserat på att stärka 

en utökad signalskyddsorganisation med biträdande signalskyddschef, signalskyddslärare och fler användare. 
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Utbildningsinsatser har därför genomförts med personal. Särskilda satsningar har även gjorts på 

Länsstyrelsens krisledningsorganisation, inte minst för tjänstepersoner i beredskap (TIB). Kriget i Ukraina 

och det förändrade säkerhetspolitiska läget i omvärlden har visat på behovet av en väl fungerande 

signalskyddsverksamhet med utbildad och behörig personal. Samverkan med externa aktörer inom 

totalförsvaret fortsatte att utvecklas med särskilt fokus på signalskydd. Sambandsprov och övningar har 

genomförts under 2022. 

Övning och utbildning  

Under året har Länsstyrelsen, tillsammans med länets aktörer, genomfört ett antal övningar med syfte att 

höja förmågan inom totalförsvaret. Övningar har genomförts inom en rad beredskapssektorer såsom 

transporter, energi och hälso- och sjukvård. Länsstyrelsen har även genomfört stödjande insatser till Region 

Gotland gällande utbildning i frågor som rör krigsplacering och krigsorganisation samt säkerhetsskydd. 

Länsstyrelsen har deltagit i övningar tillsammans med Region Gotland i syfte att stärka förmågan inom 

länets krisberedskap och totalförsvar. Effekten av genomförd övningsverksamhet inom olika beredskaps-

sektorer i länet har varit en ökad totalförsvarsförmåga på Gotland. 

Utbildningar för myndighetens personal inom ramen för det som kallas totalförsvarsinformation (TFI) samt 

även personal hos samverkande aktörer har fortsatt under året. TFI syftar till att öka kunskap och förståelse 

för områden inom totalförsvaret utifrån olika teman, såsom informationssäkerhet, säkerhetsskydd, bered-

skapslagstiftning, krigsorganisation och krigsplacering samt även demokrati. 

Civilt försvar och totalförsvar  

Inom ramen för arbetet med risk- och sårbarhetsanalyser har nära samverkan genomförts med Region 

Gotland. Länsstyrelsen har vidtagit åtgärder för att stödja Region Gotland i arbetet med planeringen för civilt 

försvar. Bland åtgärderna kan nämnas stöd inom säkerhetsskydd, signalskydd, personalförsörjning och 

krigsorganisation och beredskap för kärnteknisk olycka. 

I arbetet med totalförsvarsplanering har Länsstyrelsen fortsatt att tillgodose och integrera jämställdhets- och 

MR-perspektiv genom att höja kunskapen inom områdena. Grunden för integration av dessa perspektiv i 

totalförsvarsplaneringen är jämställdhetsintegrering som strategi och ett rättighetsbaserat arbetssätt. 

Kriget i Ukraina har föranlett en omfattade samverkan med civilsamhället, statliga myndigheter och 

det gotländska näringslivet. Länsstyrelsen har särskilt stärkt samverkan med bland annat Försvars-

makten, Polismyndigheten, Region Gotland och vissa aktörer inom näringslivet. Effekterna har varit 

ökad förmåga till samordning av olika aktörers uppdrag inom totalförsvar samt ökad informations-

delning. 

Som resultat av slutsatser i utvecklingssatsningen gällande totalförsvaret och i arbetet med Gotlands 

livsmedelsstrategi har det under året initierats ett förstärkt arbete kring livsmedelsförsörjning, vatten 

och beredskap. Knutet till detta arbete har rekrytering av en krigstjänstveterinär påbörjats. 

Krisberedskap  

Länsstyrelsen har under året samordnat planeringen och sammanställt underlag från de nationella, regionala 

och lokala aktörer som deltar i arbetet utifrån förordning (2011:931) om planering för prioritering av 

samhällsviktiga elanvändare (styrel). Arbetet har resulterat i ökad samverkan och påvisat beroenden mellan 

samhällsviktiga verksamheter som kan omhändertas inom ramen för Länsstyrelsens arbete med risk- och 

sårbarhetsanalyser. 

Myndighetens tjänsteperson i beredskap (TIB) har hanterat ett antal störningar i länet vilka har föranlett 

behov av samverkanskonferenser med länets aktörer. Förmågan att hantera en samhällsstörning har ökat för 



LÄNSSTYRELSEN GOTLANDS LÄN ÅRSREDOVISNING 2022 

48 

 

 

såväl den egna myndigheten som för länets aktörer. Myndighetens krisledningsorganisation har aktiverats 

med anledning av kriget i Ukraina. 

Länsstyrelsen har fortsatt beredskap att, efter beslut från regeringen, återuppta arbetet med att bistå 

regionerna i att genomföra storskalig testning och vaccination mot covid-19. 

Seveso    

Inom ramen för Sevesoverksamheten har tillsynsbesök utförts enligt plan i samverkan med 

räddningstjänsten, Region Gotland. Bedömningen är att gällande lagstiftning för området följs samt att 

samverkan mellan olika aktörer är god. 

Resultatbedömning 
Under året har Länsstyrelsen stärkt sin ställning som länets högsta civila totalförsvarsmyndighet genom 

hanteringen av säkerhetspolitiska effekter orsakade av kriget i Ukraina. Bildandet av ett totalförsvarsråd och 

en ökad samverkan inom länet har positivt bidragit till att uppnå målen för samhällets säkerhet. Utifrån detta 

bedöms arbetet inom riskhantering och säkerhet avseende säkerhetsskydd som utmärkt. Även inom 

signalskydd och inom civilt försvar och totalförsvar gällande beredskapsplanering och samverkan bedöms 

resultatet som utmärkt. För övriga områden inom samhällsskydd och beredskap bedöms resultatet gott. 
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Naturvård och miljöskydd 

Avsnittet innehåller redovisningar och återrapporteringar enligt: 

Uppgift/Uppdrag Källa till uppgift/uppdrag 

3§ p9 Naturvård, samt miljö- och hälsoskydd Länsstyrelseinstruktion 

6§ Verka för att det generationsmål för miljöarbetet och de miljökvalitetsmål som riksdagen har fastställt nås 
och ska vid behov föreslå åtgärder för miljöarbetets utveckling 

Länsstyrelseinstruktion 

14§ Miljöprövningsdelegation Länsstyrelseinstruktion 

15§ Vattendelegation Länsstyrelseinstruktion 

19§ Fjälldelegation Länsstyrelseinstruktion 

1A4 Bevarandeplaner Natura 2000-områden Regleringsbrev 

1A5 Nationella planen för moderna miljövillkor Regleringsbrev 

1A6 Handlingsplan för grön infrastruktur Regleringsbrev 

1A7 Tillsyn strandskydd Regleringsbrev 

1A8 Förorenade områden Regleringsbrev 

1B2 Miljökvalitetsnormer luftkvalitet Regleringsbrev 

1B3 Naturvård, biologisk mångfald, friluftsliv m.m. (exklusive delar av vilt- och rovdjursförvaltningen) Regleringsbrev 

1D2 Brottslighet och gränsöverskridande avfallstransporter Regleringsbrev 

1D4 En hållbar rennäring och en gynnsam bevarandestatus för stora rovdjur Regleringsbrev 

3C2 Förstudie vägledning miljötillståndsprövning m.m. Regleringsbrev 

 

Regleringsbrevsuppdrag som ska redovisas i särskild ordning finns listade i bilaga D. 

Länsstyrelsegemensamt arbete redovisas samlat i bilaga E. 

Verksamhetens uppgifter, uppdrag och mål 
Följande punkter sammanfattar delar av uppgifterna och uppdragen inom verksamhetsområdet. 

Länsstyrelserna ska: 

• Samordna det regionala miljömålsarbetet, utarbeta åtgärdsprogram samt följa upp och redovisa det 

regionala läget för miljömålen. De ska också utarbeta miljöövervakningsprogram och genomföra 

miljöövervakning. 

• Samordna och stimulera arbetet med de nationella friluftslivsmålen samt samordna, stimulera och lämna 

bidrag till lokala naturvårdssatsningar och vattenvårdsprojekt. 

• Skydda områden och arter genom bland annat beslut om områdesskydd samt utarbetande av 

förvaltningsplaner och åtgärdsprogram. 

• Bevara och förvalta naturvärden i skyddade områden. 

• Besluta om tillstånd och dispenser för naturskydd, skydd för djur och växtarter, terrängkörning och 

vilthägn samt ansvara för samråd enligt 12 kap 6 § miljöbalken. 

• Ansvara för prövning och tillsyn av vattenverksamhet och markavvattning. 

• Samordna vattenförvaltningsarbetet genom de fem vattenmyndigheterna. 

• Ansvara för samråd, yttranden och tillstånd för mineralfyndigheter, miljöfarlig verksamhet, kemiska 

produkter och avfall. 
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• Planera och genomföra tillsyn och ansvara för regional samordning och tillsynsvägledning samt 

vidareförmedling av statliga bidrag. 

• Samordna, följa upp och utvärdera kommunernas tillsynsverksamhet inom miljö- och hälsoskydd. 

• Kartlägga, undersöka, utreda och riskklassa förorenade områden. 

• Genomföra restaurering av försurade, näringsrika och värdefulla vatten. 

Generationsmålet är det övergripande målet för miljöpolitiken och beskriver att vi till nästa generation ska 

lämna över ett samhälle där de stora miljöproblemen är lösta, utan att orsaka ökade miljö- och hälsoproblem 

utanför Sveriges gränser. De 16 miljökvalitetsmålen beskriver det tillstånd i den svenska miljön som 

miljöarbetet ska leda till. 

Utöver miljömålen och dess preciseringar är nedanstående nationella mål av väsentlig betydelse för 

länsstyrelsernas miljöarbete: 

• Senast 2015 ska alla miljöfarliga verksamheter med äldre tillstånd enligt miljöskyddslagen vara 

omprövade enligt miljöbalken. 

• Tillsyn ska ske i sådan omfattning att den bidrar till att regelefterlevnaden överlag är god och att alla 

inkommande ärenden handläggs med tillfredsställande kvalitet. 

• En effektiv och enhetlig miljötillsyn är avgörande för att säkerställa att en hållbar utveckling främjas som 

innebär att nuvarande och kommande generationer tillförsäkras en hälsosam och god miljö. 

• Tillsynsvägledande myndigheter ska aktivt verka för samordning och samverkan i frågor om 

tillsynsvägledning. Länsstyrelserna ska ge tillsynsvägledning i länet. 

• Det övergripande målet för friluftslivspolitiken är att stödja människors möjligheter att vistas i naturen 

och utöva friluftsliv med allemansrätten som grund. 

• Samtliga omprövningar av vattenkraft ska genomföras under 2022-2042. 

 

Verksamhetens resultat 

Bedömningsgrunder 

Nyckeltal: Naturvård och miljöskydd (50–58) År 2022 År 2021 År 2020 

Antal årsarbetskrafter totalt 52,7 46,8 41,5 

Antal årsarbetskrafter kvinnor 30,8 27,5 23,3 

Antal årsarbetskrafter män 21,9 19,3 18,2 

Antal ärenden, inkomna och upprättade 1714  1570 1349 

Antal beslutade ärenden 1682  1360 1139 

Antal ej beslutade ärenden äldre än två år 53 54 53 

Verksamhetskostnad inkl. OH (tkr) 101 250  86 068 68 344 

Lämnade bidrag där Länsstyrelsen gör utbetalningen (tkr) 11 409 9 903 9 137 

Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP och ärendehandläggningssystemet Platina. 

Antal årsarbetskrafter har ökat mest på naturvårdssidan där en nysatsning gjorts inom kommunikation (1,1 

åa). Det har även inrättats en ny enhet under året, Enheten för naturskydd, vilket ökade antal resurser (2,3 

åa). Inom miljö och vatten ökade antal resurser då rekryteringar har skett på tidigare vakanser (2,1 åa).  
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Största delen av lämnade bidrag avser säkrande av vattenförsörjningen (27 procent), LONA (24 procent), 

skötsel av skyddade områden (24 procent) och LOVA (13 procent). Övriga bidrag gäller invasiva arter, 

biotopinventeringar och utredningar inom förorenade områden.  

Antal ärenden, både inkomna och beslutade, har ökat. Inkomna ärenden har ökat med cirka 10 procent och 

beslutade med cirka 20 procent. Trots det har inte de äldre öppna ärendena minskat i antal, utan ligger kvar 

på en nivå om drygt 50 ärenden.  

Under året har 506 ärenden upprättats inom prövning och tillsyn för skydd av naturen, vilket är en mindre 

ökning jämfört med föregående år. Huvuddelen av ärendena, 45 procent, har gällt samråd enligt 12 kap 6 § 

miljöbalken om ledningsdragningar och ledningsröjningar och ansökningar om dispenser och tillstånd (37 

procent). 

Resultatindikator Mål Uppgift eller uppdrag Källa Målvärde År 2022 År 2021 År 2020 

Antal miljöfarliga 
verksamheter där 
ursprungstillståndet är 
från Miljöskyddslagen, 
dvs tillståndet är äldre 
än 20 år (st) 

Senast 2015 ska alla 
miljöfarliga 
verksamheter med 
tillstånd enligt 
Miljöskyddslagen vara 
omprövade enligt 
Miljöbalken 

Miljöprövning NikITA1) 0 7 7 7 

Areal strikt skyddad 
natur (nationalparker 
(NP), naturreservat 
(NR), naturvårdsavtal 
(NVA), 
biotopskyddsområden 
(BSO)) (ha) 

Levande sjöar och 
vattendrag, Hav i 
balans samt levande 
kust och skärgård, 
Myllrande våtmarker, 
Levande skogar, Ett rikt 
odlingslandskap, 
Storslagen fjällmiljö, Ett 
rikt växt- och djurliv 

Verka för att miljömålen 
nås (6§ 
länsstyrelseinstruktionen) 

NVR 
(Naturvårds-
registret)2) 

3) 95 193 96 602 88 823 

1) Ärendesystem, Länsstyrelsen. 
2) Utdrag från Naturvårdsverkets system. 
3) Länsstyrelsen har inte tagit fram något målvärde för den länsstyrelsegemensamma resultatindikatorn. 

 

Vid en ny genomgång av miljöfarliga verksamheter med tillstånd enligt äldre miljölagstiftning 

(miljöskyddslagen) konstaterades att två verksamheter inte tagit beslutade miljöbalkstillstånd i anspråk. 

Därför har siffran för år 2021 korrigerats från fem till sju. Tillsynen över sex av de sju verksamheterna med 

tillstånd enligt miljöskyddslagen är övertagen av kommunal myndighet. Länsstyrelsen ser inga möjligheter 

att driva frågan om omprövning av dessa. Vad gäller den verksamhet som Länsstyrelsen har tillsyn över har 

frågan om omprövning tagits upp flera gånger i samband med omprövning av delar av verksamheten. 

Verksamhetsutövaren har motsatt sig omprövning av hela tillståndet. 

Tabellen visar en minskning av skyddad areal jämfört med år 2021. Det beror på att Länsstyrelsen år 2021 

också skulle redovisa skogliga biotopskydd beslutade av Skogsstyrelsen. År 2022 redovisas bara 

biotopskydd inrättade av Länsstyrelsen (0 stycken). Därför ser det ut som om arealen skyddad natur minskat, 

vilket den reellt inte har. Observera att av den skyddade arealen utgörs närmare 70 procent av hav. 

Resultatredovisning 

Det regionala miljömålsarbetet 

Länsstyrelsen har följt upp miljömålen på regional nivå enligt anvisningar från Naturvårdsverket. Rapporten 

Miljökvalitetsmålen Gotland 2022 - den regionala årliga uppföljningen, förmedlar en helhetsbild av 

miljötillståndet och den mängd åtgärder och insatser som görs för miljömålen av olika aktörer i länet. Av 

rapporten framgår även vilka effekter/resultat dessa insatser förväntas ge i miljön. Arbetet kopplat till den 

regionala uppföljningsrapporten beskrivs mer utförligt i den myndighetsövergripande resultatredovisningen. 
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Länsstyrelsen har deltagit i framtagande av åtgärdsprogram inom arbetet med den Regionala utvecklings-

strategin. Genom arbetet med framtagandet har kunskapen om miljöarbetet och vilka åtgärder som behövs 

ökat i länet. Inom arbetet med åtgärdsprogrammet har Länsstyrelsen under året även fortsatt verka för hållbar 

konsumtion. Samverkan med organisationer från idéburen, privat och offentlig sektor med hög kunskap 

inom området har bidragit till ett stärkt regionalt samarbete inom konsumtionsområdet, framför allt inom 

återbruk och klimat. Samarbete har även skett kring säkra solvanor under året. Det har ökat medvetenheten 

hos badgäster, vilket bidrar till att uppnå miljömålet ”Säker strålmiljö”. Länsstyrelsen har också spridit 

länsstyrelsegemensamma webbinarier om bland annat avfall och textil till andra myndigheter och 

organisationer i länet, vilket lett till ökad kunskap om möjliga åtgärder. Den externa samverkansgruppen för 

miljömål i länet har återupptagit sina träffar efter några års paus. Syftet med träffarna är bland annat att 

utbyta information mellan aktörer för att inspirera varandra och hitta möjligheter till samverkan.  

LOVA (lokala vattenvårdsprojekt) och LONA (lokala naturvårdssatsningen) 

Årets LOVA-bidrag har främst gått till algskörd på sandstränder, där algerna sedan används som gödsel på 

åkrar. Det finns ett stort intresse bland ideella föreningar att hålla Gotlands stränder rena. Rena stränder 

bidrar till ökad rörelse och ökat friluftsliv samt minskat näringsläckage till Östersjön. Inom samverkan Blått 

Centrum Gotland har Länsstyrelsen genomfört två LOVA-projekt med fokus på övergödning.  

Länsstyrelsen beviljade under året tre LONA-projekt. En informationsskylt vid Dalhemsån inom ordinarie 

LONA samt två projekt inom LONA-våtmark. Totalt omfattade besluten 4 138 000 kronor. 

Regleringsbrevsuppdrag 1B2 Miljökvalitetsnormer luftkvalitet 

Region Gotland arbetar utifrån ett åtgärdsprogram för luftkvalitet. Under året har de genomfört flera åtgärder 

där fokus har legat på väghållningen (beläggning, halkbekämpning, städning). Åtgärderna bedöms ha haft en 

viss effekt, men vid torrperioder efter halkbekämpningssäsongen har det varit många överskridanden. 

Region Gotland planerar för någon form av dammbindning framöver. De ser även ett behov av fler insatser 

kopplat till trafikplanering och utformningen av stadsmiljön. 

Förhållandena på Gotland skiljer sig på olika sätt från de på fastlandet. En skillnad är användandet av 

inhemsk kalksten i vägbeläggning och halkbekämpningsmaterial. En annan faktor är att inga vägbanor saltas 

(i huvudsak för att skydda grundvattnet), vilket gör traditionell sandning till den dominerande halkbekämp-

ningsmetoden. Eftersom temperaturen på Gotland vintertid ofta pendlar kring noll grader är sandnings-

intensiteten hög. Även andelen bilar som har dubbdäck är hög. 

Region Gotland behöver göra fler insatser för att säkerställa att miljökvalitetsnormen inte överskrids vid 

ogynnsamma väderförhållanden. Bedömningen är att Region Gotland kommer att klara miljökvalitetsnormen 

inom ett par år.  

 

Miljöövervakning  

Länsstyrelsen har arbetat med miljöövervakning enligt gällande sexårsprogram. Därutöver har myndigheten 

drivit flera projekt med fokus på informationsinhämtning i enlighet med vattendirektivet (hav och kust och 

sjöar och vattendrag). Ett särskilt fokus har legat på att öka kunskapen om miljögifter (bekämpningsmedel, 

läkemedel och PFAS) i grundvattnet och i sediment samt kemi i kustnära vatten. Den uppnådda kunskaps-

ökningen bedöms komma att leda till en bättre vattenförvaltning. Resultaten från grundvattenanalyserna 

visar på påverkan från flera olika verksamheter. Insamling av fisk för att analysera PFAS och få underlag 

inför kommande nya riktvärden är genomförd. Länsstyrelsen har även skapat möjlighet och byggt kompetens 

för att övervaka och kartera vegetation i grunda vikar med en ny fjärranalysmetod.   

Under 2022 har Länsstyrelsen sammanställt genomförda miljögiftsscreeningar från år 2010-2021 i en 

rapport. Syftet med rapporten är att få en översikt över vad som undersökts, i vilka halter det hittas samt 
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inom vilka ämnesgrupper behoven av ytterligare undersökningar bedöms vara som störst. Under året har 

även rapporter med sammanställning och slutsatser från miljöövervakningen publicerats, vilket resulterat i 

att innehållet kan spridas och användas av fler. 

Genom fortsatta mätningar av grundvattennivåer ökar kunskapen om trender och nuläget. Rapporter för 

sammanställning och analys av mätningar från åren 2016-2021 har påbörjats för näringsämnen i ytvatten och 

bekämpningsmedel. Av dessa framgår tidstrender samt var behov av åtgärder är som störst. Data som samlas 

in inom miljöövervakningen ska användas för en förbättrad statusklassning inom vattenförvaltningen. 

Sammantaget bidrar kunskapsunderlagen positivt till mål 6, 13, 14 och 15 i Agenda 2030. 

Tillsynsvägledning  

Inom tillsynsvägledningen har ett stort fokus lagts på att tillmötesgå kommunens önskemål gällande 

miljöfarlig verksamhet. I samarbete med Länsstyrelsen i Kalmar län anordnade Länsstyrelsen i Gotlands län 

en digital vägledningsträff om miljöfarlig verksamhet för handläggare inom området. Tillsynsvägledning har 

också genomförts för mindre ämnesgrupper som rört vattenfrågor, hälsoskydd, avfall och naturvård.  

Även inom förorenade områden sker en omfattande tillsynsvägledning, vilket förväntas leda till att 

åtgärdstakten ökar för identifierade tillsynsobjekt.  

Länsstyrelsen deltar och stödjer också tillsynsvägledning, kunskapsutveckling och erfarenhetsutbyte via 

Miljösamverkan Sydost tillsammans med Länsstyrelsen i Kalmar län och båda länens kommuner.   

Friluftsmål  

Arbetet med att samordna och leda arbetet med friluftslivspolitiken har skett enligt Länsstyrelsens strategi 

för friluftsliv och årliga handlingsplan. Under 2022 har arbetet fokuserat på att kommunicera friluftslivets 

värden, informera om allemansrätten och främja samverkan och lokal delaktighet. Flera arrangemang som 

lockat både nya och gamla friluftsutövare har genomförts, bland annat Nationalparkernas dag, Vandringens 

dag, Skogens dag samt olika arrangemang för skolan och SFI. Den årliga friluftsdialogen genomfördes med 

temat friluftsliv och folkhälsa. Arrangemangen bidrar till ett ökat friluftsintresse och därmed en ökad 

folkhälsa, till natur- och kulturförståelse och främjar den regionala utvecklingen. 

Under året invigdes även Torsburgenleden, en ny vandringled förvaltad av Länsstyrelsen. Redan innan 

invigningen fanns ett stort intresse. Leden med övriga aktiviteter väntas bidra till ökad fysisk aktivitet hos 

gotlänningar och vara en resurs för besöksnäringen.  

Under året har också nya besöksräknare satts ut för att få en ökad kunskap om hur många som besöker 

naturreservaten i länet och för att se trender över tid. Arbete kopplat till covid-19 och Ukrainakrisen har 

medfört att arbetet med att förbättra tillgängligheten till reservaten har fördröjts. 

I december bildades Gotlands friluftsråd av Länsstyrelsen och Region Gotland för att öka engagemanget och 

förståelsen för friluftslivets möjligheter. Inbjudna till rådet är bland annat markägarorganisationer, ideella 

föreningar och besöksnäring.  

Skydd av områden och arter, förvaltning och skötsel av skyddade områden  

Regleringsbrevsuppdrag 1B3 Naturvård, invasiva arter, biologisk mångfald, friluftsliv m.m. 

Arbetet med skydd av områden och arter bidrar till att uppnå mål 14 (hav och marina resurser) och 15 

(ekosystem och biologisk mångfald) i Agenda 2030 och flera av miljökvalitetsmålen. En satsning har gjorts 

på ökad kommunikation inom naturvården knutet bland annat till uppdraget om fågeldirektivet och 

Nationalparkernas dag. Länsstyrelsens hemsida har förbättrats och ett vattennyhetsbrev ges ut för ökat 

engagemang, involvering och folkbildning. 
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Länsstyrelsen har beslutat om tre nya naturreservat. Samtliga har överklagats av Jaktkritikerna och är i 

skrivande stund inte gällande. Reservaten ger skydd åt värdefull kalkbarrskog och strandängar vid Östersjön. 

Ett av dem, Hejdebyhöjden, ligger strax utanför Visby och tillgodoser också behov för friluftslivet. 

Ytterligare två nya naturreservat har beretts under året och finns klara för beslut. Underlag för beslut om nya 

naturreservat har tagits fram och revideringar av beslut och skötselplaner har skett för flera naturreservat och 

ett växt- och djurskyddsområde. Arbetet förväntas resultera i en mer ändamålsenlig skötsel i reservaten.  

Det marina skyddsarbetet fortgår enligt nationell plan med inventeringar, revideringar och inrättande av nya 

skyddade områden. Arbetet har gett ökat skydd vid kusten och mer kunskap om länets vegetations-

förhållanden, fisk och däggdjur. 

Inventeringar har också genomförts inom så kallade värdetrakter för att identifiera biologiskt värdefulla 

skogar av kalkbarrtyp eller lövskogstyp. Samtidigt har arbetet med att tillgängliggöra resultat från tidigare 

års inventeringar fortsatt. Det sker både genom framtagande av ett öppet digitalt kartmaterial (GIS-skikt) och 

genom riktade brevutskick till berörda markägare. Detta avser att ge markägare bättre möjligheter att ta 

beslut baserat på kunskap om var på fastigheten naturvärdena är som högst.  

Arbetet med bildande av en nationalpark på norra Gotland i området runt sjön Bästeträsk fortgår enligt plan. 

Nationalparksprojektet bedrivs i samverkan mellan Naturvårdsverket, Länsstyrelsen, Havs- och vatten-

myndigheten och Region Gotland. Länsstyrelsen har Naturvårdsverkets uppdrag att vara den regionala 

utföraren av arbetet. Under året har mark med höga värden för såväl natur som friluftsliv köpts in för att ingå 

i nationalparken. Underlag för naturvägledning har tagits fram och utredningar och analyser har genomförts 

för områdets bevarande- och upplevelsevärden. Dessa utgör underlag för skötselplan och föreskrifter och 

skapar förutsättningar för en framtida adaptiv förvaltning av nationalparken. 

Rovdjursförvaltning 

Årets inventering av kungsörn som redovisats till Naturvårdsverket resulterade i sammanlagt 77 revir på 

Gotland. I 38 av dessa revir påbörjades häckning med lyckat resultat i 30 av dem. 40 ungar blev flygga under 

året, vilket bedöms vara ett mycket gott resultat avseende ökat skydd för arten.  

Invasiva arter 

Arbetet med akvatiska invasiva arter har fokuserat på att förhindra introduktion och spridning av kräftpest. 

Inom ramen för projektet har en desinficeringsstation installerats invid Lojstasjöarna där tillsyn och sanering 

av flytetyg och fiskeredskap görs. Stationen bedöms ha gett ett gott resultat då ingen kräftpest har upptäckts. 

En informationskampanj har också genomförts med utskick till samtliga livsmedelsbutiker och grossister 

med information om hantering av matkräftor på Gotland. Provfisken har utförts i ålgräsängar för att förstå 

habitatets ekologiska funktion för invasiva arter och för näringskedjan i Gotlands län. Inventering har 

genomförts av utvalda arter (signalkräfta och svartmunnad smörbult) som ett led i övervakningsprogrammen 

och metodutveckling för inventering med eDNA.  

I övrigt har terrestra åtgärder under året inneburit att det bedöms som troligt att jättebalsamin kan vara helt 

utrotad på Gotland inom ett par år. Tillsyn och information till privata markägare, Region Gotland och 

Trafikverket har skett gällande andra invasiva arter, vilket har lett till att många platser åtgärdats. Fröbanken 

medför dock att åtgärder behöver upprepas några år i följd. När det gäller gudaträd har åtgärderna inte 

lyckats ta död på träden. 

Åtgärdsprogram för hotade arter (ÅGP) 

Arbetet med åtgärdsprogram för hotade akvatiska arter hänger till del ihop med arbetet med invasiva arter. 

Exempelvis har provfisket i ålgräsängar genomförts inom ramen för både arbetet med ÅGP och invasiva 

arter (se ovan). Ålgräsängar fyller flera ekologiska funktioner och Länsstyrelsen har karterat utbredningen av 
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ålgräsängar i länet vilket är ett av de kortsiktiga målen i ÅGP Ålgräs. Även inom ÅGP har metoden för 

eDNA-inventering utvecklats genom inventering av flodkräfta på Gotland. Utöver detta har Länsstyrelsen 

under året även genomfört akustisk övervakning av tumlare i enlighet med sida 93 i ÅGP Tumlare.   

Åtgärdsprogrammen för hotade arter i terrestra miljöer har skett i bred samverkan med många aktörer. 44 

entreprenörer har engagerats i 100 avtal om åtgärder som tecknats för sammanlagt 7 miljoner kronor. 

Verksamheten har därmed varit omfattande, inte minst med pollinatörssatsningen, där effekterna på 

biologisk mångfald för sandlevande pollinatörer har gynnats.  

Förvaltning och skötsel av skyddade områden 

Inom förvaltning och skötsel av skyddade områden har Länsstyrelsen följt upp bevarandevärden och mål i 

Natura 2000-områden och ett av länets största marina naturreservat. Detta bedöms ha lett till ökad kunskap 

och bättre förvaltning. 

Inom den terrestra förvaltningen av skyddade områden har cirka 150 hektar restaurerats, varav 40 hektar 

våtmarker. Stängsel har uppförts eller renoverats för att möjliggöra bete. Ängsmark har skötts enligt gängse 

traditioner (fagning, slåtter, efterbete och vinterröjningar) och grusvägar har åtgärdats för besökare. I Gotska 

Sandöns nationalpark genomfördes länets allra första naturvårdsbränning när cirka 20 hektar brändes under 

några dagar i maj. Dessa åtgärder förväntas leda till ökad biologisk mångfald och ökad tillgänglighet vilket 

gynnar friluftslivet. 

Besöksverksamheten i Gotska Sandöns nationalpark återupptogs efter två års stängning på grund av 

pandemin. Totalt besökte 4100 personer nationalparken med turbåten vilket är en ökning med 17 procent 

jämfört med 2019. I Bästeträsk naturreservat gjordes en utredning om hur besökandeströmmen till den 

populära badplatsen ”Blå lagunen” kan hanteras bättre i framtiden. De första åtgärderna genomfördes under 

sensommaren och arbetet fortsätter 2023.  

Regleringsbrevsuppdrag 1A4 Bevarandeplaner Natura 2000-områden 

Gotland har inga Natura 2000-områden som berörs av arbetet inom den nationella planen för moderna 

miljövillkor för vattenkraften. 

Regleringsbrevsuppdrag 1A5 Nationella planen för moderna miljövillkor 

Gotland berörs inte av uppdraget eftersom det inte finns några anläggningar i länet som ingår i den nationella 

planen.  

Regleringsbrevsuppdrag 1A6 Handlingsplan för grön infrastruktur  

Länsstyrelsen har fortsatt att integrera grön infrastruktur som arbetssätt på myndigheten, främst inom 

områdena rådgivning i odlingslandskapet, naturärendehantering, områdesskydd och åtgärdsprogram för 

hotade arter. Arbetet förväntas leda till att Länsstyrelsen bedriver ett mer effektivt naturvårdsarbete med en 

helhetsbild av landskapet.  

Under året har Länsstyrelsen arbetat med att ta fram två nya underlag som syftar till att underlätta för både 

Länsstyrelsen och andra aktörer i landskapet att jobba med grön infrastruktur och landskapsplanering. Det 

ena underlaget rör värdetrakter för gräsmarker, inklusive värdekärnor och stödhabitat (levererat) och det 

andra är en fullskalig kartering av alvarmarker på Gotland, samt framtagande av värdetrakter för 

alvarmarker. Länsstyrelsen har även påbörjat att sammanställa ett skikt över skogliga värdekärnor i länet 

utifrån år av genomförda inventeringar. Underlagen tillgängliggörs efterhand för berörda aktörer och 

markägare i syfte att skapa en gemensam bild av landskapets värden, funktioner och samband. De skogliga 

värdekärnor som redan har tillgängliggjorts har resulterat i en konstruktiv dialog med skogsnäringen. 
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Regleringsbrevsuppdrag 1A7 Tillsyn strandskydd 

Under året har få timmar kunnat avsättas för planerad tillsyn. Behovet av tillsyn inom strandskydd bedöms 

som stort men har nedprioriterats till förmån för övrig ärendehandläggning inom naturvårdsområdet. 

Länsstyrelsen hanterade under året 13 ärenden om granskning av kommunala strandskyddsdispenser inom 

utsatt tid. Planerad tillsyn inom framför allt strandskydd bedöms vara i behov av utveckling. Som ett led i 

detta har Länsstyrelsens naturvårdshandläggare deltagit i de webbinarier som Miljösamverkan Sverige hållit 

gällande naturtillsyn.  

Prövning och tillsyn för skydd av naturen  

Samrådsärendena inom prövning och tillsyn för skydd av naturen, vilka måste handläggas inom sex veckor, 

har tagit mycket tid i anspråk. Detta har medfört att handläggningstiderna generellt varit svåra att hålla och 

beslutstakten för dispensärendena har därmed sjunkit. 56 procent av samrådsärendena och 71 procent av 

tillstånds- och dispensärendena klarade målet för länsstyrelsernas gemensamma handläggningstider.  

Länsstyrelsen har under året haft ett relativt omfattande samarbete med Länsstyrelsen i Stockholms län. 

Myndigheterna har handlagt ärenden åt varandra i jävssituationer om dispenser i skyddade områden, där vi 

till exempel gjort våtmarksåtgärder eller upprättat anordningar för besökare. Omfattningen av ärenden om 

jäv skulle kunna minska betydligt om det funnits aktuella, uppdaterade skötselplaner och beslut som 

möjliggör nödvändiga skötsel- och restaureringsåtgärder. 

Egeninitierad tillsyn genomförs regelbundet inom nationalparken Gotska Sandön samt i naturreservaten Lilla 

och Stora Karlsö där säsongsanställd tillsynspersonal finns på plats. I övrigt har planerad tillsyn inom 

skyddade områden varit nedprioriterad.  

Vattenverksamhet och vattenförvaltning 

Prövning och tillsyn av vattenverksamhet  

Inom vattenverksamheten har Länsstyrelsen deltagit i flera samråd och tillståndsprövningar av vattentäkter 

och bergtäkter med vattenbortledning. Stor vikt har lagts vid grundvattenpåverkan och på att miljökvalitets-

normer för vatten ska få ett tydligt genomslag i prövningarna. Under flera år har stora resurser tagits i 

anspråk för arbetet med yttranden och deltagande i domstolsförhandlingar.  

Inom vattenverksamheten syns årligen markanta ökningar inom den händelsestyrda tillsynen, vilket 

avspeglas i antal anmälningsärenden. Den planerade tillsynen blir svårare att prioritera och har minskat med 

hälften jämfört med 2021. Det beror också på de stora bergtäktsprövningar som pågått under 2022. 

Dricksvattenförsörjning  

Länsstyrelsen har under året prövat nya ansökningar och beviljat preliminära bidrag om närmare 2,5 miljoner 

kronor från 1:11-anslaget avsedda för åtgärder för förbättrad och tryggare vattenförsörjning. Med hjälp av 

samma anslag bedriver Länsstyrelsen även visst eget arbete inom dricksvattenområdet. Exempelvis har 

Länsstyrelsen deltagit i utbildning om beredskapsplanering avseende dricksvatten i höjd beredskap.  

Den återkommande vattenbristsituationen i länet har lett till ökat intresse för vattenförsörjningsfrågor från 

företag, organisationer och allmänhet. Det har medfört en ökad omfattning av ärendehantering, samverkan, 

integrering av risk- och sårbarhetsperspektiv, beredskapsplanering och tillsyn som kopplar till dricksvatten-

försörjning. 

Förvaltning av kvalitén på vattenmiljön  

Vattenförvaltningsarbetet har bedrivits i enlighet med det uppdrag länsstyrelserna fått av vattenmyndig-

heterna. Arbetet har under året till stor del handlat om att utvärdera och vidareutveckla metoder för 

påverkansanalys och statusklassificering. Länsstyrelsen har deltagit i flera arbetsgrupper tillsammans med 
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vattenmyndigheterna och andra län. Arbetet görs för att underlätta och förbättra påverkansbedömning och 

statusklassificering i nästa vattenförvaltningscykel. 

Havsmiljöförvaltning och havsplanering 

Länsstyrelsen har redovisat uppdraget från Havs- och vattenmyndigheten om underlag till revidering av 

befintlig havsplan för Östersjön. Tre nya naturvärdesområden har pekats ut samt tre nya områden där hänsyn 

ska visas till natur. Underlaget förväntas leda till lättare planering och prioritering av användningen av 

havsområden samt skydd av känslig natur.   

Miljöfarlig verksamhet och övrigt miljö- och hälsoskydd  

Länsstyrelsen har deltagit i flera samråd och tillståndsprövningar enligt 9 kap. miljöbalken. Samråd och 

prövningar som rört utökning av större bergtäkter har inneburit stora arbetsinsatser under året och krävt god 

intern tvärsektoriell dialog och hög kompetens. Ärenden som rört Cementas verksamhet har bevakats flitigt 

av nationell media och rönt nationell uppmärksamhet. Detta redovisas under avsnittet om nationella mål i 

den myndighetsövergripande redovisningen.  

Regleringsbrevsuppdrag 3C2 Förstudie vägledning miljötillståndsprövning m.m. 

Länsstyrelsen har deltagit i de möten som anordnats av Naturvårdsverket och svarat på de enkäter som 

skickats ut. Uppdraget pågår fortfarande och det är ännu svårt att uttala sig om vilka resultat som uppnåtts. 

Förorenade områden  

Regleringsbrevsuppdrag 1A8 Förorenade områden 

Inom det bidragsfinansierade arbetet har en flerårig utredning genomförts och ytterligare tre undersökningar/ 

utredningar har påbörjats. Länsstyrelsen har under året varit huvudman för en huvudstudie på ett förorenat 

område med riskklass 1 och en översiktlig undersökning på ett förorenat område med riskklass 2. Båda 

undersökningarna där Länsstyrelsen är huvudman kommer slutföras under första kvartalet 2023.  

Sveriges Geologiska Undersökning (SGU) är huvudman för länets högst prioriterade förorenade område med 

riskklass 1. I detta område har åtgärdsförberedande undersökningar påbörjats. Region Gotland är huvudman 

för en huvudstudie som påbörjats i ett förorenat område med riskklass 1 som kommer att slutföras under 

2023. Länsstyrelsen har genomfört tillsynsvägledning gentemot regionens huvudman med syftet att 

underlätta ansökningar enligt den nya statsstödsförordningen.  

Gotland var ett av tre län som arrangerade Mälarlänsutbildningen om förorenad mark 2022. Utbildningen 

genomförs årligen i samarbete mellan de fem Mälarlänen, Dalarnas län och Gotlands län. I Mälarlänsutbild-

ningen deltog Region Gotlands handläggare samt huvudman för förorenade områden. Ökad kunskap och 

samverkan förväntas leda till att åtgärdstakten ökar för identifierade riskobjekt och till ökad kvalitet i 

tillsynsvägledningen.  

Restaurering  

Fyra restaureringsprojekt i akvatiska miljöer har bedrivits under året. Projekten avser biotoprestaurering och 

genomförs i nära samarbete med fastighetsägare, intresseorganisationer och lokala entreprenörer. Åtgärderna 

inkluderar restaurering av en gäddfabrik och ett projekt för att öka vandringsbarheten mellan hav och 

kustnära vattenområden. Fem kilometer vattendragssträcka har restaurerats i sammanlagt fyra vattendrag. 

Åtgärderna inom respektive objekt skapar en ökad biologisk mångfald och en ökad rekrytering av rovfisk. På 

sikt kan åtgärderna bidra till minskad övergödning, en ökad biologisk mångfald i kustmiljöer samt att kust- 

och havsekosystemen återfår en bättre balans. 
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Resultatbedömning 
Årets resultat bedöms som utmärkt inom följande områden: 

• Regionalt miljömålsarbete, där Länsstyrelsen har stärkt det regionala samarbetet inom 

konsumtionsområdet. Genom framtagande av åtgärdsprogram kopplat till den Regionala 

utvecklingsstrategin har kunskapen om miljöarbetet och nödvändiga åtgärder ökat i länet.  

• Rovdjursinventering då årets örninventering har bedrivits i enlighet med Naturvårdsverkets riktlinjer. 

Samtliga kända revir har besökts och följts upp och två nya revir har registrerats.  

• Bidragsmedel till vattenhushållande åtgärder som har handlagts med kvalitet. Bidragen förväntas 

medverka till värdefulla framsteg gällande vattenhushållningen. 

• Restaurering då flera åtgärder har genomförts som bidragit till att öka den biologiska mångfalden.  

 

Årets resultat bedöms som gott inom följande områden: 

• Miljökvalitetsnormer för luftkvalitet då den positiva trenden håller i sig. Länsstyrelsen bidrar bland 

annat genom att driva på för en energi- och klimatomställning till el och biogas. 

• Miljöövervakning utifrån de resurser som varit tillgängliga. Arbetet har påverkats av annat arbete 

med anledning av omvärldssituationen. 

• Tillsynsvägledning då den har utförts enligt plan och har medfört ökad regelefterlevnad och ökad 

kvalitet i den kommunala tillsynsverksamheten.  

• Samordning av de friluftspolitiska målen då arbetet skett enligt strategi och handlingsplan. Arbetet 

har påverkats av annat arbete med anledning av omvärldssituationen, men flera åtgärder har ändå 

kunnat genonomföras under året. 

• Prövning och tillsyn av vattenverksamhet då Länsstyrelsen har prioriterat deltagande i samråd, 

tillståndsprövningar och tillsyn rörande vattenverksamhet, särskilt prövningar av allmänna 

vattentäkter och bergtäktprövningar inklusive vattenverksamhet. Flera stora prövningar har lett till att 

stora resurser har lagts på detta vilket påverkat handläggningstiderna för övrig handläggning.  

• Årets åtgärder rörande hotade arter. Resultatet blir en början på möjlig tidsserie för att följa upp 

bevarandemål i området. 

• Förvaltning och skötsel av skyddade områden då ett stort antal skötselåtgärder har genomförts och 

skötselavtal för flerårig skötsel har upprättats. 

• Förvaltning av kvalitén på vattenmiljön då Länsstyrelsen har genomfört fördelade uppdrag inom 

angiven tid.  

• Inom miljöfarlig verksamhet och förorenade områden där ärendena har handlagts med 

tillfredsställande kvalitet och merparten inom angivet mål för handläggningstid. Länsstyrelsen har 

medverkat och delat med sig av sina erfarenheter och underlag om prövning under året. 

• Uppdraget om förstudie av vägledning för miljötillståndsprövning då Länsstyrelsen medverkat och 

delat med sig av sina erfarenheter och underlag om prövning under året. 

 

Årets arbete bedöms ha utvecklingsbehov inom följande områden: 

• Bevarandet av skyddsvärda skogar där Länsstyrelsen inte hinner bilda reservat i den takt som krävs 

för att uppfylla våra åtaganden från regering och EU.  

• Arbetet med att förhindra spridning av akvatiska invasiva främmande arter. Ett fortsatt arbete med 

inventering behövs för etablerade invasiva arter för att få ett bättre helhetsgrepp i länet. 

Informationsspridningen måste öka och ytterligare minst en desinficeringsstation etableras. 
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Årets arbete bedöms som otillfredsställande inom följande områden: 

• Prövning och tillsyn för skydd av naturen då flera handläggare inom prövningsverksamheten har 

varit ianspråktagna i Länsstyrelsens gemensamma krisarbete. Begränsade resurser har därmed 

medfört att Länsstyrelsen inte klarat målen för handläggningstiderna.  

• Skydd av marina områden, då handläggning av ärenden relaterat till havsbaserade vindkraftsparker 

har behövt prioriteras framför konkretiserande av marina skyddsområden.  

• Prövning och tillsyn inom de skyddade områden som inte har tillförordnad tillsynspersonal, det vill 

säga inom de flesta naturreservat, när det gäller exempelvis tillsyn av terrängkörning. Även inom 

generellt biotopskydd bedöms den planerade tillsynen vara otillräcklig gällande skador på alléträd. 

Flera handläggare inom prövningsverksamheten har varit ianspråktagna i Länsstyrelsens gemen-

samma krisarbete och begränsade resurser har därmed medfört att Länsstyrelsen inte klarat målen för 

handläggningstiderna. 
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Areella näringar 

Avsnittet innehåller redovisningar och återrapporteringar enligt: 

Uppgift/Uppdrag Källa till uppgift/uppdrag 

3§ p10 Lantbruk och landsbygd Länsstyrelseinstruktion 

3§ p11 Fiske Länsstyrelseinstruktion 

4§ p1 Tillsyn över att fastighetsinnehav avvecklas enligt 18 kap. 7§ ärvdabalken Länsstyrelseinstruktion 

4§ p3 I utpekade län göra de utredningar om det allmänna fiskeintresset som begärs av andra myndigheter i 
ansökningsmål enligt 22 kap. miljöbalken 

Länsstyrelseinstruktion 

16§ Delegation för rennäringsfrågor Länsstyrelseinstruktion 

1A2 Regionalt livsmedelsstrategiarbete Regleringsbrev 

1A9 Målsättningar för hantering av EU-stöd Regleringsbrev 

1A10 Landsbygdsprogrammet samt Havs- och fiskeriprogrammet Regleringsbrev 

1A11 EU:s gemensamma jordbrukspolitik Regleringsbrev 

1C2 Omarrondering i Dalarna, Värmland och Västra Götaland Regleringsbrev 

1D3 Markärenden ovanför odlingsgränsen Regleringsbrev 

1D5 Långsiktigt hållbar rennäring Regleringsbrev 

1D6 Ersättning för skada på fisk och fiskeredskap Regleringsbrev 

1D8 Renbetesavtal Regleringsbrev 

 

Regleringsbrevsuppdrag som ska redovisas i särskild ordning finns listade i bilaga D. 

Verksamhetens uppgifter, uppdrag och mål 
Följande punkter sammanfattar delar av uppgifterna och uppdragen inom verksamhetsområdet. 

Länsstyrelserna ska: 

• Besluta om och kontrollera jordbrukarstöd till jordbruksföretagare som direktstöd och stöd inom 

Landsbygdsprogrammet. 

• Kontrollera vissa andra stödformer till jordbrukare som Jordbruksverket handlägger, till exempel stöd för 

djuromsorg. 

• Inom ramen för landsbygdsprogrammet besluta olika landsbygdsstöd som företagsstöd, 

miljöinvesteringar och projektstöd och arbeta med samarbetsprojekt kopplat till livsmedelsstrategin. 

• Erbjuda kompetensutveckling, information och rådgivning till lantbrukare och företagare på 

landsbygden.  

• Ansvara för ängs- och betesmarksinventering. 

• Ansvara för behörighetsutbildningar för att yrkesmässigt använda växtskyddsmedel utomhus. 

• Ansvara för tillsyn av flyghavre och vissa skadegörare. 

• Ansvara för regionalt genomförande av de fiskeripolitiska målen för yrkesfiske och vattenbruk samt 

hållbar förvaltning och skydd av fiskbestånd. 

• Ansvara för handläggning av jordförvärvsärenden vid köp av jord- och skogsbruksfastigheter.  

• Förordna fisketillsynspersoner och ansvara för olika fiskevårdsåtgärder. 

• Handlägga stöd inom Europeiska havs-, fiskeri- och vattenbruksfonden (EHFVF). 
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Målet för areella näringar, landsbygd och livsmedel är att insatserna ska bidra till goda förutsättningar för 

arbete, tillväxt och välfärd i alla delar av landet. De gröna näringarna ska vara livskraftiga och bidra till 

klimatomställningen och att naturresurserna används hållbart. 

Riksdagen har även beslutat om ett övergripande mål för livsmedelskedjan: 

• En konkurrenskraftig livsmedelskedja där den totala livsmedelsproduktionen ökar, samtidigt som 

relevanta nationella miljömål nås, i syfte att skapa tillväxt och sysselsättning och bidra till hållbar 

utveckling i hela landet. Produktionsökningen, både konventionell och ekologisk, bör svara mot 

konsumenternas efterfrågan. En produktionsökning skulle kunna bidra till en ökad självförsörjningsgrad 

av livsmedel. Sårbarheten i livsmedelskedjan ska minska. 

Det övergripande målet för fiskepolitiken är att bidra till livskraftiga fisk- och skaldjursbestånd, ett hållbart 

fiske och hälsosamma ekosystem samt att stärka måluppfyllnaden i Maritima strategin och Livsmedels-

strategin. 

Verksamhetens resultat 

Bedömningsgrunder 

Nyckeltal: Areella näringar (60–62) År 2022 År 2021 År 2020 

Antal årsarbetskrafter totalt 20,4 20,4 19,8 

Antal årsarbetskrafter kvinnor 12,9 13,2 11,1 

Antal årsarbetskrafter män 7,5 7,2 8,7 

Antal ärenden, inkomna och upprättade 5 554  5 587 5 788 

Antal beslutade ärenden 7 474  5 313 6 274 

Antal ej beslutade ärenden äldre än två år 503  2 117 2 058 

Verksamhetskostnad inkl. OH (tkr) 22 977  20 421 20 238 

Lämnade bidrag där Länsstyrelsen gör utbetalningen (tkr) 357 361 734 

Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP, ärendehandläggningssystemet Platina och Jordbruksverket. 

Differensen avseende verksamhetskostnader beror på dubblat beting avseende fältkontroller jämfört med 

åren innan samt utökad resurs för att klara den ackumulerade kön i handläggningen av landsbygdsstöden.   

Ett ofullständigt IT-system har under innevarande programperiod inneburit att Länsstyrelsens ärendebalans 

varit hög. Nu finns de flesta IT-funktioner på plats och Länsstyrelsen har haft möjlighet att besluta många 

ärenden under året. En del av de kvarvarande ärendena går inte att avsluta i systemet. För några av dessa 

ärendetyper har Jordbruksverket inplanerad driftsättning under början av 2023, men det är oklart om 

resterande kommer kunna avslutas.  

Länsstyrelsen i Gotlands län tog 2022 emot 1336 SAM-ansökningar. En SAM-ansökan består vanligtvis av 

ansökan om olika stödformer och betalas ut i flera omgångar. Det medför att en enskild SAM-ansökan 

genererar flera beslut. Inför 2022 kvarstod delar av handläggningen från 2015–2021 års jordbrukarstöds-

ansökningar vilket inneburit ökade kostnader. Under 2022 har Länsstyrelsen fattat 7 085 utbetalningsbeslut 

för stödår 2015-2022. 
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Resultatindikator Mål Uppgift eller 
uppdrag 

Källa Målvärde År 
2022 

År 
2021 

År 
2020 

Andel ekologisk 
brukad 
jordbruksmark (%) 

En 
konkurrenskraftig 
livsmedelskedja 

Jordbrukarstöd 

Miljöersättningar 

Kompetensutveckling 
och rådgivning 

Jordbruksverket1) 2) * 23% 24% 

Areal betesmarker 
och slåtterängar (ha) 

Miljömål Ett rikt 
odlingslandskap 

Jordbrukarstöd 

Miljöersättningar 

Kompetensutveckling 
och rådgivning 

Jordbruksverket1) 2) 25 824 
ha 

26 087 
ha 

26 352 
ha 

* Det saknas färdig statistik för 2022 när det gäller ekologiskt brukad mark. 

1) Jordbruksverkets statistikdatabas. 

2) Länsstyrelsen har inte tagit fram något målvärde för den länsstyrelsegemensamma resultatindikatorn. 

 

Andelen ekologiskt brukad jordbruksmark i Gotlands län har minskat med en procent från år 2020 till år 

2021. Det kan förklaras med att antalet lantbrukare som odlar ekologiskt har minskat något mellan åren.  

När det gäller arealen betesmark och slåtterängar har arealen minskat med cirka 300 hektar per år mellan 

2020 och 2022 enligt uppgifterna i Jordbruksverkets statistikdatabas. Länsstyrelsen har inte kunnat göra 

sådana djupare analyser som skulle krävas för att faktamässigt kunna förklara minskningen.  

Resultatredovisning 

Jordbrukarstöden 

Den nationella tidsplanen med fastställda mål för 2022 för handläggning av jordbrukarstöden, SUSS-JBR, 

har följts med undantag för handläggning av återkrav.  

För miljöersättningarna, stödet till ekologisk produktion och kompensationsstödet inom landsbygds-

programmet var 94 procent klara för utbetalning under december, målet var 90 procent. Direktstöden 

överträffade målet på 95 procent då 100 procent var klara och utbetalade under december månad.  

Handläggning av återkravsärenden ska göras inom nio månader efter att de har uppkommit. I december 

månad fanns 64 ärenden av totalt 146 som var äldre än nio månader. Handläggningen beräknas vara klar 

under januari-februari 2023. 

Trots svårigheter att rekrytera fältkontrollanter inför årets kontrollsäsong lyckades Länsstyrelsen fullfölja 

EU-stödens kontrollbeting full ut. Detta möjliggjordes tack vare omprioriteringar i bemanning och 

verksamhet mellan myndighetens enheter.  

Landsbygdsenheten har varit aktiv i utformningen av ett för länsstyrelserna gemensamt förslag på en 

effektiviseringsfunktion knuten till saknätverket LD21, landsbygd och lantbruk. Arbetet är en fortsättning av 

arbetet med 2021 års regeringsuppdrag att inkomma med effektiviseringsförslag för administrationen av EU-

stöden. Den förväntade effekten av funktionen är ökad kvalitetssäkring och effektivisering. Därutöver visar 

utvärdering av årets fältkontrollsäsong att kontrollanternas gemensamma kalibreringsutbildningar varit 

viktiga verktyg för att säkerställa både effektivitet och kvalitet i kontrollutförandet.   

Projektstöd, företagsstöd och miljöinvesteringar 

Under året har fokus varit att arbeta mot ett avslut av Landsbygdsprogrammet 2014–2022, där merparten av 

åtgärderna nu är stängda för ansökan om stöd. Av länets tilldelade budget har 91 procent beslutats. 
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Beslut av flera äldre ärenden för ansökan om stöd under året gör att målet avseende handläggningstid när det 

gäller företagsstöd samt projektstöd inte uppfylls. För miljöinvesteringar uppfylls målet för handläggnings-

tiden.  

För ansökan om utbetalning av företagsstöd och miljöinvesteringar har målet gällande handläggningstid 

kunnat uppfyllas. För ansökan om utbetalning för projektstöd var det ett stort inflöde i slutet av 2021 samt 

under första kvartalet 2022 vilket gjort att målet avseende handläggningstiden inte har kunnat uppfyllas.  

Arbetet med den nya programperioden Strategisk plan för den gemensamma jordbrukspolitiken 2023-2027 

har påbörjats under året genom bland annat fastställande av länets urvalskriterier. 

För stöd inom Havs- och fiskeriprogrammet beslutades under året sex ärenden om ansökan om stöd samt 

utbetalning. Länets samtliga ärenden i denna programperiod är beslutade och utbetalda. Länsstyrelsen har 

under programperioden beslutat i 46 ärenden och av dessa var 24 ärenden utbetalningar. Totalt beviljat och 

utbetalt stöd i länet uppgår till 3 797 938 kr. 

Länsstyrelsen har samverkat med Region Gotland och Leader Gute om frågor som rör projektförfrågningar 

och finansiering. Länsstyrelsen har tillsammans med Region Gotland genomfört ett partnerskapsmöte för 

EUs fonder och program för att informera om status avseende olika finansieringskällor i såväl innevarande 

som ny programperiod. 

Kompetensutveckling till verksamma inom jordbruk 

Länsstyrelsen har under året erbjudit kompetensutveckling i form av enskild rådgivning, gruppaktiviteter och 

informationsmaterial till verksamma inom lantbruk. Detta har finansierats med medel från landsbygdspro-

grammet inom projekten Greppa Näringen, Ekologisk produktion samt Ett rikt odlingslandskap. Rådgiv-

ningen inom projekten Greppa Näringen och Ekologisk produktion har minskat i omfattning jämfört med 

tidigare år, vilket handlar om brist på rådgivare, något som är märkbart i stora delar av landet sedan tidigare. 

Förberedelsearbete inför ny programperiod och strategisk plan för EUs jordbrukspolitik 

Länsstyrelsen har prioriterat resurser för att aktivt delta i frågor som rör ängs- och betesmarker, i synnerhet i 

Jordbruksverkets regeringsuppdrag för att ta fram ett Program för kompetensutveckling om ängs- och 

betesmarker och uppdrag inför införandet av ajourhållning av markklasser.  

Länsstyrelsen har i nära samarbete med Region Gotland bidragit i arbetet för att ta fram Leader Gutes 

utvecklingsstrategi för perioden 2023-2027, bland annat med sakkunskap gällande urvalskriterier och 

indikatorer.  

Konkurrenskraftig livsmedelskedja 

Ett omfattande arbete för att revidera handlingsplanen för Gotlands mat- och livsmedelsstrategi har slutförts 

under hösten 2022. Det har bland annat resulterat i preciseringar för tio insatsområden varav ett, Livsmedels-

försörjning och beredskap, är nytt.  

Under året har Länsstyrelsen haft 7 avstämningar med Region Gotland och LRFs Gotlandsavdelning för att 

stämma av läget i primärproduktionen och sammanställa och uppdatera lägesbild för Gotlands län. 

Länsstyrelsen främjar således ökningen av livsmedelsproduktionen på Gotland genom EU-stödverksam-

heterna, engagemang i styrgruppen för mat- och livsmedelsstrategin och i styrgruppen för den regionala 

utvecklingsstrategin Vårt Gotland 2040 (RUS). Länsstyrelsen har på olika sätt bidragit till att synliggöra 

möjliga synergieffekter mellan länets olika utvecklingsprocesser och aktörer.  
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Fiske och vattenbruk 

Under året har Länsstyrelsen deltagit vid flera fiskerelaterade evenemang med den avsedda effekten att höja 

kunskapen hos allmänheten om gotländskt yrkesfiske och vattenbruk. Länsstyrelsen har även arbetat med 

samverkan och samordnande insatser på både nationell och regional nivå. Detta redovisas mer utförligt i den 

myndighetsövergripande resultatredovisningen.  

Sälskadeersättningar (totalt 170 000 kronor) för skador under 2021 har betalats ut under året till sex fiskare 

och slutredovisats till Havs- och vattenmyndigheten.  

Under året har arbetet med att restaurera länets vattendrag inneburit att totalt fem kilometer vattendrags-

sträcka har åtgärdats. Två kustnära områden har restaurerats för att skapa förutsättningar för rovfiskars 

fortplantning. Länsstyrelsen har även utfört ett antal egna LOVA-projekt med fiskevårdsinriktning samt 

lämnat bidrag till fiskevårdsåtgärder.  

Arbetet inom samförvaltningsgruppen för fiskeförvaltningsfrågor i länet har lett till att ett förslag kommer att 

skickas in till Havs- och vattenmyndigheten. Förslaget innebär förlängd fredningstid och fångstbegräns-

ningar för arten havsöring. Inom gruppen har det samarbete, som startade under föregående år, om miljö-

övervakningen av fisk i ett antal vattendrag fortsatt. Samarbetet leder till en ökad kunskap om olika fiskarter 

och en ökad förståelse av behovet av eventuella framtida förvaltningsåtgärder. 

Fisketillsynen har under året främst varit inriktad på att informera om gällande regelverk samt att kontrollera 

efterlevnad. Tillsynen har gjorts i samverkan med Kustbevakningen vid ett antal tillfällen. 

Jordförvärvsärenden vid köp av jord- och skogsbruksfastigheter  

Under 2022 har Länsstyrelsen hanterat 46 ansökningar enligt jordförvärvslagen. Av dem var 41 förvärv 

mellan enskilda personer där jordbruksfastigheten ligger inom glesbygdsområden i Gotlands kommun. Tre 

ärenden gäller juridiska personer som förvärvat jordbruksfastigheter från enskilda personer. För dessa 

ärenden ska en prövning enligt jordförvärvslagen göras oavsett var i kommunen förvärvet skett. 

Länsstyrelsen lämnar ofta information om villkoren i jordförvärvslagen till köpare och till fastighets-

förmedlare. Det har gjort att ansökningarna hållit en hög kvalité och samtliga ansökningar har beviljats.     

Stöd inom området hav och fisk 

Under året togs beslut om stöd och utbetalning för sex ärenden inom Havs- och Fiskeriprogrammet. Länets 

samtliga ärenden i denna programperiod är beslutade och utbetalda. Länsstyrelsen har under program-

perioden beslutat 46 ärenden, av dessa var 24 ärenden utbetalningar. Totalt beviljat och utbetalt stöd i länet 

uppgår till 3 797 938 kr. 

Resultatbedömning 
Länsstyrelsen i Gotlands län har prioriterat resurser för handläggningen av både jordbrukarstöden och 

landsbygdsstöden, vilket varit särskilt viktigt givet den pressade ekonomiska situation många lantbruks-

företag befunnit sig i. Handläggningsplanen enligt JBR-SUSS har därmed följts förutom gällande återkraven. 

De externa ansökningarna för landsbygdsstöden har kunnat handläggas så snart som möjligt med gällande 

förutsättningar. Bedömningen är därmed att resultatet är gott.  

Den enskilda rådgivningen till verksamma inom jordbruk har nått 110 personer, varav hälften handlat om 

frågor som rör naturvärden i odlingslandskapet. Kurser och fältvandringar har lockat närmare 500 deltagare. 

Länsstyrelsen gör bedömningen utifrån målsättningarna i projekten, att antalet personer som tagit del av 

kunskapshöjande aktiviteter inom området miljö och klimat är gott. 
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Genom det arbete som gjorts för att revidera den regionala handlingsplanen för Gotlands mat- och 

livsmedelsstrategi gör Länsstyrelsen bedömningen att livsmedelskedjans konkurrenskraft fått ökat fokus i 

länet under året. Det förstärks genom att Länsstyrelsen ansvarar för handlingsplanens insatsområde 

Livsmedelsförsörjning och beredskap i nära samarbete med bland annat LRF och Region Gotland. Resultatet 

av årets arbete inom detta område bedöms som gott. 

Länsstyrelsen gör också bedömningen att fiske- och vattenbruksverksamhetens övergripande resultat enligt 

ovan fortsatt bedöms som gott. Länsstyrelsen gör även bedömningen att årets resultat fortsatt bidrar till en 

positiv trend och riktning gällande utvecklingen av ett hållbart fiske, vattenbruk och fiskevård.  
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Folkhälsa, jämställdhet, integration m.m. 

Avsnittet innehåller redovisningar och återrapporteringar enligt: 

Uppgift/Uppdrag Källa till uppgift/uppdrag 

3§ p12 Folkhälsa Länsstyrelseinstruktion 

3§ p13 Jämställdhet Länsstyrelseinstruktion 

3§ p14 Integration Länsstyrelseinstruktion 

1A12 Mänskliga rättigheter och icke-diskriminering Regleringsbrev 

1B4 Webbplatsen informationsverige.se Regleringsbrev 

1C6 Återfallsförebyggande insatser våld i nära relationer Regleringsbrev 

3B17 Anvisningsmodell för ensamkommande barn och anvisning av nyanlända Regleringsbrev 

3C7 Länsstrategier för jämställdhet Regleringsbrev 

 

Regleringsbrevsuppdrag som ska redovisas i särskild ordning finns listade i bilaga D. 

Verksamhetens uppgifter, uppdrag och mål 
Uppgifter och uppdrag inom verksamhetsområdet omfattar områdena folkhälsa, jämställdhet, mänskliga 

rättigheter och integration. Nedanstående punkter sammanfattar uppgifterna och uppdragen. Länsstyrelserna 

ska: 

• Samordna och utveckla det förebyggande arbetet mot alkohol, narkotika, dopning, tobak och spel 

(ANDTS) i länet. Länsstyrelserna har även ett regionalt tillsynsansvar inom alkohol och tobak. 

• Samordna och ge stöd inom jämställdhetsområdet genom att kartlägga och följa utvecklingen av 

jämställdhet i länet. 

• Ansvara för att den nationella strategin för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor får 

genomslag i länen. 

• Samverka och samordna arbetet med mänskliga rättigheter inklusive stöd till andra aktörer som arbetar 

med mänskliga rättigheter inom områdena barnets rättigheter och barnkonventionen, funktionshinder, 

nationella minoriteter och minoritetsspråk samt rasism i arbetslivet.  

• Samordna och samverka när det gäller att driva och delta i planering, organisering, genomförande och 

uppföljning av integrationsinsatser. 

• Bevilja statsbidrag till kommuner för personligt ombud. 

• Ansvara för att utveckla det brottsförebyggande arbetet på regional nivå. 

 

Följande punkter sammanfattar målen inom verksamhetsområdet. 

• Det övergripande målet för folkhälsopolitiken är att skapa samhälleliga förutsättningar för en god och 

jämlik hälsa i hela befolkningen och sluta de påverkbara hälsoklyftorna inom en generation. 

• Målet för alkohol-, narkotika-, dopnings- och tobakspolitiken (ANDT) är ett samhälle fritt från narkotika 

och dopning, minskade medicinska och sociala skador orsakade av alkohol och ett minskat tobaksbruk. 

• Målet för jämställdhetspolitiken är att kvinnor och män ska ha samma makt att forma samhället och sina 

egna liv. Det finns också sex jämställdhetspolitiska delmål. 
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• Målet för politiken för mänskliga rättigheter är att säkerställa full respekt för Sveriges internationella 

åtaganden om mänskliga rättigheter. 

• Det nationella målet för funktionshinderspolitiken är att, med FN:s konvention om rättigheter för 

personer med funktionsnedsättning som utgångspunkt, uppnå jämlikhet i levnadsvillkor och full 

delaktighet för personer med funktionsnedsättning i ett samhälle med mångfald som grund. Målet ska 

bidra till ökad jämställdhet och till att barnrättsperspektivet ska beaktas. 

• Målet för politik mot diskriminering är ett samhälle fritt från diskriminering. 

• Det övergripande målet för integrationspolitiken är lika rättigheter och möjligheter för alla oavsett etnisk 

och kulturell bakgrund. 

• Målet för samhällets insatser mot spelberoende är att minska skadeverkningarna av överdrivet spelande. 

• Målet för kriminalpolitiken är att minska brottsligheten och att öka människors trygghet och 

verksamheten omfattar även brottsförebyggande arbete. 

Verksamhetens resultat 

Bedömningsgrunder 

Nyckeltal: Folkhälsa, Jämställdhet, integration m.m. (70, 80–85) År 2022 År 2021 År 2020 

Antal årsarbetskrafter totalt 5,7 4,9 5,0 

Antal årsarbetskrafter kvinnor 5,7 4,8 4,8 

Antal årsarbetskrafter män 0,0 0,1 0,2 

Antal ärenden, inkomna och upprättade 62 47 50 

Antal beslutade ärenden 60 40 41 

Antal ej beslutade ärenden äldre än två år 1 0 1 

Verksamhetskostnad inkl. OH (tkr) 6 708  5 588 5 463 

Lämnade bidrag där Länsstyrelsen gör utbetalningen (tkr) 734 19 295 

Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP och ärendehandläggningssystemet Platina. 

Överskott av medel från 2021, främst inom brottsförebyggande samordning, har resulterat i utökad 

bemanning och därmed ökad verksamhetskostnad. Ökat antal ärenden beror främst på fler inkomna ärenden 

inom nya folkhälsouppdraget och ansökningar om medel (främst inom jämställdhet och integration) samt 

ökat antal remisser. Ärendet som är äldre än två år är ett projekt inom integration som förlängts med 

anledning av pandemin. Totalt har 734 000 kronor betalats ut i bidrag inom område mäns våld mot kvinnor 

för Region Gotlands arbete med våldsprevention genom skolans universella insatser och socialtjänstens 

återfallsförebyggande arbete. 

 

Resultatredovisning 

Arbetet med de uppgifter, uppdrag och mål som redovisas i avsnittet genomförs främst med stöd av 

strategier och/eller handlingsplaner. Utgångspunkten i arbetet är att verka för att nationella mål får 

genomslag i länet, att främja dialog och samverkan mellan aktörer och att bidra till genomförandet av de 

globala målen för hållbar utveckling. Länsstyrelsen samordnar och leder också ett antal olika regionala 

samverkansforum. Målet med samverkan är att stärka länets förmåga att genomföra samordnade och 

verkningsfulla insatser. Fokus under året har varit att arbeta med framtagandet av genomförandeprogrammet 

för social välfärd, ”Kraftsamling för hälsa och ett socialt hållbart Gotland 2023–2027”, kopplat till den 

regionala utvecklingsstrategin (RUS). 
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Flera insatser och resultat av Länsstyrelsens arbete inom folkhälsa, jämställdhet och integration redovisas i 

den myndighetsövergripande redovisningen. För områdena folkhälsa, jämställdhet och mänskliga rättigheter 

görs även redovisning i avsnittet Integrering av tvärsektoriella frågor. 

Folkhälsa 

Länsstyrelsen har medverkat i framtagandet av mål och insatser för genomförandeprogram till den regionala 

utvecklingsstrategin. Programmet har en stark inriktning mot folkhälsa då alla de sju föreslagna målen har 

tydliga kopplingar till de nationellt framtagna folkhälsopolitiska målen. Länsstyrelsen har främst bidragit 

med sakkunskap men även stöd i hur utformningen av arbetsprocessen och samordningen framöver kan se ut 

för att på ett effektivt sätt kunna arbeta med de uppsatta målen. En regional miljöhälsorapport med fokus på 

barn har tagits fram. Syftet är att belysa vikten av att skapa förutsättningar för god och jämlik hälsa i hela 

befolkningen. Rapporten redovisar hur barns livsvillkor i hög grad styrs av vårdnadshavarnas och familjens 

livssituation och hur barns miljöexponering och undersökta hälsoeffekter påverkas av ålder, kön, vårdnads-

havarnas utbildningsnivå, födelseland och socioekonomisk status. Den utgör ett underlag för prioriteringar 

och åtgärder för att förebygga ohälsa och uppnå en god och jämlik hälsa, till exempel i arbetet med 

folkhälsopolitikens målområden, miljömålen och Agenda 2030. 

 
Arbetet inom ANDTS har bedrivits i samverkan med Polisen, Region Gotland och civilsamhället. Inför året 

valdes tre fokusområden ut som särskilt viktiga för Länsstyrelsen att arbeta med för att uppnå det över-

gripande målet inom ANDTS-politiken. Då en ny nationell ANDTS-strategi antagits under året har fokus 

varit att i relevanta sammanhang och nätverk informera om och bidra till mål och inriktning för ANDTS-

politiken de kommande fyra åren.  

 

Länsstyrelsen samordnar arbetet för att uppnå en trygg och drogfri träningsmiljö på Gotland. Arbetet har 

bedrivits på ett systematiskt sätt utifrån en etablerad arbetsmetod. Arbetet har syftat till att förankra 

arbetsmetoden ut mot näringslivet och bidragit till att utveckla samverkan med näringslivet och andra 

involverade aktörer. Eftersom det finns tydliga samband mellan dopningsanvändning och våldsutövande 

bedrivs arbetet i nära samarbete med handläggare för det brottsförebyggande arbetet. 

 
Den brottsförebyggande samordningen har i huvudsak varit inriktad på samverkan, informationsspridning 

och att ge process- och praktiknära stöd knutet till kunskapsbaserat arbete. Arbetet har genomförts i 

samverkan med Region Gotland, Polisen och andra aktörer i länet. Ett prioriterat fokusområde har varit att 

vidareutveckla det strategiskt långsiktiga brottsförebyggande arbetet. Det har bland annat resulterat i att 

samverkan mellan Polisen, Region Gotland och Länsstyrelsen stärkts. En förbättrad struktur för arbetet har 

tagits fram och väntas ge förutsättningar för ytterligare utveckling av arbetet under kommande år.  

Behovet av ett förändrat arbetssätt för det brottsförebyggande arbetet, som sker tillsammans med Region 

Gotland och andra samverkansaktörer, har varit i fokus inför att den nya lagen, Kommuners ansvar för 

brottsförebyggande arbete, förväntas träda i kraft under 2023. Inom Länsstyrelsen har flera tvärsektoriella 

samarbeten med andra sakområden genomförts och bidragit till arbetets utveckling. Exempel på sådana är 

samarbetet med handläggare inom ANDTS om dopningsfria träningsmiljöer, inom mäns våld mot kvinnor 

om våldspreventivt arbete och kulturmiljö om kulturarvsbrottslighet.  

 

Flera kunskapshöjande insatser, såsom en utbildningsdag och informationsbrev om lokalt brottsföre-

byggande arbete, har bidragit till en ökad kunskapsnivå om det brottsförebyggande arbetet. Detta möjliggör 

informationsspridning, kunskapspåfyllnad och breddar perspektiven om det brottsförebyggande arbetet. Det 

bidrar även till utveckling av det regionala och lokala brottsförebyggande arbetet. Exempel på konkret och 

praktiknära samverkan är arbetet med att stödja det lokala operativa samverkansforumet OSF genom att 
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uppmärksamma och belysa den kunskapsbaserade processen och strategisk samverkan kring länets lokala 

lägesbild. 

 

Jämställdhet 

Länsstyrelsen har under året haft mindre resurser än tidigare år för det externa jämställdhetsarbetet, vilket 

gjort att samverkan med Region Gotland blivit än viktigare för ett effektivt genomförande. Tillsammans har 

Länsstyrelsen och Region Gotland anordnat ett stort antal kunskapshöjande aktiviteter och arbetsplatsbesök. 

Flera av de kunskapshöjande aktiviteterna har varit riktade mot allmänheten. Syftet har varit att öka 

medvetenheten i länet vad avser till exempel könsnormer och våld i ungas parrelationer. Insatserna förväntas 

på sikt bidra till en större mottaglighet för den breda våldsförebyggande satsning som Länsstyrelsen, RF-Sisu 

och Region Gotland planerar att genomföra tillsammans med ett stort antal aktörer i länet. Ansökan om 

medel för denna satsning har lämnats in till Jämställdhetsmyndigheten och Länsstyrelsen har tagit en aktiv 

roll i framskrivandet. Tillsammans med Region Gotland har också en samverkan med Uppsala universitets 

Nationellt Centrum för Kvinnofrid etablerats och en överenskommelse om samarbete finns nu på plats.  

Länsstyrelsen har stärkt sitt stöd till utbildningsorganisationen inom Region Gotland. Bland annat har en 

rektorsutbildning tagits fram och genomförts. Länsstyrelsen har lämnat både processtöd och statsbidrag för 

det fortsatta arbetet med jämställdhet, med att förebygga våld och med att implementera de skrivningar i den 

nya läroplanen som berör dessa områden. Arbetet har bidragit både till ökat fokus på jämställdhetsfrågor 

inom skola och förskola och till att insatser som annars inte varit möjliga kunnat genomföras, såsom 

kompetenssatsning för personal och ett strategiskt arbete med förskolans rekrytering. 

För mer information om genomförandet av uppdragen om att förebygga och bekämpa mäns våld mot 

kvinnor, se kommande redovisning till Jämställdhetsmyndigheten. 

Integration  

Länsstyrelsen har slutfört uppföljningen av Gotlands integrationsstrategi där utgångspunkten har varit att 

göra en översyn av hur integrationsarbetet har utvecklats i länet sedan 2017. Syftet har även varit att följa 

upp hur strategin använts samt att lyfta fram prioriterade behovsområden och insatser kopplat till den 

regionala utvecklingsstrategin (RUS). Uppföljningen har spridits till berörda aktörer och beskriver ett 

nuläge. Underlaget är ett av flera som använts vid framtagandet av mål och insatser inom genomförande-

program för RUS. Uppföljningen är även ett stöd för länets framtida prioriteringar för integration. Liksom 

tidigare år har Länsstyrelsen beviljat statlig ersättning med stöd av strategins prioriterade behovsområden. 

Arbetssättet främjar länets utveckling och tar hänsyn till regionala behov och förutsättningar. Exempel på 

insatser som har beviljats statlig ersättning är utbildning inom föräldraskapsstöd och personligt stöd till 

flyktingar från Ukraina. 

  

Mänskliga rättigheter och icke-diskriminering 

I syfte att förbättra intern samordning och systematik har en översyn av befintliga strukturer för arbetet med 

mänskliga rättigheter påbörjats. Länsstyrelsen har med anledning av denna utvecklingsprocess prioriterat 

kompetensutveckling, bland annat genom Uppsala universitets regeringsuppdragsutbildning i mänskliga 

rättigheter. Detta för att höja kunskapen om hur arbetet kan vidareutvecklas och i förlängningen öka insatser 

och stöd externt. 

 

I mars stod Länsstyrelsen värd för Demokratistugan. Under tre dagar erbjöds ett program med fokus på bland 

annat totalförsvar, trygghet, klimat- och energiomställning, folkbildning och delaktighet. Flera av dessa 

programpunkter hade fokus på mänskliga rättigheter med allmänheten som målgrupp och genomfördes av 

olika organisationer i länet. Arrangemanget resulterade bland annat i en förstärkt samverkan inom området 
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med andra aktörer. Effekten blev även att Länsstyrelsen kunde nå ut till en bred målgrupp vilket bedöms ha 

bidragit till ökad kunskap hos deltagarna om olika rättighetssamband. 

 

Tillgänglighetsdirektivet för offentliga organ med ökat krav på tillgänglighet för vissa produkter och tjänster 

har medfört förbättrad tillgänglighet för Länsstyrelsens externa webb. I Gotlands län blev Länsstyrelsen 

under året rankad som ”bäst i test” i stiftelsen Funkas Inkluderingsbarometer avseende tillgänglighet på olika 

webbplatsers startsidor. 

 

Länsstyrelsen har även arbetat med stöd i form av rådgivning till Region Gotland samt genom kunskaps-

höjande insatser, bland annat med fokus på implementering av barnkonventionen och rättighetsbaserat 

arbetssätt. Länsstyrelsen har haft en god samverkan med Region Gotland som skapar möjligheter för 

gemensamma insatser och samordning av arbetet med mänskliga rättigheter i länet. 

 

Webbplatsen informationsverige.se  

Länsstyrelsen har vid utlysning av statlig ersättning, i nyhetsbrev och på samverkansforum spridit 

information om uppdateringar och utbildningar vilket har möjliggjort ökat användande av webbplatsen. För 

mer information se särskild redovisning av Länsstyrelsen i Västra Götalands län som har till uppdrag att 

samordna förvaltningen av informationsverige.se. 

Återfallsförebyggande insatser inom våld i nära relation  

Arbetet med uppdraget har framför allt utförts i de ordinarie strukturerna för samverkan inom sakområdet 

mäns våld mot kvinnor. Dels har nationell kunskap förmedlats till relevanta aktörer i länet, dels har 

Länsstyrelsen arrangerat ett regionalt kunskapstillfälle med panelsamtal med lokala aktörer på temat ”Att 

förändra ett beteende”. Länsstyrelsen har också efter utlysning beviljat statsbidrag till Region Gotlands 

socialförvaltning, som avser att använda medlen till att öka kvaliteten i de metoder som redan finns 

implementerade i länet och till att införa nya kompletterande metoder. Medlen ska också användas till 

insatser för att nå ut bredare till målgruppen med information om vilka insatser som finns tillgängliga. 

Arbetet kommer att fortsätta under 2023 och målet är att kraftigt öka antalet våldsutövare som deltar i 

behandling. Länsstyrelsens arbete bedöms ha medfört både ökad kunskap om återfallsförebyggande arbete 

och förbättrad samverkan mellan aktörer.  

Anvisningsmodell för ensamkommande barn och anvisning av nyanlända   

Den nationella bosättningsgruppen inom länsstyrelsernas integrationsnätverk har representerat 

länsstyrelserna i Migrationsverkets samråd kring fördelningsmodellen av länstal och bidragit till 

utvecklingen av modellen. En särskild arbetsgrupp bestående av Migrationsverket, Arbetsförmedlingen, 

SKR och länsstyrelserna har löpande under året haft dialog om länstal, kommuntal och årsplaneringar. 

Länsstyrelserna har tillsammans med SKR även medverkat i Migrationsverkets samrådsprocess gällande 

översyn av fördelningsmodellen avseende asylsökande ensamkommande barn. För mer information se 

särskild redovisning av uppdrag 18 och uppdrag 19. 

Länsstrategier för jämställdhet 

I den deluppföljning av Jämställdhetsstrategi för Gotland 2018–2023 som gjordes under år 2021 framkom ett 

behov av att revidera delar av strategin mot ett tydligare fokus på problemformulering och metodstöd. 

Länsstyrelsen har därför gett ut en reviderad upplaga av jämställdhetsstrategin under 2022. Kopplat till 

arbetet har Länsstyrelsen tagit fram två nya handlingsplaner, en för arbetet med delmål 1-5 och en för delmål 

6. De nya handlingsplanerna har sedan legat till grund för årets arbete. Revideringen och de nya handlings-

planerna har haft som effekt att Länsstyrelsen i högre grad fokuserat på att förmedla kunskap om metod-

mässigt hållbart arbete och att på att ge konkreta exempel på hur arbetet för ökad jämställdhet kan se ut. 

Strategin har fortsatt fått spridning i länet via de kunskapsinsatser och nätverk Länsstyrelsen anordnar eller 
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deltar i, men den har också lyfts till Region Gotland i arbetet med regional utveckling och framtagandet av 

genomförandeprogram. 

Resultatbedömning 
Arbetet inom social hållbarhet har genomförts i bred samverkan och beslutade styrdokument har tagits fram, 

följts upp och bidragit till att identifiera och tillgodose regionala behov. Länsstyrelsen har inom området för 

social hållbarhet bidragit med process- och kunskapsstöd för att på så vis verka för att den statliga politiken 

förverkligas inom länet. Genomförandet av årets insatser har till viss del påverkats av att resurser har 

omfördelats för arbete inom stabsorganisation, men detta har också gett positiva effekter för integrering av 

avsnittets områden inom samhällsskydd och beredskap. Länsstyrelsen bedömer sammantaget att arbetet i 

förhållande till uppdrag och resurser bedrivits med gott resultat där kommande års insatser inom genom-

förandeprogram för RUS ytterligare kan stärka samverkan i länet.  
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Övrig redovisning 
Avsnittet innehåller redovisningar och återrapporteringar enligt: 

Uppgift/Uppdrag Källa till uppgift/uppdrag 

2 kap. 4§ förordning (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag Övriga uppdrag 

3 kap. 1 och 2§§ förordning om årsredovisning och budgetunderlag Övriga uppdrag 

 

Regleringsbrevsuppdrag som ska redovisas i särskild ordning finns listade i bilaga D. 

Avsnittet innehåller information som Länsstyrelsen bedömer är av väsentlig betydelse för regeringens 

uppföljning och prövning enligt 2 kap. 4 § förordning (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag 

samt uppgifter enligt 3 kap. 1§ och 2§ i samma förordning. 

Information av väsentlig betydelse 

Utmaningar med nuvarande medelstilldelning 
I Gotlands län har befolkningen ökat under de senaste åren och under delar av året befinner sig ett stort antal 

personer på ön. Parallellt med befolkningsökningen pågår omfattande utveckling inom flera områden som 

exempelvis försvar, livsmedel, klimat och energi. En tydlig trend går även att se inom samhällsbyggnad där 

exploateringstrycket och därmed ärendemängden ökat. För Länsstyrelsen i Gotlands län innebär det fler och i 

många fall mer komplexa ärenden där olika mål och intressen ska vägas mot varandra. Med en ökad 

ärendemängd och komplexitet påverkas belastningen på myndigheten vilket också leder till ökade kostnader. 

Fortsätter trenden kan detta medföra en utmaning för myndigheten att uppnå och genomföra nationella mål 

och uppdrag inom ramen för befintliga medel.  

Prövningar av täkter och vindkraft till havs 
Under året har Länsstyrelsen påverkats av de stora täkt- och vindkraftsprövningarna som myndigheten 

hanterat. Prövningar av såväl bergtäkter som vindkraft till havs är omfattande ärenden som i många fall berör 

flera angelägna nationella intressen och mål. Kompetensen som krävs i dessa ärenden omfattar inte enbart 

sakkunskaper inom bergtäkter och havsbaserad vindkraft utan involverar även flera andra resurser såsom 

juridik och kommunikation. Ärendena tar därmed stora resurser i anspråk, vilket innebär att viss annan 

handläggning nedprioriterats under året. Länsstyrelsen ser att det har och att det även fortsättningsvis 

kommer att ställas höga krav på Länsstyrelsens förmåga att hantera dessa omfattande och komplexa 

prövningsärenden. Detta i takt med att flera täktbrytningstillstånd är på väg att ta slut och att flera stora 

ansökningar om vindkraftsparker till havs har inkommit eller förväntas inkomma.  

Resultatet av Länsstyrelsens arbete med täkt- och vindkraftsprövningar redovisas i andra delar av 

årsredovisningen, exempelvis under den myndighetsövergripande redovisningen samt avsnittet Naturvård 

och miljöskydd. 

Totalförsvarsplanering samt påverkan till följd av kriget i Ukraina 
År 2022 har också i hög grad präglats av kriget i Ukraina. Länsstyrelsen har till följd av detta gjort en 

beredskapsanpassning och fullgjort de uppgifter som åligger Länsstyrelsen som länets högsta civila 

totalförsvarsmyndighet. Givet Gotland läns geografiska och strategiska läge i Östersjön har omvärldsläget 

varit av väsentlig betydelse för Länstyrelens i Gotlands läns verksamhet.  
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Resultatet av Länsstyrelsens arbete kopplat till kriget i Ukraina redovisas mer utförligt i den 

myndighetsövergripande resultatredovisningen samt i avsnittet Samhällsskydd och beredskap. 

Redovisning av regeringsuppdrag enligt fågeldirektivet 
Av väsentlig betydelse för Länsstyrelsens verksamhet och resultat under året var även genomförandet av 

regeringsuppdraget M2021/01160 gällande bedömningen av fågelområdens betydelse för bevarande av 

fåglar enligt fågeldirektivet. Beredningen av ärendet var mycket omfattande och uppmärksammad då flera 

potentiella intressekonflikter och riksintressen förekommer i anslutning till de föreslagna områdena. Det 

finns även ett flertal riksintressen inom och i anslutning till de föreslagna områdena. Dessa har Länsstyrelsen 

särskilt tydliggjort för beaktande i sitt svar till regeringen.  

Resultatet av detta redovisas mer utförligt i den myndighetsövergripande redovisningen. 
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Sammanställning av väsentliga uppgifter 

Sammanställningarna är gjorda enligt 2 kap. 4 § Förordning (2000:605) om årsredovisning och 

budgetunderlag. 

Belopp angivna i tkr. 

Sammanställning väsentliga övriga uppgifter År 2022 År 2021 År 2020 År 2019 År 2018 

Beviljad Låneram i Riksgälden  6 000 6 000 6 000  13 000  12 300 

Utnyttjad Låneram i Riksgälden   3 854  4 023 5 253    3 652    3 872 

Beviljad Räntekontokredit i Riksgälden  6 000  6 000  6 000  6 000    6 000 

Utnyttjad Räntekontokredit i Riksgälden  0 0  210 0  1 517 

Ränteintäkter Räntekonto 581   0 0 0 0 

Räntekostnader Räntekonto 0   0  -1  -58  -90 

Budget Avgiftsintäkter som disponeras  12 600  11 150  11 150  12 000  12 000 

Utfall mot budget Avgiftsintäkter som disponeras 833 472 526 136 131 

Utfall enligt resultaträkning Avgiftsintäkter som disponeras 14 922 7 512 9 363 11 140 11 895 

Budget Avgiftsintäkter som inte disponeras 2 530 2 250 2 250 2 310 2 000 

Utfall Avgiftsintäkter som inte disponeras 2 440   2 608  2 626  2 301  2 271 

Antal årsarbetskrafter1) 131   130  126  120  123 

Medeltal anställda2) 141   139  137  132  135 

Driftkostnad per årsarbetskraft 1 331   1 250  1 159  1 219  1 126 

Årets kapitalförändring 26   26  -76  15  -38 

Balanserad kapitalförändring -355   -381  -304  -319  -584 

1) Med årsarbetskrafter avses antal anställda personer omräknat till heltidsarbetande. Sammanlagd arbetad tid divideras med en 
länsstyrelsegenomsnittlig möjlig arbetstid 1 710 timmar. 

2) Medeltal anställda beräknas som samtliga månadsanställda reducerat med anställningsperiod samt tjänstledighet om 100%. Därutöver 
räknas timanställdas anställningsomfattning utifrån antalet genomförda arbetstimmar under anställningsperioden. 

 

Sammanställning väsentliga uppgifter anslagskredit År 2022 År 2021 År 2020 År 2019 År 2018 

Beviljad Anslagskredit: Utgiftsområde 01 Rikets styrelse 01 
05 001 008 Länsstyrelsen i Gotlands län  

 2 029 1 879 1 876 1 918 1 834 

Utnyttjad Anslagskredit: Utgiftsområde 01 Rikets styrelse 01 
05 001 007 Länsstyrelsen i Gotlands län  

 0 0 0 0 134 

Beviljad Anslagskredit Utgiftsområde 06 Försvar och 
samhällets krisberedskap 06 02 004 002 
Totalförsvarsprojektet i Gotlands län 

- 0 0 242 240 

Utnyttjad Anslagskredit Utgiftsområde 06 Försvar och 
samhällets krisberedskap 06 02 004 002 
Totalförsvarsprojektet i Gotlands län  

- 0 0 30 0 

Beviljad Anslagskredit: Utgiftsområde 19 Regional utveckling 
19 01 001 008 

5 5 18 137 137 

Utnyttjad Anslagskredit: Utgiftsområde 19 Regional utveckling 
19 01 001 008 

0 0 0 0 0 
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Sammanställning väsentliga uppgifter 
anslagssparande 

År 2022 År 2021 År 2020 År 2019 År 2018 

Summa anslagssparande: Utgiftsområde 01 Rikets styrelse 
01 05 001 008 Länsstyrelsen i Gotlands län  

 5 642  2 340  1 611  1 808  -134 

Summa anslagssparande: Utgiftsområde 06 Försvar och 
samhällets krisberedskap 06 02 004 002 
Totalförsvarsprojektet i Gotlands län 

- 633 246 -30 240 

Summa anslagssparande: Utgiftsområde 19 Regional 
utveckling 19 01 001 008 

0 0 0 89 2 

 

Kommentar till tabellerna sammanställning över väsentliga uppgifter  
Anslagsbehållning i utgiftsområde 01 beror på lägre förbrukning i vissa verksamheter och att riktade medel i 

vårändringsbudgeten 2022 för ny struktur civilt försvar, är medel som myndigheten inte haft kapacitet att 

använda 2022. 

Anslagspost 06 02 004 002 är avslutad.  

Skillnad mellan budget och utfall av avgifter som disponeras beror på att turistverksamheten vid Gotska 

Sandön återhämtat sig efter pandemin. Det har varit många besökare på ön som dels kommit med turbåten 

och dels kommit via egen båt.  
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Avgiftsbelagd verksamhet 

Avgiftsbelagd verksamhet redovisas i enlighet med 3 kap. 2 § förordning (2000:605) om årsredovisning och 

budgetunderlag. Tabellerna i avsnittet visar intäkter, kostnader och utfall för Länsstyrelsens avgiftsbelagda 

verksamhet, enligt den indelningen för återrapportering som framgår av budgeten för avgiftsbelagd 

verksamhet där intäkterna disponeras i regleringsbrevet. 

Belopp angivna i tkr. 

Avgifter – Offentligrättsliga avgifter 
 

 

Avgifter – Uppdragsverksamhet 
Verksamhet År 

2020: 
Ack. 

 utfall  

År 
2021: 
Utfall 

intäkter 

År 
2021: 
Utfall 
kost-

nader 

År 
2021: 
Netto 
utfall 

År 
2022: 

Budget 
intäkter 

År 
2022: 
Utfall 

intäkter 

År 2022 
Budget 

kost-
nader 

År 
2022: 
Utfall 
kost-

nader 

År 
2022: 
Netto 

budget 

År 
2022: 
Netto 
utfall 

År 
2022: 

Ack. 
utfall 

Resurssamordning  0 422 422 0 400 743 400 743 0 0 0 

Summa avgift 

uppdrags-

verksamhet 

 0 422 422 0 400 743 400 743 0 0 0 

 

Kommentar till tabeller avgiftsbelagd verksamhet 

Den avgiftsfinansierade verksamheten inom djurskyddsområdet klarar inte att finansieras med de avgifter 

som tas ut av djurhållarna. Arbetet med detta är resurskrävande och avgifterna är fortfarande relativt låga och 

betalningsförmågan är låg, vilket leder till stor andel kundförluster och ackumulerade underskott inom denna 

verksamhet.  

Kommentar till tabeller avgifter uppdragsverksamhet 

Utfall av intäkter är högre jämfört med budget och det beror på högre medverkan inom resurssamordning.   

Verksamhet År 
2020: 

Ack. 
 utfall  

År 
2021: 
Utfall 

intäkter 

År 
2021: 
Utfall 
kost-

nader 

År 
2021: 
Netto 
utfall 

År 
2022: 

Budget 
intäkter 

År 
2022: 
Utfall 

intäkter 

År 
2022: 

Budget 
kost-

nader 

År 
2022: 
Utfall 
kost-

nader 

År 
2022: 
Netto 

budget 

År 
2022: 
Netto 
utfall 

År 
2022: 

Ack. 
utfall 

Djur och lantbruk 
(avgift för extra 
kontroller m.m.) 

-381 48 23 25 100 89 100 63 0 27 -329 

Delgivning  0 1 1 1 0 0 0 1 0 -1 0 

Övrig offentligrättslig 
verksamhet 

 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 

Summa 

offentligrättsliga 

avgifter 

 -381 50 24 26 100 90 100 64 0 26 -329 
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Året i siffror 
Avsnittet innehåller redovisningar och återrapporteringar enligt: 

Uppdrag/Uppgift Källa till uppgift/uppdrag 

3 kap. 2§ förordning om årsredovisning och budgetunderlag Övriga uppdrag 

2 kap. 4§ förordning om årsredovisning och budgetunderlag Övriga uppdrag 

2.1 ÅR i enhetlig struktur, redovisning av statistik enligt VÄS m.m. Regleringsbrev 

 

Regleringsbrevsuppdrag som ska redovisas i särskild ordning finns listade i bilaga D. 

Tabell A – Verksamhetskostnader 2020–2022 

Belopp angivna i tkr. 

Verksamhetsområde År 2022 År 2021 År 2020 

20-21 (exkl. 201) Övrig förvaltning1) 2 849 3 521 1 751 

201 Allmänna val 524 83 25 

25 Trafikföreskrifter 155 220 307 

28 Livsmedelskontroll, djurskydd och allmänna veterinära frågor 4 440 4 443 4 797 

30 Regional tillväxt 825 1 042 1 554 

34 Infrastrukturplanering 392 328 374 

40 Hållbar samhällsplanering och boende 2 902 2 373 2 433 

41 Stöd till boende och energiåtgärder 294 25 167 

42 Energi och klimat 1 393 4 532 6 165 

43 Kulturmiljö 5 592 5 537 5 157 

45 Samhällsskydd och beredskap 11 574 15 584 16 610 

46 Civilområde 0 0 0 

50 Övergripande och gemensamt för naturvård och miljöskydd 9 525 6 601 5 403 

51 Skydd av områden och arter, förvaltning och skötsel av skyddade områden 59 227 54 056 40 183 

52 Prövning och tillsyn för skydd av naturen 3 140 2 711 2 180 

53 Vattenverksamhet och vattenförvaltning 5 635 4 028 3 554 

54 Mineralfyndigheter 0 17 0 

55 Miljöfarlig verksamhet 2 829 2 545 2 657 

56 Övrigt miljö- och hälsoskydd 87 90 131 

57 Förorenade områden, efterbehandling 2 330 1 453 1 592 

58 Restaurering 277 122 298 

60 Lantbruk och landsbygd 13 903 12 635 13 291 

61 Rennäring och fjällförvaltning (enbart Dalarnas, Jämtlands, Västerbottens och Norrbottens 
län) 0 0 0 

62 Fiske 2 328 1 878 1 524 

70 Folkhälsa 2 351 1 706 1 705 

80 Jämställdhet  887 1 000 1 165 
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Verksamhetsområde År 2022 År 2021 År 2020 

81 Nationella minoriteter 0 0 7 

82 Mänskliga rättigheter 633 406 407 

85 Integration 797 766 579 

10 Myndighetsövergripande verksamhet 13 827 12 153 11 342 

11 Administration och intern service 26 126 23 435 21 619 

99 Resurssamverkan 2) 677 313 278 

20-85 Summa produktion 134 891 127 703 114 018 

10-85 Summa verksamhetskostnad exkl. resurssamverkan 174 844 163 291 146 979 

10-99 Total verksamhetskostnad3) 175 520 163 605 147 257 

1) Eftersom allmänna val har inkorporerats i 3 § (3 § p. 1) i förordning (2017:868) med länsstyrelseinstruktion och därmed jämställs med övriga 
uppgifter, urskiljs VÄS 201 Allmänna val från Övrig förvaltning (VÄS 20–21) fr o m 2018. 

2) Den del av kostnader för resurssamverkan som inte avser den egna länsstyrelsen redovisas på denna rad. Länsstyrelsens egen andel 
redovisas under relevant verksamhetskod, oftast adm. och intern service (11). 

3) Totalsumma verksamhetskostnader ska överensstämma med verksamhetskostnader enligt resultaträkningar. 

Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP 
 

Kommentar till Tabell A – Verksamhetskostnader 2020–2022 
Minskningen av verksamhetskostnader inom Övrig förvaltning beror på ett minskat antal resurser inom 

området till följd av att uppdrag inom pandemitillsynen upphört. 

Inom Samhällsskydd och beredskap har den finansiering som följde med utvecklingssatsningen upphört 

vilket förklarar minskningen inom verksamhetsområde 45. 

Andelen årsarbetskrafter inom energi och klimat har minskat jämfört med föregående verksamhetsår. Detta 

avspeglar tilldelad budget för uppdragen inom regleringsbrevet samt att några fleråriga projekt avslutats. 

En relativt stor ökning av verksamhetskostnader har skett inom Övergripande och gemensamt för naturvård 

och miljöskydd, vilket beror på resursförstärkning genom bildandet av ny enhet samt tillkommande uppdrag. 

Ökningen inom Allmänna val har sin naturliga förklaring i och med riksdags- och kommunvalet. 

Antal årsarbetskrafter inom samhällsplanering har ökat jämfört med tidigare år, vilket beror på en intern 

resursförstärkning. Även inom Förorenade områden har antal årsarbetskrafter ökat. Detta till följd av 

minskade vakanser.   

Inom Miljöfarlig verksamhet och vattenverksamhet har resurser tillförts för att kunna handlägga stora 

täktprövningar och vindkraft till havs. 
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Tabell B1, B2 - Verksamhetskostnader och 
myndighetsgemensam verksamhet 

Belopp angivna i tkr. 

Tabell B1 – Verksamhetskostnader 2022 
Verksamhetsområde Kostnad 

exkl. OH 
(tkr) 

Kostnad 
exkl. OH 

(%) 

OH-
kostnad 

(tkr) 

OH-kostnad (%) Kostnad 
inkl. OH 

(tkr) 

Kostnad 
inkl. OH 

(%) 

20-21 (exkl. 201) Övrig 
förvaltning1) 2 849 1,63% 1 057 2,67% 3 907 2,24% 

201 Allmänna val 524 0,30% 241 0,61% 765 0,44% 

25 Trafikföreskrifter 155 0,09% 74 0,19% 229 0,13% 

28 Livsmedelskontroll, 
djurskydd och allmänna 
veterinära frågor 4 440 2,54% 1 940 4,90% 6 380 3,66% 

30 Regional tillväxt 825 0,47% 171 0,43% 996 0,57% 

34 Infrastrukturplanering 392 0,22% 179 0,45% 572 0,33% 

40 Hållbar samhällsplanering 
och boende 2 902 1,66% 1 349 3,41% 4 252 2,44% 

41 Stöd till boende och 
energiåtgärder 294 0,17% 122 0,31% 416 0,24% 

42 Energi och klimat 1 393 0,80% 657 1,66% 2 050 1,18% 

43 Kulturmiljö 5 592 3,20% 2 212 5,59% 7 804 4,47% 

45 Samhällsskydd och 
beredskap 11 574 6,62% 4 586 11,59% 16 160 9,26% 

46 Civilområde 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

50 Övergripande och 
gemensamt för naturvård och 
miljöskydd 9 525 5,45% 3 062 7,74% 12 587 7,21% 

51 Skydd av områden och 
arter, förvaltning och skötsel av 
skyddade områden 59 227 33,87% 9 167 23,16% 68 393 39,20% 

52 Prövning och tillsyn för 
skydd av naturen 3 140 1,80% 1 434 3,62% 4 573 2,62% 

53 Vattenverksamhet och 
vattenförvaltning 5 635 3,22% 2 469 6,24% 8 104 4,65% 

54 Mineralfyndigheter 0 0,00% 0 0,00% 1 0,00% 

55 Miljöfarlig verksamhet 2 829 1,62% 1 226 3,10% 4 054 2,32% 

56 Övrigt miljö- och hälsoskydd 87 0,05% 42 0,11% 128 0,07% 

57 Förorenade områden, 
efterbehandling 2 330 1,33% 802 2,03% 3 132 1,80% 

58 Restaurering 277 0,16% 0 0,00% 277 0,16% 

60 Lantbruk och landsbygd 13 903 7,95% 5 997 15,15% 19 899 11,41% 

61 Rennäring och 
fjällförvaltning (enbart 
Dalarnas, Jämtlands, 
Västerbottens och Norrbottens 
län) 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

62 Fiske 2 328 1,33% 749 1,89% 3 078 1,76% 
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Verksamhetsområde Kostnad 
exkl. OH 

(tkr) 

Kostnad 
exkl. OH 

(%) 

OH-
kostnad 

(tkr) 

OH-kostnad (%) Kostnad 
inkl. OH 

(tkr) 

Kostnad 
inkl. OH 

(%) 

70 Folkhälsa 2 351 1,34% 981 2,48% 3 332 1,91% 

80 Jämställdhet  887 0,51% 402 1,01% 1 289 0,74% 

81 Nationella minoriteter 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

82 Mänskliga rättigheter 633 0,36% 278 0,70% 910 0,52% 

85 Integration 797 0,46% 380 0,96% 1 177 0,67% 

10 Myndighetsövergripande 
verksamhet 13 827 7,91% -13 756   71   

11 Administration och intern 
service 26 126 14,94% -26 126   0   

99 Resurssamverkan2) 677   306   982   

20-85 Summa produktion 134 891 77,15% 39 576 100,00% 174 467 100,00% 

20-85 varav personalkostnad 
kontoklass 4 82 501           

10-85 Summa 
verksamhetskostnad exkl. 
resurssamverkan 174 844 100,00%     174 467 100,00% 

10-99 Total 
verksamhetskostnad3) 175 520       175 449   

1) Eftersom allmänna val har inkorporerats i 3 § (3 § p. 1) i förordning (2017:868) med länsstyrelseinstruktion och därmed jämställs med övriga 
uppgifter, urskiljs VÄS 201 Allmänna val från Övrig förvaltning (VÄS 20–21). 

2) Den del av kostnader för resurssamverkan som inte avser den egna länsstyrelsen redovisas på denna rad. Länsstyrelsens egen andel 
redovisas under relevant verksamhetskod, oftast adm. och intern service (11). 

3) Totalsumma verksamhetskostnader skall överensstämma med verksamhetskostnaderna enligt resultaträkningen. 

Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP 

 

Tabell B2 – Myndighetsgemensam verksamhet 2022 
Myndighetsgemensam verksamhet Kostnad exkl. OH 

(tkr) 
Kostnad exkl. 

OH(%) 

113-115 Samkostnad nivå 1 - Utrustning och gem service, lokaler och IT-
verksamhet1) 19 667 23,84% 

110-112, 116-119 Samkostnad nivå 2 - Ekonomi- och personaladministration1) 6 459 7,83% 

100-109 Samkostnad nivå 3 - Myndighetsövergripande 
verksamhet/ledningsfunktion1) 13 827 16,76% 

1) Summan på nivå 1–3 ska överensstämma med summan av Myndighetsövergripande verksamhet och Administration och intern service. Den 
procentuella fördelningen skall visa resp. nivås andel av personalkostnaderna vht 2–8 (kkl 4). 

Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP 
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Tabell C – Årsarbetskrafter (ÅA) 2020–2022 

Verksamhetsområde 2022 ÅA 
totalt 

2022 ÅA 
kvinnor 

2022 ÅA 
män 

2021 ÅA 
totalt 

2020 ÅA 
totalt 

20-21 (exkl. 201) Övrig förvaltning1) 2,2 1,6 0,7 4,0 1,3 

201 Allmänna val 0,7 0,6 0,1 0,1 0,0 

25 Trafikföreskrifter 0,2 0,2 0,0 0,3 0,4 

28 Livsmedelskontroll, djurskydd och allmänna 
veterinära frågor 

6,3 4,5 1,8 6,0 6,9 

30 Regional tillväxt 0,3 0,1 0,3 0,8 1,1 

34 Infrastrukturplanering 0,6 0,4 0,1 0,5 0,5 

40 Hållbar samhällsplanering och boende 3,9 3,3 0,6 3,1 3,2 

41 Stöd till boende och energiåtgärder 0,3 0,3 0,0 0,0 0,0 

42 Energi och klimat 1,7 1,7 0,0 3,3 5,7 

43 Kulturmiljö 6,6 4,9 1,8 6,0 6,2 

45 Samhällsskydd och beredskap 11,3 7,3 4,1 16,6 17,1 

46 Civilområde 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

50 Övergripande och gemensamt för naturvård 
och miljöskydd 8,5 6,0 2,6 6,6 6,0 

51 Skydd av områden och arter, förvaltning och 
skötsel av skyddade områden 26,8 14,4 12,5 25,3 21,6 

52 Prövning och tillsyn för skydd av naturen 4,3 1,6 2,7 4,1 3,2 

53 Vattenverksamhet och vattenförvaltning 7,1 5,0 2,1 5,5 5,0 

54 Mineralfyndigheter 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

55 Miljöfarlig verksamhet 3,2 1,7 1,5 3,3 3,4 

56 Övrigt miljö- och hälsoskydd 0,1 0,1 0,0 0,1 0,2 

57 Förorenade områden, efterbehandling 2,6 2,1 0,5 1,6 1,9 

58 Restaurering 0,0 0,0 0,0 0,2 0,2 

60 Lantbruk och landsbygd 18,7 12,8 5,9 18,7 17,9 

61 Rennäring och fjällförvaltning (enbart 
Dalarnas, Jämtlands, Västerbottens och 
Norrbottens län) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

62 Fiske 1,7 0,1 1,6 1,8 1,9 

70 Folkhälsa 2,9 2,9 0,0 2,3 2,1 

80 Jämställdhet  1,1 1,1 0,0 1,1 1,5 

81 Nationella minoriteter 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

82 Mänskliga rättigheter 0,8 0,8 0,0 0,6 0,5 

85 Integration 1,0 1,0 0,0 1,0 0,8 

10 Myndighetsövergripande verksamhet 8,6 5,3 3,2 8,7 8,9 

11 Administration och intern service 8,3 6,1 2,3 7,7 7,8 

99 Resurssamverkan 0,9 0,7 0,1 0,4 0,4 

20-85 Summa årsarbetskrafter produktion 113,0 74,1 38,8 112,9 108,7 

10-85 Summa årsarbetskrafter exkl. 129,9 85,5 44,4 129,2 125,3 
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Verksamhetsområde 2022 ÅA 
totalt 

2022 ÅA 
kvinnor 

2022 ÅA 
män 

2021 ÅA 
totalt 

2020 ÅA 
totalt 

resurssamverkan 

10-99 Summa årsarbetskrafter totalt 130,7 86,2 44,5 129,6 125,7 

1) Eftersom allmänna val har inkorporerats i 3 § (3 § p. 1) i förordning (2017:868) med länsstyrelseinstruktion och därmed jämställs med övriga 
uppgifter, urskiljs VÄS 201 Allmänna val från Övrig förvaltning (VÄS 20-21). 

Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP 

 

Kommentar till Tabell C – Årsarbetskrafter (ÅA) 2020–2022 
Störst ökning av antal årsarbetskrafter finns inom Övergripande och gemensamt för naturvård och miljö-

skydd (50). Ökningen utgörs av en satsning på ökad kommunikation samt av resursförstärkning för att arbeta 

med det nationella våtmarksuppdraget inom LONA. Ökning har också skett inom Vattenverksamheten (53), 

vilket främst består av en resursförstärkning till följd av omfattande täktprövningar och vindkraftsprövningar 

till havs. En resursförstärkning har också skett inom Skydd av områden och arter, förvaltning och skötsel av 

skyddade områden (51) genom att en ny enhet bildades under året.  

Störst minskning i verksamhet (-5,3 åa) har skett inom Samhällsskydd och beredskap (45) vilket förklaras av 

att en stor del av arbetet relaterat till coronapandemin upphörde under året. Även vissa uppdrag inom Energi 

och klimat (42) har upphört, vilket medfört en minskning av personal. En minskning har också skett inom 

Övrig förvaltning (20-21), främst inom Juridik och förvaltning som kan relateras till coronatillsyn, samt en 

del inom djurskydd. 
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Tabell D – Representation 

Nyckeltal År 2022 totalt 
(tkr) 

År 2022 per 
ÅA (kr) 

År 2021 totalt 
(tkr) 

År 2021 per 
ÅA (kr) 

År 2020 totalt 
(tkr) 

År 2020 per 
ÅA (kr) 

Intern representation 169 1 294 25 195 26 210 

Extern representation 291 2 223 82 633 106 846 

Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP 

 

Kommentar till Tabell D – Representation  
Kostnaden för representation är högre än 2021 och 2020 som båda två var starkt präglade av pandemin. Den 

externa representationen består dels av ledningens representationskostnader (206 tkr) och 

representationskostnader inom olika projekt (85 tkr). 

 

Tabell E – Lokaler 

Nyckeltal1) Lokal År 2022 År 2021 År 2020 

Lokalkostnader (tkr), VÄS 103 2) Residens 1 582 1 504 1 407 

Lokalyta (m2) Residens 989 989 989 

Lokalkostnad per m2 (kr) Residens 1 600 1 520 1 423 

Lokalkostnader (tkr), VÄS 113 3) Lokaler, övriga3) 7 724 7 555 7 408 

Lokalyta (m2) Lokaler, övriga 3 786 3 786 3 786 

Lokalkostnad per m2 (kr) Lokaler, övriga 2 040 1 995 1 957 

Lokalkostnader per årsarbetskraft (tkr) Lokaler, övriga 59 58 59 

Lokalyta per årsarbetskraft (m2) Lokaler, övriga 29 29 30 

Kontorslokalyta (m2) 4) Kontorslokaler 3 134 3 134 3 134 

Kontorslokalyta per årsarbetskraft (m2) Kontorslokaler 24 24 25 

Lokalkostnader (tkr) Lokaler totalt 9 306 9 058 8 815 

1) Urvalen för lokalkostnaderna som redovisas i denna tabell är inte desamma som de urval som görs för de lokalkostnader som redovisas i 
resultaträkningen. Dessa tabeller har inte samma definition. 

2) Residensets lokalkostnader redovisas under VÄS 103 Servicestöd till ledningen. 

3) Med lokaler, övriga avses samtliga utrymmen förutom residenset såsom kontorslokaler, förråd, källare och garage. Med lokalkostnader 
avses hyra, lokalvård, larm och bevakningskostnader, avskrivningskostnader m.m. Dessa kostnader redovisas under VÄS 113 Lokaler.  

4) Med kontorslokaler avses ytor ovan mark såsom kontorsrum, biytor som korridorer, toaletter, trapphus, närarkiv, närförråd etc. 

Källa: Länsstyrelsens ekonomisystem Unit4 ERP 

 

Kommentar till Tabell E – Lokaler 
Inga förändringar jämfört med förra året avseende lokalytor eller hyreskontrakt. 

  



LÄNSSTYRELSEN GOTLANDS LÄN ÅRSREDOVISNING 2022 

84 

 

 

Tabell F – Redovisning av ärenden 2022 

(samtliga ärenden oavsett databas) 

Verksamhetsområde Ingående 
balans 

Antal 
inkomna 
ärenden 

Antal 
upprättade 

ärenden 

Antal 
beslutade 

ärenden 

Utgående 
balans 

Antal ej 
beslutade 
ärenden, 

äldre än två 
år 

10-11 Myndighetsövergripande, 
administration och intern service 

36 84 238 287 72 1 

20-21 (exkl. 201) Övrig förvaltning 19 163 98 257 23 1 

201 Allmänna val 0 16 2 18 0 0 

25 Trafikföreskrifter 14 83 7 97 7 0 

28 Livsmedelskontroll, djurskydd och 
allmänna veterinära frågor 

33 1 017 403 1 395 58 0 

30 Regional tillväxt 7 8 4 13 6 0 

34 Infrastrukturplanering 9 6 4 13 6 4 

40 Hållbar samhällsplanering och boende 36 361 3 366 34 0 

41 Stöd till boende och energiåtgärder 12 9 0 21 0 0 

42 Energi och klimat 31 45 3 53 26 2 

43 Kulturmiljö 214 789 115 913 205 0 

45 Samhällsskydd och beredskap 51 78 59 126 62 4 

46 Civilområde             

50 Övergripande och gemensamt för 
naturvård och miljöskydd 

71 82 62 155 60 9 

51 Skydd av områden och arter, förvaltning 
och skötsel av skyddade områden 

247 143 542 675 257 29 

52 Prövning och tillsyn för skydd av naturen 95 468 38 456 145 3 

53 Vattenverksamhet och vattenförvaltning 53 138 17 155 53 4 

54 Mineralfyndigheter             

55 Miljöfarlig verksamhet 52 99 23 150 24 2 

56 Övrigt miljö- och hälsoskydd 0 57 0 51 6 0 

57 Förorenade områden, efterbehandling 20 21 23 39 25 5 

58 Restaurering 1 0 1 1 1 1 

60 Lantbruk och landsbygd1) 3 152 5 449 38 7 408 1 191 503 

61 Rennäring och fjällförvaltning              

62 Fiske 6 38 29 66 7 0 

70 Folkhälsa 5 15 5 19 6 1 

80 Jämställdhet  2 6 5 12 1 0 

81 Nationella minoriteter 0 1 0 1 0 0 

82 Mänskliga rättigheter 2 4 6 9 3 0 

85 Integration 7 6 14 19 8 0 

10-85 Totalt antal ärenden 4 175 9 186 1 739 12 775 2 285 569 
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Verksamhetsområde Ingående 
balans 

Antal 
inkomna 
ärenden 

Antal 
upprättade 

ärenden 

Antal 
beslutade 

ärenden 

Utgående 
balans 

Antal ej 
beslutade 
ärenden, 

äldre än två 
år 

varav Vattenmyndighetens ärenden             

varav Miljöprövningsdelegationens ärenden             

1) Under 2022 har huvuddelen av länsstyrelsernas arbete med jordbrukarstöden och landsbygdsstöden skett i Jordbruksverkets IT-system. 
Dessa system är till största delen färdigbyggda men rättvisande statistik över handlagda ärenden inom området jordbrukarstöd (601) är inte 
möjliga att hämta ut i sin helhet. För området jordbrukarstöd omfattar ärendestatistiken direktstöden och ansökan om utbetalning av 
kompensationsstöd, ekologisk produktion och miljöersättningarna för betesmarker och slåtterängar, vallodling, minskat kväveläckage samt 
skyddszoner. Statistik för ansökan om åtaganden och övriga stödformer ingår ej. För landsbygdsstöden (602) redovisas för 2022 komplett 
ärendestatistik av både ansökningar om stöd och utbetalningar. Det som redovisas här är den ärendestatistik som hämtas från länsstyrelsens 
ärendehandläggningssystem Platina summerat med ärenden beträffande jordbrukarstöd (direktstöd, betesstöd och kompensationsstöd) och 
landsbygdsstöd från Jordbruksverkets IT system, BLIS. 

Källa: Ärendehandläggningssystemet Platina och Jordbruksverket 

Kommentar till Tabell F – Redovisning av ärenden 2022 
Antal beslutade ärenden har totalt ökat med 22 procent. Till stor del utgörs ökningen av ärenden inom 

Lantbruk och landsbygd. Ett ofullständigt IT-system har under innevarande programperiod inneburit att 

Länsstyrelsens ärendebalans gällande jordbrukarstöden varit hög. Nu finns de flesta IT-funktioner på plats 

och Länsstyrelsen har därför kunnat besluta många äldre ärenden under året. En ökning i antal beslutade 

ärenden ses också inom områdena Skydd och skötsel av områden och arter, inom Kulturmiljö och i det 

Myndighetsövergripande verksamhetsområdet. 

En stor minskning av antal inkommande och beslutade ärenden har skett inom Stöd till boende och 

energiåtgärder till följd av att stödet till solceller försvann under 2021. En annan stor minskning syns inom 

Övrig förvaltning vilket beror på minskat antal ärenden relaterat till covid-19 och pandemitillsynen. Den 

ökade beslutstakten bedöms i hög grad kunna härledas till minskade arbetsuppgifter knutna till covid-19, 

förbättrade IT-stöd samt resursförstärkningar inom vissa verksamhetsområden.  
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Tabell G – Överklagade beslut 2022 

Verksamhetsområde Antal överklagade 
beslut 1) 

Antal beslut 2) Andel överklagade 
beslut 3) (%) 

10-11 Myndighetsövergripande, administration och intern service 0 287 0 

20-21 (exkl. 201) Övrig förvaltning 0 257 0 

201 Allmänna val 0 18 0 

25 Trafikföreskrifter 5 97 5 

28 Livsmedelskontroll, djurskydd och allmänna veterinära frågor 2 1 395 0 

30 Regional tillväxt 0 13 0 

34 Infrastrukturplanering 0 13 0 

40 Hållbar samhällsplanering och boende 37 366 10 

41 Stöd till boende och energiåtgärder4) 3 234 1 

42 Energi och klimat 0 53 0 

43 Kulturmiljö 2 913 0 

45 Samhällsskydd och beredskap 0 126 0 

46 Civilområde       

50 Övergripande och gemensamt för naturvård och miljöskydd 3 155 2 

51 Skydd av områden och arter, förvaltning och skötsel av 
skyddade områden 

6 675 1 

52 Prövning och tillsyn för skydd av naturen 13 456 3 

53 Vattenverksamhet och vattenförvaltning 2 154 1 

54 Mineralfyndigheter       

55 Miljöfarlig verksamhet 1 150 1 

56 Övrigt miljö- och hälsoskydd 0 51 0 

57 Förorenade områden, efterbehandling 1 39 3 

58 Restaurering 0 1 0 

60 Lantbruk och landsbygd 3 7 408 2 

61 Rennäring och fjällförvaltning       

62 Fiske 0 65 0 

70 Folkhälsa 0 19 0 

80 Jämställdhet  0 12 0 

81 Nationella minoriteter 0 1 0 

82 Mänskliga rättigheter 0 9 0 

85 Integration 0 19 0 

10-85 Totalt antal ärenden 78 12 986 1 

varav Vattenmyndighetens ärenden       

varav Miljöprövningsdelegationens ärenden       

1) Avser beslut som överklagats till högre instans år 2022, oavsett vilket år som beslutet är fattat. 

2) Avser beslut som fattats av länsstyrelsen under år 2022. 

3) Avser antalet överklagade beslut under år 2022 dividerat med antalet beslut under år 2022. 
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4) Antalet beslut skiljer sig åt från antalet beslut i tabell F beroende på att registreringen och definitionen av beslutsdatum i integrationen med 
Boverkets ärendehanteringssystem fungerar på ett annat sätt än i ärendehanteringssystemet Platina 

Källa: Ärendehandläggningssystemet Platina och Jordbruksverket. 

Kommentar till Tabell G – Överklagade beslut 2022 
Andelen överklagade beslut ligger generellt på mycket låga nivåer med ett snitt på 1 procent. Inom 

verksamhetsområde 40, Hållbar samhällsplanering och boende, är andelen överklagade beslut något högre 

och ligger år 2022 på 10 procent. I verksamhetsområdet ingår överklaganden enligt plan- och bygglagen. 

Andelen överklaganden av beslut som fattas i andra instans är av naturliga skäl vanligtvis betydligt högre än 

vad som gäller för beslut som fattas i första instans. Detta är förklaringen till varför överklagandefrekvensen 

i verksamhetsområde 40 ligger högre jämfört med andra verksamhetsområden.  

Tabell H – Överklagade beslut som ändrats i högre instans 2022 

Verksamhetsområde Antal överklagade 
beslut med dom i 

högre instans 1) 

varav antal 
ändrade beslut i 
högre instans 2) 

Andel ändrade 
beslut (%) 3) 

10-11 Myndighetsövergripande, administration och intern service 1 0 0 

20-21 (exkl. 201) Övrig förvaltning 0 0   

201 Allmänna val 0 0   

25 Trafikföreskrifter 3 0 0 

28 Livsmedelskontroll, djurskydd och allmänna veterinära frågor 4 0 0 

30 Regional tillväxt 0 0   

34 Infrastrukturplanering 0 0   

40 Hållbar samhällsplanering och boende 40 10 25 

41 Stöd till boende och energiåtgärder 3 1 33 

42 Energi och klimat 0 0   

43 Kulturmiljö 3 1 33 

45 Samhällsskydd och beredskap 0 0   

46 Civilområde 0 0   

50 Övergripande och gemensamt för naturvård och miljöskydd 2 0 0 

51 Skydd av områden och arter, förvaltning och skötsel av 
skyddade områden 

3 1 33 

52 Prövning och tillsyn för skydd av naturen 11 1 9 

53 Vattenverksamhet och vattenförvaltning       

54 Mineralfyndigheter       

55 Miljöfarlig verksamhet       

56 Övrigt miljö- och hälsoskydd       

57 Förorenade områden, efterbehandling 1 1 100 

58 Restaurering       

60 Lantbruk och landsbygd 1 0 0 

61 Rennäring och fjällförvaltning (enbart Dalarnas, Jämtlands, 
Västerbottens och Norrbottens län) 

      

62 Fiske       

70 Folkhälsa       
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Verksamhetsområde Antal överklagade 
beslut med dom i 

högre instans 1) 

varav antal 
ändrade beslut i 
högre instans 2) 

Andel ändrade 
beslut (%) 3) 

80 Jämställdhet        

81 Nationella minoriteter       

82 Mänskliga rättigheter       

85 Integration       

10-85 Totalt antal ärenden 72 15 21 

varav Vattenmyndighetens ärenden       

varav Miljöprövningsdelegationens ärenden       

1) Avser antalet beslut som överklagats i högre instans vars domar/beslut inkommit till länsstyrelsen under 2022. 
2) Avser beslut som ändrats under 2022 på grund av domar/beslut i högre instans. 
3) Antal ändrade beslut i högre instans under år 2022 dividerat med antal beslut som överklagats till högre instans med dom/beslut under år 
2022. 

Källa: Ärendehandläggningssystemet Platina 

Kommentar till Tabell H – Överklagade beslut som ändrats i högre instans 2022 
Andelen överklagade beslut som ändrats i högre instans är i snitt 21 procent år 2022. Resultatet för totalen är 

dock svårt att dra några slutsatser utifrån eftersom det baseras på en begränsad mängd data. Inom verksam-

hetsområde 40, Hållbar samhällsplanering och boende, är dock urvalet något större. År 2022 är andelen 

ändrade beslut 25 procent vilket kan jämföras med 14 procent år 2021. Ärendena där Länsstyrelsens beslut 

har ändrats i högre instans har genomgått en kvalitetsgranskning av Länsstyrelsens jurister. De konstaterar 

att ändringarna avser olika typer av överklaganden, olika frågor samt beslut från samtliga handläggande 

jurister. Den sammantagna bedömningen är att det inte förekommer några generiska fel i de granskade 

ärendena.  
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Tabell I – Handläggningstider 

VÄS och ärendeslag med 
gemensamma mål 

Mål 
dagar 
2020–
2022 

Utfall 

(%) 
2022 

Utfall 

(%) 
2021 

Utfall 
(%) 

2020 

Medel- 

antal 
dagar 
2022 

Medel- 

antal 
dagar 
2021 

Medel- 

antal 
dagar 
2020 

202 Anmälan om svenskt 
medborgarskap1) 

45 
            

204 Begravningsfrågor1) 45             

212 Auktorisation av 
bevakningsföretag1) 

180 
            

282 Ansökan om tillstånd enligt 6 
kap 4§ djurskyddslagen2) 

90 
100 100 100 14 15 6 

282 Ansökan om förprövning 
djurstall2) 

56 
100 100 100 22 22 11 

282 Anmälningsärenden djurskydd 90 97 99 99 16 22 18 

403 Överklagade av lov, 
förhandsbesked 

150 
85 83 68 113 103 126 

403 Överklagande av bygglov för 
bostäder, dock ej fritidsbostäder 

120 
83 80 73 83 96 107 

403 Överklagande av kommuns 
beslut enligt plan- och bygglagen 

180 
90 60 38 102 16 90 

505 Överklagade kommunala 
beslut Miljöbalken m.fl. författn. 

180 
60 100 44 167 128 203 

525 Samråd enligt 12 kap. 6§ 
Miljöbalken 

42 
54 74 79 53 39 33 

526 Granskning av kommunal 
strandskyddsdispens 3) 

21 
94 78 67 13 30 15 

551 Prövning miljöfarlig 
verksamhet 9 kap. Miljöbalken - 
Ansökan om tillstånd (konc)2, 4) 

180 

  76     71   

555 Anmälan ändring 
tillståndspliktig miljöfarlig 
verksamhet 

75 

100 100   20 28   

562 Prövning av avfall och 
producentansvar 

40 
80 83 100 19 25 18 

566 Tillsyn av avfall och 
producentansvar 

30 
85 92 100 16 9 13 

602 Ansökan om stöd till 
landsbygdsutvecklingsåtgärder – 
Företagsstöd 5,6) 

180 

58 16 100 226 287 69 

602 Ansökan om stöd till 
landsbygdsutvecklingsåtgärder – 
Projektstöd5, 6) 

180 

31   47 429   872 

602 Ansökan om stöd till 
landsbygdsutvecklingsåtgärder – 
Miljöinvesteringar5, 6) 

180 

94 65 95 96 153 79 

622 Ansökan om stöd från 
Fiskerifonden - Företagsstöd5, 6) 

180 
x     x     

622 Ansökan om stöd från 
Fiskerifonden - Projektstöd5, 6) 

180 
-     -     

602 Ansökan om utbetalning av 
stöd till 
landsbygdsutvecklingsåtgärder- 
Företagsstöd6, 7) 

120 

94 93 98 60 59 38 
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1) Ärendeslaget är koncentrerat till länsstyrelserna i Stockholms, Östergötlands, Skåne, Västra Götalands, Dalarnas, Västernorrlands och 
Norrbottens län. 

2) Målet är satt från komplett ansökan. 

3) Enligt 19 kap 3 b § Miljöbalken. 

4) Ärendeslaget är koncentrerat till länsstyrelserna i Stockholms, Uppsala, Östergötlands, Kalmar, Skåne, Hallands, Västra Götalands, Örebro, 
Dalarnas, Västernorrlands, Västerbottens och Norrbottens län. 

5) Handläggningstid, ansökan om stöd: Mätning från att ansökan kom in till Länsstyrelsen fram till att Länsstyrelsen har fattat beslut om stöd. 
Målsättning för handläggningstiderna gäller för alla ansökningar oberoende av vilket år de kom in. 90% av ansökningarna om stöd ska vara 
beslutade inom 6 månader. 

6) Målet enligt SUSS PoF (Styr- och Uppföljningssystem i Samverkan för LB/Fiskestöden) Hämtas från Jordbruksverkets uppföljningsverktyg 
BLIS. 

7) Handläggningstid, ansökan om utbetalning: Mätning från att ansökan om utbetalning kom in till Länsstyrelsen fram till beslut. Målsättning för 
handläggningstiderna gäller för alla ansökningar oberoende av vilket år de kom in. 90% av ansökningarna om utbetalning ska vara beslutade 
inom 4 månader. 

X) Antalet beslutade ärenden understiger 10. Ufallet var 100% med en genomsnittlig handläggningstid på 79 dagar som medelantal. 

XX) Antalet beslutade ärenden understiger 10. Utfallet var 100% med en genomsnittlig handläggningstid på 79 dagar som medelantal. 

XXX) Antalet beslutade ärenden understiger 10. Utfallet var 100% med en genomsnittlig handläggningstid på 99 dagar som medelantal. 

Källa: Ärendehanteringssystemet Platina och Jordbruksverket.  

Kommentar till Tabell I – Handläggningstider 
Inom Samråd enligt 12 kap. 6§ Miljöbalken (525) har utfallet för handläggningstiden minskat från 74 pro-

cent år 2021 till 54 procent år 2022. Det finns ingen nämnvärd skillnad mellan antalet inkomna och beslu-

tade samrådsärenden mellan åren. Däremot inkom det år 2022 minst 25 samrådsärenden som tog extra lång 

tid till följd av att de var av omfattande storlek och antal. Länsstyrelsen kom i dessa fall överens med anmä-

laren om att ärendena inte behövde bli klara inom sex veckor. I övrigt beror den långa handläggningstiden 

främst på kompletteringsförseningar från den sökande och små resurser för att hantera interna remisser. 

Orsaken till den långa handläggningstiden avseende ansökningar och utbetalningar av projektstöd och 

företagsstöd (602) är att Länsstyrelsens tio interna projekt i de flesta fallen ej ansökt om utbetalning sedan 

2015. Därutöver tog medlen slut i vissa åtgärder inom Landsbygdsprogrammet vilket skapade en kö av 

företagsstödsansökningar i avvaktan på ny finansiering. Under 2021 och 2022 har en stor utredningsinsats 

gjorts både inom projekten och av stödhandläggarna för att bedöma underlagen i dessa interna projekt. 

Denna specifika handläggning har tagit mycket handläggningstid i anspråk. Målvärdena för ansökningar om 

företagsstöd och projektstöd samt ansökningar om utbetalningar för projektstöd har därför ej gått att nå under 

verksamhetsåret.   

602 Ansökan om utbetalning av 
stöd till 
landsbygdsutvecklingsåtgärder – 
Projektstöd6, 7) 

120 

19 58 100 281 105 45 

602 Ansökan om utbetalning av 
stöd till 
landsbygdsutvecklingsåtgärder – 
Miljöinvesteringar6, 7) 

120 

100 91 92 55 61 40 

622 Ansökan om utbetalning av 
stöd från Fiskerifonden – 
Företagsstöd6, 7) 

120 

xx     xx     

622 Ansökan om utbetalning av 
stöd från Fiskerifonden – 
Projektstöd6, 7) 

120 

xxx     xxx     

623 Ansökan tillstånd flyttning och 
utplantering av fisk 

30 
100 100 100 9 17 26 

623 Ansökan om förordnande som 
fisketillsynsman 

40 
100 100 100 28 11 9 
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Finansiell redovisning 
Avsnittet innehåller redovisningar och återrapporteringar enligt: 

Uppdrag/Uppgift Källa till uppgift/uppdrag 

7 kap. 2 § förordning (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag Övriga uppdrag 

 

Resultaträkning 
     

 Resultaträkning (tkr) 2022 2021 Not 

 Verksamhetens intäkter    

 Intäkter av anslag 67 217 65 805 1 

 Intäkter av avgifter och andra ersättningar 14 922 7 512 2 

 Intäkter av bidrag 92 819 90 310 3 

 Finansiella intäkter 589 3 4 

 Summa 175 546 163 630   

         

 Verksamhetens kostnader       

 Kostnader för personal -99 863 -95 013 5 

 Kostnader för lokaler -10 058 -9 624 6 

 Övriga driftskostnader -64 027 -57 461 7 

 Finansiella kostnader -42 -12 8 

 Avskrivningar och nedskrivningar -1 530 -1 494 9 

 Summa -175 520 -163 605   

         

 Verksamhetsutfall 26 26   

         

 Uppbördsverksamhet       

 
Intäkter av avgifter m.m. som inte disponeras 2 440 2 608 10 

 

Medel som tillförts statens budget från 
uppbördsverksamhet 

-2 440 -2 608   

 Saldo 0 0   

         

 Transfereringar       

 

Medel som erhållits från statens budget för finansiering 
av bidrag 

0 4 019 11 

 

Medel som erhållits från myndigheter för finansiering av 
bidrag 

23 474 21 647 12 

 
Övriga erhållna medel för finansiering av bidrag -41 0 13 

 Lämnade bidrag -23 432 -25 666 14 

 Saldo 0 0   

         

 Årets kapitalförändring 26 26 15 
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Balansräkning 
     

 Tillgångar (tkr) 2022-12-31 2021-12-31 Not 

 
   

 

 Materiella anläggningstillgångar       

 Förbättringsutgifter på annans fastighet 777 855   

 Maskiner, inventarier, installationer m.m. 3 142 3 233   

 Summa 3 919 4 088 16 

 
   

 

 Kortfristiga fordringar       

 Kundfordringar 40 184 17 

 Fordringar hos andra myndigheter 5 097 5 214 18 

 Övriga kortfristiga fordringar 196 597 19 

 Summa 5 332 5 996  

 
   

 

 Periodavgränsningsposter       

 Förutbetalda kostnader 2 405 2 214   

 Upplupna bidragsintäkter 6 915 9 936   

 Övriga upplupna intäkter 100 78   

 Summa 9 420 12 228 20 

 
   

 

 Avräkning med statsverket       

 Avräkning med statsverket -2 181 126  

 Summa -2 181 126 21 

 
   

 

 Kassa och bank       

 Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 62 810 31 121 22 

 Övriga tillgodohavanden i Riksgäldskontoret 222 436 23 

 Summa 63 031 31 557  

 
   

 

 Summa tillgångar 79 521 53 995  
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 Kapital och skulder (tkr) 2022-12-31 2021-12-31 Not 

 Myndighetskapital       

 
Statskapital 65 65   

 
Donationskapital 37 37   

 
Balanserad kapitalförändring -355 -381   

 
Kapitalförändring enligt resultaträkningen 26 26   

 Summa -227 -253 24 

         

 Avsättningar       

 
Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser 0 143 25 

 
Övriga avsättningar 722 526 26 

 Summa 722 669   

  
  

 

 Skulder m.m.       

 
Lån i Riksgäldskontoret 3 854 4 023 27 

 
Räntekontokredit i Riksgäldskontoret 0 0 28 

 
Kortfristiga skulder till andra myndigheter 4 295 3 558 29 

 
Leverantörsskulder 6 193 3 460 30 

 
Övriga kortfristiga skulder 1 773 1 596 31 

 
Depositioner 222 436 32 

 Summa 16 337 13 073   

         

 Periodavgränsningsposter       

 
Upplupna kostnader 9 376 8 875   

 
Oförbrukade bidrag 53 312 31 631   

 
Övriga förutbetalda intäkter 0 0   

 Summa 62 689 40 506 33 

         

 Summa kapital och skulder 79 521 53 995   
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Anslagsredovisning 
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NOT 

             

Utgiftsområde 1            

Rikets styrelse            

01 05 001 008 Länsstyrelserna m.m. 2 340 72 231 -1 351 0 -461 72 759 -67 117 5 642 34 

             

             

Utgiftsområde 19            

Regional tillväxt            
19 01 001 008 Regionala 
tillväxtåtgärder 0 100 0 0 0 0 -100 0 35 

             

             

Summa 2 340 72 331 -1 351 0 -461 72 759 -67 217 5 642   

          

Redovisning mot inkomsttitel          

Belopp  i tkr                  

Inkomsttitel           Beräknat belopp Inkomster NOT 

          

2511 Expeditions- och ansökningsavgifter   650   477   

2537 Miljöskyddsavgift Täktavgift   1 700   1 814   

2552 03 Avgifter enligt avfallsförordningen   0   48   

2552 04 Övriga avgifter vid länsstyrelserna   30   6   

2714 05 Brott mot utlänningslagen   150   95   

          

Summa           2 530   2 440 10 
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Tilläggsupplysningar och noter 

Allmänt 

Belopp redovisas i tusentals kronor (tkr) där annat ej anges. De flesta belopp i resultatredovisning och de 

finansiella delarna är framtagna med hjälp av ett länsstyrelsegemensamt rapportpaket i Excel. Det innebär att 

talen innehåller decimaler, vilket ger avrundningsdifferenser.  

Länsstyrelsens redovisning följer god redovisningssed enligt 6 § förordning (2000:606) om myndigheters 

bokföring. Brytdatum, det datum då löpande bokföring på räkenskapsåret avslutas, är den 5 januari 2023.  

Årsredovisningen är upprättad i enlighet med förordningen (2000:605) om årsredovisning och 

budgetunderlag (FÅB) samt Ekonomistyrningsverkets föreskrifter och allmänna råd till förordningen. 

Med årsarbetskrafter avses antal anställda personer omräknat till heltidsarbetande. Sammanlagd arbetad tid 

divideras med en länsstyrelsegenomsnittlig möjlig arbetstid = 1 710 timmar. Medeltal anställda beräknas 

som samtliga månadsanställda reducerat med anställningsperiod samt tjänstledighet om 100 %. Därutöver 

räknas timanställdas anställningsomfattning utifrån antalet genomförda arbetstimmar under anställnings-

perioden. 

Avvikelser från generella ekonomiadministrativa regler 

I regleringsbrevet 2022 har regeringen beslutat om följande undantag från det ekonomiadministrativa 

regelverket: 

• ”Bestämmelsen i 3 kap. 1 § andra stycket förordningen (2000:605) om årsredovisning och 

budgetunderlag om att resultatredovisningen ska omfatta antalet och styckkostnaden för handläggningen 

av ärendeslag som omfattar ett stort antal ärenden, ska inte tillämpas på länsstyrelserna.” 

• ”Med undantag från vad som gäller enligt 3 kap. 1 § tredje stycket och 3 kap. 2 § förordningen om 

årsredovisning och budgetunderlag, ska verksamhetskostnader och årsarbetskrafter redovisas i en för 

länsstyrelserna enhetlig struktur efter närmare anvisningar från Länsstyrelsen i Örebro län.”. 

Redovisnings- och värderingsprinciper 

Periodavgränsningsposter 
Inkomna fakturor t.o.m. brytdag har bokförts. Fakturor som erhålls efter brytdagen redovisas som 

periodavgränsningspost. Beloppsgränsen för periodavgränsningsposter har fastställts till 20 tkr.  

Löpande under året periodiseras förutbetalda kostnader såsom hyror med mera för att kostnaden ska belasta 

rätt period. Skulder till personalen i form av kompledighet och semesterlöner redovisas månadsvis och 

värderegleras i samband med bokslut. 

Erhållna bidrag som inte förbrukats periodiseras och redovisas som oförbrukade bidrag. Kostnader 

motsvarande bidragsbelopp som ännu inte erhållits, periodiseras och redovisas som upplupna 

bidragsintäkter. 
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Anläggningstillgångar 
Tillgångar med en ekonomisk livslängd om minst 3 år och ett anskaffningsvärde på minst ett halvt basbelopp 

redovisas som anläggningstillgångar. Immateriella anläggningstillgångar vid anskaffningsvärde på minst 100 

tkr och för förbättringsutgifter på annans fastighet på minst 50 tkr och markanläggningar som klassas som 

infrastrukturella tillgångar (naturmiljötillgång) på minst 250 tkr. 

Stationära och bärbara persondatorer kostnadsförs direkt på grund av den tekniska utvecklingen och 

prisnivån samt för bärbara datorer då de utsätts för extra stort slitage. 

På anskaffningsvärdet görs linjär avskrivning månadsvis. 

Tillgångstyp Avskrivningsplan 

Immateriella anläggningstillgångar 5 år 

Markanläggningar Respektive komponents nyttjande period 

Förbättringsutgift på annans fastighet Högst 7 år 

Maskiner 5 år 

IT-teknisk utrustning 3 år 

Leasingavtal 3 år 

Bilar och transportmedel 5 år 

Konst Ingen avskrivning 

Övriga inventarier 5 år 

Pågående nyanläggningar Avskrivning startas vid färdigställning och inplacering i anläggningsgrupp 

 

 

Värdering av fordringar och skulder 
Fordringar har tagits upp till det belopp som efter individuell prövning beräknas bli betalt. Fordringar och 

skulder i utländsk valuta har värderats till balansdagens kurs.  

Stora genomslag i den finansiella redovisningen 

Kassa och bank  
Behållningen på räntekonto i Riksgälden är högre 2022 jämfört med 2021 och det beror på ökning av medel 

från Naturvårdsverket och ökning av förvaltningsanslag.  

Anslagsredovisning 
Anslagsbehållning i utgiftsområde 01 beror på lägre förbrukning i vissa verksamheter, och att riktade medel i 

vårändringsbudgeten 2022 för ny struktur civilt försvar är medel som myndigheten inte haft kapacitet att 

använda under året.  
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Uppgifter om rådsledamöter enligt 7 kap. 2 § förordningen om 
årsredovisning och budgetunderlag 

Redovisning av skattepliktiga ersättningar och andra förmåner till rådsledamöter och ledande 

befattningshavare samt uppgift om uppdrag som styrelse- eller rådsledamot i andra statliga myndigheter samt 

uppdrag som styrelseledamot i aktiebolag. 

Namn Ersättning (kronor) Andra uppdrag 

Landshövding     

Anders Flanking Lön:                        1 338 513 
Bostadsförmån:        122 076 
Övrig förmån:              57 302 

  

Länsråd     

AnnaMaria Bergholm Söder  Lön:                        1 209 156 
Övrig förmån:            102 083 

  

Insynsråd 2022     

Amreus, Lars 1 900 
  

Falke Perez, Juliana 7 600 
Styrelseordförande Hellström Gin AB 
Styrelseledamot för Almi Företagspartner Mitt AB 
Styrelseledamot för Almi Företagspartner Skåne AB 

Gränsmark, Linus 7 600   

Jansson, Olle 9 500   

Johansson, Håkan 7 600 
Styrelseordförande Almi Företagspartner Gotland Aktiebolag  
Styrelseordförande Destination Gotland AB 
Styrelseordförande Gotland Hotels & Properties AB 
Styrelseordförande Gotland Tankers AB 
Styrelseledamot Gotlands Stuveri AB 
Styrelseordförande Gotland Capital Management AB 
Styrelseordförande Gotland Tech Development AB 
Styrelseordförande Hansa Destinations AB 
Styrelseledamot Seably AB  

Nypelius, Eva 

 
 

7 600 Vice styrelseordförande Almi Företagspartner Gotland Aktiebolag 
Styrelseledamot Gotlänningens Tryckeriaktiebolag  

Risinger, Björn 5 700   

Westerén, Hanna 7 600   

Åkerman, Kristin  1 900   

Viltförvaltningsdelegation      

Hansson, Rickard 975   

Holmstedt, Gerty 975   

Johansson, Stefan 975   

Nord, Bernt 975   

Olofsson, Bernt 975   

Wallin, Ann Christin 975   
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Noter till resultaträkning 

1 Intäkter av anslag 2022 2021 

 

 

  

 01 05 001 008 Förvaltningsanslag 67 117  59 328  

 06 02 004 002 Totalförsvarsprojekt i Gotlands län 0  6 377  

 19 01 001 000 Regionala tillväxtåtgärder 100  100  

 Summa intäkter av anslag 67 217  65 805  

 

 

Intäkter av förvaltningsanslag är högre jämfört med 2021 och det beror på att myndigheten tilldelats 

riktade medel  i RB 2022, för att kunna förvalta och fortsätta utveckla de uppbyggda strukturerna inom 

totalförsvarsprojektet i Gotlands län, och också för att möta de ökade krav som ställs på en länsstyrelse i 

ett militärstrategiskt viktigt område. Anslagspost 06 02 004 002 är avslutad.   

    
2 Intäkter av avgifter och andra ersättningar 2022 2021 

    

 Offentligrättsliga avgifter 116  64  

 Försäljning enligt 4 § Avgiftsförordningen 14 706  6 622  

 Intäkter av andra ersättningar 100  826  

 Summa 14 922  7 512  

    

 Varav intäkter av avgifter enligt 4 § Avgiftsförordningen består av   

 Intäkter uthyrning 7 589  825  

 Intäkter utbildning/konferenser 690  159  

 Intäkter konsultuppdrag 5 882  5 306  

 Intäkter övriga 4 § avgifter 546  332  

  14 706  6 622  

    

 

Den i separat tabell redovisad avgiftsbelagd verksamhet är inte jämförbar med denna not. Den separata 

tabellen avser enbart sådan verksamhet som ska ge ett årligt resultat. Övriga intäkter av avgifter har inte 

motsvarande kostnader och uppvisar inte något resultat utan ingår bl.a. i anslagsredovisningen, och 

externa medel gentemot andra myndigheter.  

Intäkter av uthyrning består av uthyrning av boende på Gotska Sandön, uthyrning av kontorslokaler 

Visborgsallén Visby samt intäkter av transporter till och från Gotska Sandön. Intäkter av konsultuppdrag 

består i huvudsak av ängs- och betesinventering, arbete med bildande av nationalpark Bästeträsk och 

samordning av skogsbrandsberedskap.  
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3 Intäkter av bidrag 2022 2021 

    

 Bidrag från statliga myndigheter 92 665  90 113  

 varav de största är   

 Länsstyrelsen i Örebro län 16 763  17 678  

 Naturvårdsverket 53 782  53 997  

 Statens jordbruksverk 5 517  2 109  

 Myndigheten för samhällsskydd och beredskap 3 533  1 981  

 Havs- och vattenmyndigheten 8 765  8 282  

    

 Bidrag från övriga 154  197  

 varav bidrag från EU:s fonder   

 Summa 92 819  90 310  

    
 

4 Finansiella intäkter 2022 2021 

    

 Räntekonto i Riksgälden 581  0  

 Övriga finansiella intäkter 8  3  

 Summa 589  3  

    
Finansiella intäkter är högre jämfört med 2021 då myndigheten erhållit intäktsränta på överskott på 

räntekontot i Riksgälden. 

 

5 Kostnader för personal 2022 2021 

    

 

Lönekostnader, exkl. arbetsgivaravgifter, pensionspremier och andra 
avgifter enligt lag och avtal -66 106  -63 083  

 varav   

 

Lönekostnader för insynsråd och ej anställd personal 
(uppdragstagare) -768  -571  

 

Arbetsgivaravgifter, pensionspremier samt övriga kostnader för 
personal -33 757  -31 931  

 Summa -99 863  -95 013  

    
  

Kostnader för personal är högre jämfört med 2021 och det beror på att myndigheten har haft fler anställda 

under året och högre utgifter för premiepensioner och omställningsavtal.  
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6 Kostnader för lokaler 2022 2021 

    

 Kostnader för lokaler -10 058  -9 624  

    
Kostnader för lokaler är högre jämfört med 2021 och det beror på högre utgifter för hyra, elkostnader och  

städning. 

 
7 Övriga driftskostnader 2022 2021 

    

 Övriga driftskostnader -64 027  -57 461  

    

 

Driftkostnader är högre jämfört med 2021 och det beror på högre utgifter för resor, inköp av 

korttidsinvesteringar, övriga varor, drivmedel, utbildningstjänster, konsulttjänster och datatjänster.  

    
8 Finansiella kostnader 2022 2021 

    

 Räntekostnader i Riksgälden -30  0  

 Övriga finansiella kostnader -12  -12  

 Summa -42  -12  

    
9 Avskrivningar och nedskrivningar 2022 2021 

    

 Avskrivningar och nedskrivningar -1 530  -1 494  

 

  



LÄNSSTYRELSEN GOTLANDS LÄN ÅRSREDOVISNING 2022 

101 

 

 

Not 10 Intäkter av avgifter m.m. som inte 
disponeras 

2020 2021 2022 2022 2022 2022 
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  Avgifter med bestämt ekonomiskt mål             

  2511 Expeditions- och ansökningsavgifter 645  781  650  477  -72  405  

               

  2537 Miljöskyddsavgifter 1 683  1 713  1 700  1 814  -20  1 794  

  2552 Övriga offentligrättsliga avgifter 22  44  30  54  -4  50  

  varav             

  

Tillstånd till transport av avfall och farligt 
avfall m.m. 18  37    41  0  41  

  

Anmälan om transport av avfall och 
producentansvar 4  7    7  0  7  

   - Avgifter enligt avfallsförordningen 22  44    48  0  48  

  Kontroll av livsmedel 0  0    6  -4  2  

   - Övriga avgifter 0  0    6  -4  2  

               

  

Övriga intäkter som inte disponeras och 
inte har bestämt ekonomiskt mål 275  70  150  95      

               

  2714 Särskild avgift enligt utlänningslagen 275  70    95      

               

  

Summa avgifter redovisade mot 
inkomsttitel 2 626  2 608    2 440      

         

         
Uppgifterna speglar tabell 6.2 i Regleringsbrev för budgetåret 2022 avseende länsstyrelserna. Noten är 

uppdelad på avgifter med bestämt respektive inte bestämt ekonomiskt mål.  
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Not 11 
Medel som erhållits från statens budget för finansiering av 
bidrag 2022 2021 

     

  01 05 001 008 Förvaltningsanslag 0  2 569  

  06 02 004 002 Totalförsvarsprojekt i Gotlands län 0  1 450  

  Summa 0  4 019  

     

  

Anslagspost 06 02 004 002 är avslutad.  

     
Not 12 Medel som erhållits från myndigheter för finansiering av bidrag 2022 2021 

     

  Från myndighet   

  Riksantikvarieämbetet 8 500  9 323  

  Länsstyrelsen i Dalarnas län 0  20  

  Länsstyrelsen i Örebro län 1 005  19  

  Socialstyrelsen 10  0  

  Skogsstyrelsen 0  6  

  Naturvårdsverket 8 574  7 231  

  Post- och telestyrelsen 43  62  

  Tillväxtverket 243  803  

  Havs- och vattenmyndigheten 5 097  4 183  

  Summa 23 474  21 647  

     

  

Ökningen jämfört med 2021 består av medel till främst naturvårdens verksamhet, miljö- och 

vattenenhetens verksamhet och en ökning av bidragsutbetalningar inom uppdraget särskilda 

jämställdhetsåtgärder.  

     
Not 13 Övriga erhållna medel för finansiering av bidrag 2022 2021 

     

  Region Gotland -41  0  

  Summa -41  0  
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Not 14 Lämnade bidrag 2022 2021 

     

  Lämnade bidrag till den offentliga sektorn -10 625  -12 960  

  Lämnade bidrag till övriga samt periodiseringar -12 807  -12 706  

  Summa Lämnade bidrag -23 432  -25 666  

     

  inom verksamhetsområden   

  Jakt och viltvård -1 905  -1 169  

  Allmänt och övergripande inom regional tillväxt 0  -2 575  

  Kommunikationsplanering -43  -62  

  Energi- och klimatstrategiskt arbete -243  -803  

  Fornminnen -546  -44  

  Byggnadsvård -7 597  -8 507  

  Fornminnes- och kulturlandskapsvård -357  -744  

  Kulturhistoriskt värdefulla miljöer 0  -28  

  Riskhantering och säkerhet -140  0  

  Samverkan, ledning och samordning -100  0  

  Övriga ärenden inom krishantering och skydd mot olyckor 0  -1 450  

  Miljömål -4 229  -5 044  

  Miljöövervakning -58  0  

  Tillsynsvägledning 0  -293  

  

Skydd av områden och arter (exkl. vattenskyddsområden och 
kulturreservat) -846  -1 692  

  Förvaltning och skötsel av skyddade områden -2 735  -6  

  Dricksvattenförsörjning -3 047  -2 229  

  Förvaltning av kvalitén på vattenmiljön 0  -113  

  Övriga ärenden inom vattenverksamhet 0  266  

  Efterbehandling av förorenade områden -494  -793  

  Fiskerinäring -77  0  

  Stöd till fisket -170  -181  

  Fiskevård och fritidsfiske -110  -179  

  Främjande insatser inom folkhälsoområdet -25  -19  

  Jämställdhetsfrågor -750  0  

  Integrationsfrågor 41  0  

   -23 432  -25 666  

  varav finansiering genom EU-fonder   

     
 

 
Not 15 Årets kapitalförändring 2022 2021 

     

  Verksamhetsutfall   

  Avgiftsfinansierad verksamhet och resurssamverkan 26  26  

  Summa verksamhetsutfall 26  26  

       

  Summa årets kapitalförändring 26  26  
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Noter till balansräkning  

Not 16 Materiella anläggningstillgångar 2022-12-31 2021-12-31 

          

     

  Förbättringsutgifter på annans fastighet   

  Ingående anskaffningsvärde 4 726 4 693 

  Årets anskaffning 243 33 

  Utgående anskaffningsvärde 4 969 4 726 

     

  Ingående avskrivningar -3 871 -3 539 

  Årets avskrivningar -321 -332 

  Utgående avskrivningar -4 192 -3 871 

       

  Bokfört värde 777 855 

     

  Maskiner, inventarier, installationer mm.   

  Ingående anskaffningsvärde 16 233 16 370 

  Årets anskaffning 1 118 244 

  Årets försäljning, utrangering -212 -380 

  Utgående anskaffningsvärde 17 139 16 233 

     

  Ingående avskrivningar -13 000 -12 218 

  Årets avskrivningar -1 209 -1 162 

  Årets försäljning, utrangering 212 380 

  Utgående avskrivningar -13 998 -13 000 

       

  Bokfört värde 3 142 3 233 

     

  Bokfört värde materiella anläggningstillgångar 3 919 4 088 
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Not 17 Kundfordringar 2022-12-31 2021-12-31 

  

 

  

  Kundfordringar - utomstatliga 40 184 

  Summa 40 184 

     

     
Not 18 Fordringar hos andra myndigheter 2022-12-31 2021-12-31 

     

  Diverse fordringar andra myndigheter 2 750 2 257 

  Mervärdesskatt 2 346 2 958 

  Summa 5 097 5 214 

     
Not 19 Övriga kortfristiga fordringar 2022-12-31 2021-12-31 

     

  Uppbördsfordringar 195 597 

  Övriga kortfristiga fordringar 1 0 

  Summa 196 597 

     
 

Not 20 Periodavgränsningsposter 2022-12-31 2021-12-31 

 

  

  

  Förutbetalda kostnader   

  Förutbetalda hyror 2 212 2 016 

  Övriga förutbetalda kostnader 194 197 

  Summa förutbetalda kostnader 2 405 2 214 

     

  Upplupna bidragsintäkter   

  Upplupna bidragsintäkter från andra myndigheter 6 915 9 936 

  varav   

  Länsstyrelsen i Jönköpings län 36 222 

  Länsstyrelsen i Västra Götalands län 14 0 

  Skogsstyrelsen 63 0 

  Sveriges lantbruksuniversitet 88 0 

  Statens jordbruksverk 6 714 8 936 

  Tillväxtverket 0 779 

     

  varav finansiering genom EU-fonder   

       

  Totala upplupna bidragsintäkter 6 915 9 936 

  

  Övriga upplupna intäkter 100 78 

     

  Summa periodavgränsningsposter 9 420 12 228 

     
Upplupna bidragsintäkter är lägre jämfört med 2021 och det beror på att rekvirerade medel inkommit till 

myndigheten.  
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Not 21 Avräkning med statsverket 2022-12-31 2021-12-31 

 

  

  

  Uppbörd   

  Ingående balans -597 -599 

  Redovisat mot inkomsttitel (-) -2 440 -2 608 

  Uppbördsmedel som betalats till icke räntebärande flöde (+) 2 842 2 609 

  Fordringar/skulder avseende uppbörd -195 -597 

     

  Anslag i icke räntebärande flöde   

  Ingående balans 556 232 

  Redovisat mot anslag (+) 100 7 927 

  

Medel hänförbara till transfereringar med mera som betalats till 
icke räntebärande flöde (-) -588 -7 603 

  Fordringar/skulder avseende anslag i icke räntebärande flöde 68 556 

     

  Anslag i räntebärande flöde   

  Ingående balans -2 340 -1 611 

  Redovisat mot anslag (+) 67 117 61 897 

  Anslagsmedel som tillförts räntekonto (-) -70 880 -62 626 

  Återbetalning av anslagsmedel (+) 461 1 

  Fordringar/skulder avseende anslag i räntebärande flöde -5 642 -2 340 

     

  Övriga fordringar/skulder på statens centralkonto    

  Ingående balans 2 507 2 779 

  Inbetalningar i icke räntebärande flöde (+) 109 520 97 082 

  Utbetalningar i icke räntebärande flöde (-) -106 185 -102 348 

  Betalningar hänförliga till anslag och inkomsttitlar (+/-) -2 254 4 994 

  Övriga fordringar/skulder på statens centralkonto 3 588 2 507 

       

  Summa utgående balans avräkning med statsverket -2 181 126 

 

 

 

Not 22 Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 2022-12-31 2021-12-31 

 

  

  

  Räntekonto i Riksgälden 62 810 31 121 

     

  

Behållningen är högre jämfört med 2021 och det beror på ökning av medel från Naturvårdsverket 
och ökning av förvaltningsanslag.  

     
Not 23 Övriga tillgodohavanden i Riksgäldskontoret 2022-12-31 2021-12-31 

 

  

  

  Övriga tillgodohavanden i Riksgälden Deponeringar 222 436 

     
Avser deponerade hyror. 

  



LÄNSSTYRELSEN GOTLANDS LÄN ÅRSREDOVISNING 2022 

107 

 

 

Not  24 Förändring av 
myndighetskapitalet 

              

  
  Stats-

kapital 
Dona-
tions-
kapital 

Balanserad 
kapital-
förändring, 
anslags-
finansierad 
verksamhet 

Balanserad 
kapital-
förändring, 
avgifts-
belagd 
verksamhet 

Balanserad 
kapital-
förändring, 
bidrags-
finansierad 
verksamhet 

Kapitalförändring 
enligt 
resultaträkning 

Summa 

            

  Utgående balans 2021 65 37 0 -381 0 26 -253 

  varav         

  Konst Statens konstråd 65 0 0 0 0 0 65 

  

Avgiftsfinansierad verksamhet och  
resurssamverkan 0 0 0 -381 0 26 -355 

            

  Ingående balans 2022 65 37 0 -381 0 26 -253 

            

  

Föregående års 
kapitalförändring 0 0 0 26 0 -26 0 

            

  Årets förändring         

  varav 
 

       

  

Avgiftsfinansierad verksamhet och  
resurssamverkan 0 0 0 0 0 26 26 

            

  Summa årets förändring 0 0 0 0 0 26 26 

            

  Utgående balans 2022 65 37 0 -355 0 26 -227 
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Not  25   
Avsättningar för pensioner och liknande 
 förpliktelser 2022-12-31 2021-12-31 

   

 

  

   Ingående avsättningar 143 0 

   Årets pensionskostnader 3 242 

   Årets pensionsutbetalningar -146 -100 

   Utgående avsättning 0 143 

      

      
Not  26   Övriga avsättningar 2022-12-31 2021-12-31 

   

 

  

   Lokalt omställningsarbete   

   Ingående balans 526 404 

   Årets förändring 196 187 

   Nyttjat under året 0 -65 

   Utgående balans 722 526 

      

   Omstruktureringsåtgärder   

   Årets förändring 0 0 

   Utgående balans 0 0 

        

   Summa övriga avsättningar 722 526 

   

Myndigheten bedömer att cirka 150 tkr kommer att användas under det närmaste räkenskapsåret.  

      
Not  27   Lån i Riksgäldskontoret 2022-12-31 2021-12-31 

   

 

  

   Ingående balans 4 023 5 253 

   Under året upptagna lån 1 361 276 

   Årets amorteringar -1 530 -1 506 

   Utgående balans 3 854 4 023 

      

   Beviljad låneram 6 000 6 000 

   

 

  

      
Not 28   Räntekontokredit i Riksgäldskontoret 2022-12-31 2021-12-31 

 

   

  

    Beviljad kreditram 6 000 6 000 
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Not  29   Kortfristiga skulder till andra myndigheter 2022-12-31 2021-12-31 

   

 

  

   Diverse skulder inkl. leverantörsskulder 2 125 1 655 

   Lagstadgade arbetsgivaravgifter 1 742 1 755 

   Mervärdesskatt 429 148 

   Summa 4 295 3 558 

      
      

Not  30   Leverantörsskulder 2022-12-31 2021-12-31 

   

 

  

   Leverantörsskulder 6 193 3 460 

      

      
Not  31   Övriga kortfristiga skulder 2022-12-31 2021-12-31 

   

 

  

   Personalens källskatt 1 575 1 596 

   Övriga kortfristiga skulder 198 0 

   Bestående av   

   Transfereringar under utbetalning 198 0 

      

   Summa 1 773 1 596 

      

      
Not  32   Depositioner 2022-12-31 2021-12-31 

   

 

  

   Depositioner 222 436 

      
 

Allt bedöms regleras inom 2023. 
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Not 33   Periodavgränsningsposter 2022-12-31 2021-12-31 

 

   

  

   Upplupna kostnader   

   Upplupna löner, arvoden inkl. sociala avg. 981 397 

   Upplupna semesterlöner inkl. sociala avg. 6 053 6 001 

   Övriga upplupna kostnader 2 343 2 477 

   Summa upplupna kostnader 9 376 8 875 

 

   

  

   Oförbrukade bidrag från annan myndighet 53 091 31 405 

   varav de största   

   Länsstyrelsen i Västmanlands län 1 947 0 

   Länsstyrelsen i Örebro län 7 043 6 670 

   Naturvårdsverket 30 114 12 095 

   Försvarsmakten 5 831 3 753 

   Myndigheten för samhällsskydd och beredskap 2 625 3 295 

   Havs- och vattenmyndigheten 4 402 4 152 

      

   

Oförbrukade bidrag från annan myndighet 
planeras att användas:   

    - Inom tre månader 16 361 4 082 

    - mer än tre månader till ett år 32 873 18 897 

    - mer än ett år till tre år 3 856 8 426 

    - mer än tre år 0 0 

      

   

Oförbrukade bidrag från ickestatliga 
organisationer eller privatpersoner 222 226 

   varav finansiering genom EU-fonder   

      

   Summa oförbrukade bidrag 53 312 31 631 

      

      

   Övriga förutbetalda intäkter   

   Summa förutbetalda intäkter 0 0 
      

      

   Summa periodavgränsningsposter 62 689 40 506 
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Noter till anslagsredovisning 

  Belopp i tkr    
    Anslag/Benämning Villkor Belopp Utfall 

NOT 34 01 05 001 008 
Länsstyrelsen i 
Gotlands län 

Anslagskredit 2 029 0 

  Anslagsbehållning som disponeras, 3 % 2 126 5 642 

  Kredit på räntekonto 6 000 0 

  Låneram för anläggningstillgångar 6 000 3 854 

NOT 35 19 01 001 008 
Regionala 
tillväxtåtgärder, 
Länsstyrelsen i 
Gotlands län 

Anslagskredit 5 0 

  Anslagsbehållning som disponeras 0 0 

  Uppföljning och utvärdering 100 100 

  Beställningsbemyndigande 0 0 
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Landshövdingens underskrift av 
årsredovisningen 
Årsredovisningen är beslutad den 21 februari 2023. 

Jag intygar att årsredovisningen ger en rättvisande bild av verksamhetens resultat samt av kostnader, intäkter 

och myndighetens ekonomiska ställning. 

Visby den 21 februari 2023  

 

 

 

 

Anders Flanking 

Landshövding  
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Bilagor 

Bilaga A. Paragrafer i Förordning (2017:868) med 
länsstyrelseinstruktion, som redovisas i årsredovisningen 
 

Paragraf Uppgift / Uppdrag Avsnitt i årsredovisning 

1§ Länsstyrelsens ansvar för statlig förvaltning i länet Om länsstyrelsen 

2§ p1 Verka för att nationella mål får genomslag Övergripande om nationella mål, 
samverkan, tillsyn, länets 
utveckling och Agenda 2030 

2§ p2 Arbeta sektorsövergripande och samordna olika samhällsintressen och statliga 
insatser 

Övergripande om nationella mål, 
samverkan, tillsyn, länets 
utveckling och Agenda 2030 

2§ p3 Följa tillståndet i länet Övergripande om nationella mål, 
samverkan, tillsyn, länets 
utveckling och Agenda 2030 

2§ p4 Främja samverkan Övergripande om nationella mål, 
samverkan, tillsyn, länets 
utveckling och Agenda 2030 

2§ p5 Ansvara för angivna tillsynsuppgifter Övergripande om nationella mål, 
samverkan, tillsyn, länets 
utveckling och Agenda 2030 

3§ p1 De allmänna valen Övrig förvaltnings och 
trafikföreskrifter 

3§ p2 Livsmedelskontroll, djurskydd, allmänna veterinära frågor samt ledning och 
samordning av åtgärder mot djursjukdomar 

Livsmedelskontroll, djurskydd och 
allmänna veterinära frågor 

3§ p3 Regional tillväxt Regional tillväxt och 
infrastrukturplanering 

3§ p4 Infrastrukturplanering Regional tillväxt och 
infrastrukturplanering 

3§ p5 Hållbar samhällsplanering och boende Hållbar samhällsplanering och 
boende 

3§ p6 Energi och klimat Energi och klimat 

3§ p7 Kulturmiljö Kulturmiljö 

3§ p8 Skydd mot olyckor, krisberedskap, civilt försvar och höjd beredskap Samhällsskydd och beredskap 

3§ p9 Naturvård, samt miljö- och hälsoskydd Naturvård och miljöskydd 

3§ p10 Lantbruk och landsbygd Areella näringar 

3§ p11 Fiske Areella näringar 

3§ p12 Folkhälsa Folkhälsa, jämställdhet, integration 
mm. 

3§ p13 Jämställdhet Folkhälsa, jämställdhet, integration 
mm. 

3§ p14 Integration Folkhälsa, jämställdhet, integration 
mm. 

4§ p1 Tillsyn över att fastighetsinnehav avvecklas enligt 18 kap. 7§ ärvdabalken Areella näringar 

4§ p2 Barentssamarbetet i Västerbottens och Norrbottens län Regional tillväxt och 
infrastrukturplanering 

4§ p3 I utpekade län göra de utredningar om det allmänna fiskeintresset som begärs av 
andra myndigheter i ansökningsmål enligt 22 kap. miljöbalken 

Areella näringar 

4§ p4 Jämtlands, Västerbottens och Norrbottens län, uppgifter enligt förordningen 
(2022:1379)  

Regional tillväxt och 
infrastrukturplanering 
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Paragraf Uppgift / Uppdrag Avsnitt i årsredovisning 

(gällande Länsstyrelseinstruktionen före och efter 2022-09-20) 

4§ p5  

 

Jämtlands, Västerbottens och Norrbottens län, uppgifter enligt lagen (2017:244) och 
förordning (2022:1381). 

(se Länsstyrelseinstruktion före och efter 2022-09-20) 

Regional tillväxt och 
infrastrukturplanering 

4§ p6 I Jämtlands, Västerbottens och Norrbottens län att vara ansvarig för kontroller enligt 
artikel 23.4 i Europaparlamentets och rådets förordning (EU) nr 1299/2013 av den 17 
december 2013 om särskilda bestämmelser för stöd från Europeiska regionala 
utvecklingsfonden till målet Europeiskt territoriellt samarbete 

(se Länsstyrelseinstruktion före 2022-09-20, datum för ikraftträdande 2022-01-28 (SFS 
2022:13)) 

Regional tillväxt och 
infrastrukturplanering 

4 a§ Utföra de uppgifter som en medlemsstat ska utföra vid Europeiska kommissionens 
samordning av revisioner enligt artikel 124 m.m. 

(datum för ikraftträdande 2022-01-28 (SFS 2022:13)) 

Livsmedelskontroll, djurskydd och 
allmänna veterinära frågor 

5§ p1 Integrering av jämställdhetsperspektiv Integrering av tvärsektoriella frågor 

5§ p2 Individbaserad statistik med kön som fördelningsgrund Integrering av tvärsektoriella frågor 

5§ p3 Vid beslut och andra åtgärder som kan röra barn, analysera konsekvenserna och ta 
särskild hänsyn till barns bästa 

Integrering av tvärsektoriella frågor 

5§ p4 Verka för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning Integrering av tvärsektoriella frågor 

5§ p5 Integrera mänskliga rättigheter genom att belysa, analysera och beakta dem, särskilt 
skyddet mot diskriminering 

Integrering av tvärsektoriella frågor 

5§ p6 Beakta folkhälsomålet i arbetet med bl.a. regional tillväxt, samhällsplanering, 
krishantering samt alkohol och tobak 

Integrering av tvärsektoriella frågor 

5§ p7 Verka för att förenkla för företag Integrering av tvärsektoriella frågor 

5§ p8 Samordna arbetet på regional nivå med anpassningen till ett förändrat klimat Energi och klimat 

5§ p9 Verka för att behovet av bostäder tillgodoses Hållbar samhällsplanering och 
boende 

6§ Verka för att det generationsmål för miljöarbetet och de miljökvalitetsmål som 
riksdagen har fastställt nås och ska vid behov föreslå åtgärder för miljöarbetets 
utveckling 

Naturvård och miljöskydd 

7§ Geografiskt områdesansvar 

(se Länsstyrelseinstruktion före och efter 2022-10-01) 

Samhällsskydd och beredskap 

7 a § Civilområdesansvar Samhällsskydd och beredskap 

7 b § Beredskapsmyndighet Samhällsskydd och beredskap 

14§ Miljöprövningsdelegation Naturvård och miljöskydd 

15§ Vattendelegation Naturvård och miljöskydd 

16§ Delegation för rennäringsfrågor Areella näringar 

17§ Kampsportsdelegation Övrig förvaltning och 
trafikföreskrifter 

18§ Viltförvaltningsdelegation enligt förordning (2009:1474) Övrig förvaltning och 
trafikföreskrifter 

19§  Fjälldelegation Naturvård och miljöskydd 
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Bilaga B. Regleringsbrevsuppdrag som redovisas i 
årsredovisningen 
Bilagan innehåller återrapporteringar och uppdrag som redovisas i årsredovisningen och som framgår i 

länsstyrelsernas regleringsbrev 2022. 

Uppdrag i regleringsbrev 
2022 

Område Avsnitt i årsredovisning Länsstyrelse 

1A1 Främja arbetet med Agenda 
2030 

Mål och återrapporteringskrav /  

A. Nationella mål  

Övergripande om nationella mål, 
samverkan, tillsyn, länets utveckling 
och Agenda 2030 

Alla län 

1A2 Regionalt 
livsmedelsstrategiarbete 

Mål och återrapporteringskrav /  

A. Nationella mål  

Areella näringar Alla län 

1A3 Tillsyn hyresbostäder, 
studentbostäder m.m. 

Mål och återrapporteringskrav /  

A. Nationella mål 

Hållbar samhällsplanering och boende Alla län 

1A4 Bevarandeplaner Natura 
2000-områden 

Mål och återrapporteringskrav /  

A. Nationella mål 

Naturvård och miljöskydd Alla län 

1A5 Nationella planen för 
moderna miljövillkor 

Mål och återrapporteringskrav /  

A. Nationella mål 

Naturvård och miljöskydd Alla län 

1A6 Handlingsplan för grön 
infrastruktur 

Mål och återrapporteringskrav /  

A. Nationella mål  

Naturvård och miljöskydd Alla län 

1A7 Tillsyn strandskydd Mål och återrapporteringskrav /  

A. Nationella mål  

Naturvård och miljöskydd Alla län 

1A8 Förorenade områden Mål och återrapporteringskrav /  

A. Nationella mål 

Naturvård och miljöskydd Alla län 

1A9 Målsättningar för hantering 
av EU-stöd 

Mål och återrapporteringskrav /  

A. Nationella mål  

Areella näringar Alla län 

1A10 Landsbygdsprogrammet 
samt Havs- och 
fiskeriprogrammet 

Mål och återrapporteringskrav /  

A. Nationella mål 

Areella näringar Alla län 

1A11 EU:s gemensamma 
jordbrukspolitik 

Mål och återrapporteringskrav /  

A. Nationella mål 

Areella näringar Alla län 

1A12 Mänskliga rättigheter och 
icke-diskriminering 

Mål och återrapporteringskrav /  

A. Nationella mål 

Folkhälsa, jämställdhet, integration 
mm. 

Alla län 

1B1 Civilt försvar och 
beredskapsplanering 

Mål och återrapporteringskrav /  

B. Sektorsövergripande och 
samordnande 

Samhällsskydd och beredskap Alla län (kopia till MSB) 

1B2 Miljökvalitetsnormer 
luftkvalitet 

Mål och återrapporteringskrav /  

B. Sektorsövergripande och 
samordnande 

Naturvård och miljöskydd Stockholm, Uppsala, 
Östergötland, Gotland, 
Västra Götaland, 
Östergötland, 
Västernorrland, 
Jämtland, Västerbotten 
och Norrbotten 

1B3 Naturvård, biologisk 
mångfald, friluftsliv m.m. 

Mål och återrapporteringskrav /  

B. Sektorsövergripande och 
samordnande 

Övrig förvaltning och trafikföreskrifter/ 

Naturvård, artbevarande m.m. 

Alla län 

1B4 Webbplatsen 
informationsverige.se 

Mål och återrapporteringskrav /  

B. Sektorsövergripande och 
samordnande 

Folkhälsa, jämställdhet, integration 
mm. 

Västra Götaland 

1C1 Förenkla för företag 
åtgärder 

Mål och återrapporteringskrav /  

C. Främjande av länets 
utveckling 

Integrering av sektorsövergripande 
områden 

Alla län 
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Uppdrag i regleringsbrev 
2022 

Område Avsnitt i årsredovisning Länsstyrelse 

1C2 Omarrondering Mål och återrapporteringskrav /  

C. Främjande av länets 
utveckling 

Areella näringar Dalarna, Värmland och 
Västra Götaland 

1C3 Regional utvecklingspolitik 
och den sammanhållna 
landsbygdspolitiken 

Mål och återrapporteringskrav /  

C. Främjande av länets 
utveckling 

Regional tillväxt och 
infrastrukturplanering 

Alla län 

1C4 Mål i regionala 
utvecklingsstrategin m.m. 

Mål och återrapporteringskrav /  

C. Främjande av länets 
utveckling 

Regional tillväxt och 
infrastrukturplanering 

Alla län 

1C5 Planeringsstöd större 
industrietableringar 

Mål och återrapporteringskrav /  

C. Främjande av länets 
utveckling 

Hållbar samhällsplanering och boende Norrbotten och 
Västerbotten 

1C6 Återfallsförebyggande 
insatser våld i nära relationer 

Mål och återrapporteringskrav /  

C. Främjande av länets 
utveckling 

Folkhälsa, jämställdhet, integration 
mm. 

Alla län 

1D1 Kontrollplan för 
livsmedelskedjan 

Mål och återrapporteringskrav /  

D. Tillsyn 

Livsmedelskontroll, djurskydd och 
allmänna veterinära frågor 

Alla län 

1D2 Brottslighet och 
gränsöverskridande 
avfallstransporter 

Mål och återrapporteringskrav /  

D. Tillsyn 

Naturvård och miljöskydd Alla län 

1D3 Markärenden ovanför 
odlingsgränsen 

Mål och återrapporteringskrav /  

D. Tillsyn 

Areella näringar Jämtland, Västerbotten 
och Norrbotten 

1D4 En hållbar rennäring och en 
gynnsam bevarandestatus för 
stora rovdjur 

Mål och återrapporteringskrav /  

D. Tillsyn 

Naturvård och miljöskydd Dalarna, 
Västernorrland, 
Jämtland, Västerbotten 
och Norrbotten 

1D5 Långsiktigt hållbar 
rennäring 

Mål och återrapporteringskrav /  

D. Tillsyn 

Areella näringar Berörda län 

1D6 Ersättning för skada på fisk 
och fiskeredskap 

Mål och återrapporteringskrav /  

D. Tillsyn 

Areella näringar Alla län 

1D7 Ersättning för skada av vilt 
på annat än renar, fisk och 
fiskeredskap 

Mål och återrapporteringskrav /  

D. Tillsyn 

Övrig förvaltning och trafikföreskrifter Alla län 

1D8 Renbetesavtal Mål och återrapporteringskrav /  

D. Tillsyn 

Areella näringar Jämtland 

2.1 ÅR i enhetlig struktur, 
redovisning av statistik enligt 
VÄS m.m. 

Organisationsstyrning Året i siffror Alla län 

3B3 Samverkansråd vid Statens 
kulturråd 

Uppdrag / B. Samordnande och 
sektorsövergripande 

Kulturmiljö Gotland 

3B12 Beredskap för testning och 
vaccination covid-19 

Uppdrag / B. Samordnande och 
sektorsövergripande 

Samhällsskydd och beredskap Alla län 

3B17 Anvisningsmodell för 
ensamkommande barn och 
anvisning av nyanlända 

Uppdrag / B. Samordnande och 
sektorsövergripande 

Folkhälsa, jämställdhet, integration 
mm. 

Alla län 

3C2 Förstudie vägledning 
miljötillståndsprövning m.m. 

Uppdrag / C. Främjande av 
länets utveckling 

Naturvård och miljöskydd Alla län 

3C7 Länsstrategier för 
jämställdhet 

Uppdrag / C. Främjande av 
länets utveckling 

Folkhälsa, jämställdhet, integration 
mm. 

Alla län 
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Bilaga C. Övriga uppdrag, förordningar m.m. som 
redovisas i årsredovisningen 
Bilagan innehåller exempel på regeringsuppdrag och hänvisningar till paragrafer i förordningar i vilka det 

uttryckligen framgår att återrapportering/redovisning ska ske i årsredovisningen. 

Uppdrag/Förordning Område Avsnitt i årsredovisning 

2 kap. 4 § förordning (2000:605) 
om årsredovisning och 
budgetunderlag  

Förhållanden av väsentlig betydelse 
för regeringens uppföljning och 
prövning av verksamheten 

Övrig redovisning 

3 kap. 1 § förordning (2000:605) 
om årsredovisning och 
budgetunderlag 

Information av väsentlig betydelse Övrig redovisning 

3 kap. 2 § förordning (2000:605) 
om årsredovisning och 
budgetunderlag 

Avgiftsbelagd verksamhet Övrig redovisning 

3 kap. 3§ förordning (2000:605) 
om årsredovisning och 
budgetunderlag  

Kompetensförsörjning Arbetsmiljö och medarbetare 

7 kap. 2 § förordning (2000:605) 
om årsredovisning och 
budgetunderlag 

Skattepliktig ersättning till ledamöter i 
styrelse, råd utsett av regeringen och 
myndighetens ledande 
befattningshavare 

Finansiell redovisning 

7 kap. 3 § förordning (2000:605) 
om årsredovisning och 
budgetunderlag 

Frånvaro på grund av sjukdom Arbetsmiljö och medarbetare 

Uppdrag att bistå Rådet för 
hållbara städer i dess arbete 
(M2017/03235/Mm), 2017-12-
18 

Utveckling av hållbara städer Bilaga E. Länsstyrelsegemensam 
resultatredovisning av uppdrag som 
genomförs samordnat 

  



LÄNSSTYRELSEN GOTLANDS LÄN ÅRSREDOVISNING 2022 

118 

 

 

Bilaga D. Regleringsbrevsuppdrag som redovisas i särskild 
ordning 
Bilagan innehåller regleringsbrevsuppdrag i länsstyrelsernas regleringsbrev 2022 som redovisas i särskild 

ordning. 

Uppdrag i regleringsbrev 
2022 

Område Rapporterings-
datum 

Rapportering till 

2.2 Underlag till tabeller i 
årsredovisningen 

Organisationsstyrning 2023-02-22 Lst Örebro 

3A1 Minskat och förenklat 
uppgiftslämnande 

Uppdrag / A. Nationella mål 2023-02-25 Näringsdepartementet, Lst Kronoberg 
samordnar 

3A2 Energi- och klimatpolitiska 
målen 

Uppdrag / A. Nationella mål 2023-02-17 Lst Dalarna redovisar till 
Naturvårdsverket och 
Miljödepartementet (kopia till 
Infrastrukturdepartementet) 

3A3 Resultat och effekter av 
arbetet med att skydda 
dricksvatten 

Uppdrag / A. Nationella mål 2023-03-01 Lst Kalmar redovisar till 
Miljödepartementet (kopia till 
Näringsdepartementet) 

3A4 Statligt stöd för bättre 
vattenhushållning 

Uppdrag / A. Nationella mål 2023-03-01 Lst Kalmar redovisar till 
Miljödepartementet 

3A5 Stöd till kommunernas 
kontinuitetsplanering 

Uppdrag / A. Nationella mål  

 

 

 

2022-02-28 

 

2023-02-22 

Lst Jönköping samordnar dricksvatten. 

Lst Västernorrland samordnar 
avloppsrening. 

 

Delredovisas till Miljödepartementet  

 

Slutredovisas till 
Näringsdepartementet och 
Miljödepartementet. 

3A6 Restaurering och 
anläggning av våtmarker 

Uppdrag / A. Nationella mål 2023-02-15 

 

Lst Gotland redovisar till 
Miljödepartementet 

3A7 Skydd, skötsel och 
förvaltning av värdefulla 
naturområden m.m. 

Uppdrag / A. Nationella mål 2023-02-15 

 

Naturvårdsverket och Havs- och 
vattenmyndigheten (kopia till 
Miljödepartementet) 

3A8 Uppgifter om 
strandskyddsbeslut 

Uppdrag / A. Nationella mål 2023-02-15 

 

Naturvårdsverket (kopia till 
Miljödepartementet) 

3A9 Kostnader för hantering av 
EU-stöden 

Uppdrag / A. Nationella mål 2022-02-01 Statens jordbruksverk (kopia till 
Näringsdepartementet 

3A10 Föregående års fisketillsyn Uppdrag / A. Nationella mål 2023-02-01 Havs- och vattenmyndigheten (kopia 
till Näringsdepartementet) 

3A11 Missbruk av spel om 
pengar 

Uppdrag / A. Nationella mål 2023-03-31 Socialdepartementet 

3A12 Utbildning psykisk hälsa 
MILSA 

Uppdrag / A. Nationella mål 2024-03-31 Gäller enbart Lst Skåne som redovisar 
till Socialdepartementet 

3A13 Förstärkt tillsyn Alkohol 
och nikotinprodukter 

Uppdrag / A. Nationella mål 2026-03-31 Socialdepartementet 

3B1 Statlig närvaro och service i 
länet 

Uppdrag / B. Samordnande 
och sektorsövergripande 

2022-06-15 Finansdepartementet, Lst Örebro 
samordnar 

3B2 Inriktningsmål för 
överklagade kommunala beslut 
om lov 

Uppdrag / B. Samordnande 
och sektorsövergripande 

2023-02-28 Boverket (kopia till 
Finansdepartementet) 

3B4 Tillämpning av lagen 
(2009:724) om nationella 
minoriteter och minoritetsspråk 

Uppdrag / B. Samordnande 
och sektorsövergripande 

2022-11-14 Lst Stockholm och Sametinget (kopia 
till Kulturdepartementet) 
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Uppdrag i regleringsbrev 
2022 

Område Rapporterings-
datum 

Rapportering till 

3B5 Verka för 
minoritetspolitikens fastställda 
mål 

Uppdrag / B. Samordnande 
och sektorsövergripande 

2023-04-01 Gäller endast Lst Stockholm som 
redovisar till Kulturdepartementet 

3B6 Minska spridning av 
granbarkborrar från skyddade 
områden 

Uppdrag / B. Samordnande 
och sektorsövergripande 

2022-12-01 Näringsdepartementet, Lst Kronoberg 
samordnar 

3B7 Regionala arbetet med 
friluftspolitiken 

Uppdrag / B. Samordnande 
och sektorsövergripande 

2023-02-15 Naturvårdsverket (kopia till 
Miljödepartementet) 

3B8 Åtgärder för havs- och 
vattenmiljö 

Uppdrag / B. Samordnande 
och sektorsövergripande 

2023-02-15 Lst Västernorrland redovisar till Havs- 
och vattenmyndigheten (kopia till 
Miljödepartementet) 

3B9 Tillämpningen av barns 
rättigheter 

Uppdrag / B. Samordnande 
och sektorsövergripande 

 

 

2022-03-01 

2023-03-31 

Arbetsmarknadsdepartementet, Lst 
Dalarna samordnar 

Delredovisning 

Slutredovisning 

3B10 Stödja kommunerna i 
deras arbete med att motverka 
vräkningar 

Uppdrag / B. Samordnande 
och sektorsövergripande 

2023-06-15 Boverket i enlighet med förordningen 
(2011:1160) om regionala 
bostadsmarknadsanalyser och 
kommunernas 
bostadsförsörjningsansvar 

3B11 Föräldrarskapsstöd Uppdrag / B. Samordnande 
och sektorsövergripande 

2023-02-28 Socialdepartementet, Lst Örebro 
samordnar 

3B13 Aktiviteter på 
demokratiområdet 

Uppdrag / B. Samordnande 
och sektorsövergripande 

2023-03-15 Lst Jönköping redovisar till 
Kulturdepartementet 

3B14 Motverka rasism på 
arbetsmarknaden 

Uppdrag / B. Samordnande 
och sektorsövergripande 

2022-03-01 Lst Stockholm redovisar till 
Arbetsmarknadsdepartementet 

3B15 Nationellt 
kompetenscentrum 
hedersrelaterat våld m.m. 

Uppdrag / B. Samordnande 
och sektorsövergripande 

2022-05-31 Gäller enbart Lst Östergötland som 
redovisar till 
Arbetsmarknadsdepartementet 

3B16 Lägesbilder om 
mottagandet av nyanlända och 
asylsökande 

Uppdrag / B. Samordnande 
och sektorsövergripande 

2023-03-01 Lst Värmland redovisar till 
Arbetsmarknadsdepartementet 

3B18 Kommuners beredskap 
och mottagningskapacitet för 
mottagandet av vissa nyanlända 
invandrare 

Uppdrag / B. Samordnande 
och sektorsövergripande 

2023-03-01 Lst Värmland redovisar till 
Arbetsmarknadsdepartementet 

3B19 Kommuners beredskap 
och mottagningskapacitet för 
ensamkommande barn och 
unga 

Uppdrag / B. Samordnande 
och sektorsövergripande 

2023-03-01 Lst Värmland redovisar till 
Arbetsmarknadsdepartementet 

3B20 Insatser för asylsökande 
m.fl. 

Uppdrag / B. Samordnande 
och sektorsövergripande 

2023-03-01 Lst Värmland redovisar till 
Arbetsmarknadsdepartementet 

3B21 Redogöra för vilka insatser 
som ersättning lämnats enligt 37 
och 37 a §§ 

Uppdrag / B. Samordnande 
och sektorsövergripande 

2023-03-01 Lst Värmland redovisar till 
Arbetsmarknadsdepartementet 

3B22 Bedömning av resultat 
statlig ersättning insatser för 
vissa utlänningar 

Uppdrag / B. Samordnande 
och sektorsövergripande 

2023-03-01 Lst Värmland redovisar till 
Arbetsmarknadsdepartementet 

3B23 Redovisning om 
samhällsorientering för vissa 
nyanlända invandrare 

Uppdrag / B. Samordnande 
och sektorsövergripande 

2023-03-01 Lst Värmland redovisar till 
Arbetsmarknadsdepartementet 

3C1 Bredbandsutbyggnad Uppdrag / C. Främjande av 
länets utveckling 

2023-01-31 Post- och telestyrelsen (kopia till 
Infrastrukturdepartementet) 

3C3 Redovisa den svenska 
beslutade och utbetalda 
medfinansieringen av territoriella 
program  

Uppdrag / C. Främjande av 
länets utveckling 

2022-03-31 Gäller endast Lst Jämtland, 
Norrbotten och Västerbotten som 
redovisar till Tillväxtverket (kopia till 
Näringsdepartementet) 
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Uppdrag i regleringsbrev 
2022 

Område Rapporterings-
datum 

Rapportering till 

3C4 Redovisa beslutade och 
utbetalade EU-medel för 
territoriella program Nord m. fl. 

Uppdrag / C. Främjande av 
länets utveckling 

2022-03-31 Gäller endast Lst Jämtland, 
Norrbotten och Västerbotten som 
redovisar till Tillväxtverket (kopia till 
Näringsdepartementet) 

3C5 Lämna utgiftsprognoser 
anslag 1:1 m.m. 

Uppdrag / C. Främjande av 
länets utveckling 

- Gäller berörda län som redovisar till 
Tillväxtverket 

3C6 Redovisa beslutade och 
utbetalade EU-medel för 
territoriella program Aurora m. fl. 

Uppdrag / C. Främjande av 
länets utveckling 

2022-09-23 Gäller endast Lst Jämtland, 
Norrbotten och Västerbotten som 
redovisar till Tillväxtverket (kopia till 
Näringsdepartementet) 

3C8 Jämställdhetsperspektiv 
m.m. i krisledningsarbetet 

Uppdrag / C. Främjande av 
länets utveckling 

2024-02-22 Arbetsmarknadsdepartementet, Lst 
Kronoberg samordnar 

3C9 Regionala resurscentra 
bekämpa hedersrelaterat våld 
och förtryck 

Uppdrag / C. Främjande av 
länets utveckling 

2023-03-10 Lst Östergötland redovisar till 
Arbetsmarknadsdepartementet 

3C10 Bidrag till arbete mot mäns 
våld mot kvinnor 

Uppdrag / C. Främjande av 
länets utveckling 

2023-01-01 Jämställdhetsmyndigheten (kopia till 
Arbetsmarknadsdepartementet) 
redovisas i samband med 
redovisningen enligt förordningen 
(2021:995) om länsstyrelsernas 
regionala arbete mot mäns våld mot 
kvinnor. 

3D1 Byggnadsnämndernas 
tillsynsarbete 

Uppdrag / D. Tillsyn 2022-12-09 Boverket (kopia till 
Finansdepartementet) 

3D2  Analysera kommunernas 
användning av att begära 
planeringsbesked 

Uppdrag / D. Tillsyn 2023-01-31 Boverket (kopia till 
Finansdepartementet) 

3D3 Tillsynsutveckling enligt 
miljöbalken 

Uppdrag / D. Tillsyn 2023-02-15 Naturvårdsverket (kopia till 
Miljödepartementet) 

 

3D4 Prövning enligt miljöbalken Uppdrag / D. Tillsyn 2023-03-31 Miljödepartementet (kopia till 
Näringsdepartementet), Lst 
Västernorrland samordnar 

 

3D5 Uppgifter - inverkan på 
miljön av vissa offentliga och 
privata projekt 

Uppdrag / D. Tillsyn 2022-11-30 Miljödepartementet, Lst Skåne 
samordnar 

3D6 Effektiv och rättssäker 
tillsyn 

Uppdrag / D. Tillsyn 2022-12-31 Finansdepartementet, Lst 
Västernorrland samordnar 

 

3D7 Effektivisera 
prövningsverksamheten 

Uppdrag / D. Tillsyn 2022-12-31 Finansdepartementet, Lst Blekinge 
samordnar 

3E1 Redovisa prognoser Uppdrag / E. Övriga uppdrag 2022-02-07 

2022-04-27 

2022-07-29 

2022-10-28 

Hermes 

3E2 Systematisk användning 
och analys av data och statistik 

Uppdrag / E. Övriga uppdrag 2022-05-16 

2022-12-31 

Finansdepartementet, Lst 
Södermanland samordnar 

3E3 Erfarenheter av vad 
pandemin inneburit för minskade 
utsläpp från tjänsteresor 

Uppdrag / E. Övriga uppdrag  Redovisningen ska ske inom ramen 
för myndigheternas 
miljöledningsarbete i enlighet med vad 
som gäller enligt förordningen 
(2009:907) om miljöledning i statliga 
myndigheter. 

3E4 Åtgärder för att öka 
säkerheten i digital infrastruktur 

Uppdrag / E. Övriga uppdrag 2022-12-31 Finansdepartementet, Lst Västra 
Götaland samordnar 
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Bilaga E. Länsstyrelsegemensam resultatredovisning av 
uppdrag som genomförs samordnat 

Länsstyrelsernas gemensamma IT-avdelning 

Länsstyrelsernas IT-avdelning har bidragit i den länsstyrelsegemensamma portföljstyrningen i förvaltning 

och projekt inom bland annat digitalisering av samhällsbyggnadsprocessen och bidragit i Tillväxtverkets 

utveckling av verksamt.se.   

IT-avdelningen har medverkat i länsstyrelsernas gemensamma samordningskansli med anledning av 

Rysslands invasionskrig i Ukraina och utvecklat metodstöd, rapportering och analys av en lägesbild av 

cybersäkerhet i Sveriges kommuner. Länsstyrelserna har via IT-avdelningen aktivt medverkat i eSams 

projekt om Digital Samverkan (dSam) inom offentlig sektor. Det är av stor vikt för länsstyrelserna att digital 

samverkan fungerar på ett bra sätt inom offentlig sektor då länsstyrelserna har omfattande kontakter med 

kommuner och andra myndigheter.    

Samordnad löneservice 

Funktionens uppdrag är att hantera löner för 22 myndigheter, 21 länsstyrelser samt Myndigheten för 

ungdoms- och civilsamhällesfrågor, MUCF. Tillfälligt hanterar Löneservice även lönerna för 

Brottförebyggande rådet, Brå. Löneservice huvuduppgift är att hantera löneutbetalningarna och leveranser 

inom utsatta tider för uppdragsgivarna med hög kvalitet och med god service. Värdlän för funktionen 

Löneservice är Länsstyrelsen i Kronobergs län. 

Under 2022 har Löneservice i snitt hanterat 7 900 löner och betalat ut cirka 186 miljoner kronor per månad 

för länsstyrelserna. Samma siffor för år 2021 är 7 600 löner och 176 miljoner kronor per månad. Ökningen 

beror delvis på att de flesta länsstyrelser anställde extra personal för arbetet med årets val, totalt cirka 1 500 

personer. För MUCF och Brå hanteras ytterligare cirka 300 löner per månad.  

Samordningen bidrar till en enhetlig och kostnadseffektiv hantering av löneutbetalningarna och att 

Löneservice kan hantera ett ökat antal löneutbetalningar sparar tid och kostnader för uppdragsgivarna.  

Samordningen av lönehanteringen underlättar även i kontakt med andra myndigheter till vilka rapportering 

ska ske, exempelvis pensionsuppgifter, statistik och skatteuppgifter som rapporteras varje månad. 

Samarbetet med länsstyrelsernas andra nationella funktioner och projekt blir enklare i lönerelaterade frågor. 

Effekten av samordningen har under åren också lett till att även kompetensen kring lön och avtalsfrågor har 

samordnats hos Löneservice. Löneservice har en betydligt mer rådgivande roll idag. 

Telefonistorganisation 

Funktionens uppdrag är att hantera samtal för 20 länsstyrelser genom vår gemensamma växel och En väg in 

(EVI) Kundsupport för jordbrukarstöd. Den övergripande inriktningen för telefonistorganisationen är att 

bedriva verksamheten med balans mellan kostnadseffektivitet, kvalitet och god service. Värdlän för 

telefonistorganisationen är Länsstyrelsen i Kronobergs län.  
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Telefonistorganisationen har under ett händelserikt år levererat god service. Vi upplever ett intresse från 

länen att vi skulle kunna avlasta dem mer genom ett bredare uppdrag. En ökad snitthanteringstid visar att 

medborgaren förväntar sig ökad service. Resultatet av denna trend är en behovsanalys som kommer att gå ut 

nationellt till våra kunder. 

En väg in (EVI) Kundsupport för jordbrukarstöd har under året avlastat länen mer genom att utföra 

registreringskontroller. En stor mängd samtal har under året handlat om frågor som berör de nya 

jordbrukarstöden för 2023. 

Vår samverkan med IT-avdelningen på strategisk nivå är fortsatt viktig. 

Vi har under 2022 fått en ökad mängd frågor från länsstyrelserna angående att verksamhetsanpassa sin 

tillgänglighet via telefon. Det har resulterat i flera digitala utbildningsinsatser där responsen från 

utbildningarna har varit väldigt positiv. Vi har nu därför planer på att under 2023 erbjuda dessa utbildningar 

vid fler tillfällen.  

En god telefonkultur i våra verksamheter stärker varumärket Länsstyrelsen där tillgänglighet är en viktig 

faktor för hur medborgaren upplever myndigheten.   

Ekonomiadministration LstEA 

LstEA har i uppdrag att effektivisera och samordna ekonomiadministration och redovisningsmodell så att 

länsstyrelsernas ekonomiska information är enhetlig, jämförbar och rättvisande. Värdlän för 

ekonomiadministrationen är Länsstyrelsen i Örebro län. 

LstEA har en bemannad support och syftet är att stötta länsstyrelserna gällande ekonomiska frågor för att 

eftersträva en hög kvalité. Under 2022 har LstEA hanterat drygt 1 000 supportfrågor.    

LstEA har gjort ett 30-tal utsökningar ur ekonomisystemet för länsstyrelsernas räkning och på sätt 

effektiviserat hanteringen och kvalitén för dessa förfrågningar såväl interna som externa. Flera av 

utsökningsmallarna har förbättrats under året för att bättre fånga in frågeställarens behov.    

VÄS-förvaltningen har under året arbetat med att utveckla verksamhets– och ärendestrukturen (VÄS). Som 

ett resultat av detta har VÄS-strukturen kompletterats med ett nytt verksamhetsområde, 46*, som ska följa 

upp de sex nya civilförsvarsområdena. Processen följer tidslinjen och en uppdaterad VÄS-struktur kommer 

redovisas i mitten av januari 2023. 

LstEA har genom ÅR-mallgruppen förvaltat och utvecklat den länsstyrelsegemensamma 

årsredovisningsmallen som ligger till grund för länsstyrelsernas årsredovisning. Några av förändringarna är  

• Minskat antalet resultatindikatorer från 27 till 15. Bedömningsgrunden ska ha mer fokus på resultat 

och mindre beskrivande. Målet är att få en mer rättvisande bild av resultatutvecklingen över tid 

• Lyft ur länsstyrelsegemensamma texter och lagt till dem i en ny bilaga E. 

Dataskydd och informationssäkerhet 

Den länsstyrelsegemensamma stödfunktionen Safirs uppdrag är att främja en god dataskyddskultur och 

informationssäkerhet både i det länsstyrelsegemensamma perspektivet och inom varje länsstyrelse. Genom 

gemensam IT, gemensamma system och i stort sett identiska uppdrag behöver de 21 länsstyrelserna hantera 

och lösa dessa frågor på samma sätt. I funktionen ingår befattningen dataskyddsombud, som är obligatorisk 
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enligt dataskyddsförordningen. Värdlän för den gemensamma stödfunktionen är Länsstyrelsen i Stockholms 

län. 

En effekt av det länsstyrelsegemensamma arbetet med informationssäkerhet och dataskydd är att vi har höjt 

säkerhetskulturen genom utbildning för att höja basnivån på kunskap och medvetenhet hos medarbetarna och 

framför allt hos de grupper som arbetar direkt med informationssäkerhetsfrågor. Tillsammans med 

förvaltningsorganisationen, Gemensamma kansliet och IT-avdelningen arbetar länsstyrelserna systematiskt 

och riskbaserat med ständiga förbättringar i hanteringen av länsstyrelsernas information, särskilt när det 

gäller personuppgifter.   

Gemensamma kansliet 

Gemensamma kansliets ska i sitt övergripande uppdrag skapa förutsättningar för gemensam utveckling och 

förvaltning samt inom området stärka och effektivisera samarbetet. Detta innebär att på länsrådens uppdrag 

arbeta med länsstyrelsegemensamma strukturer och styrning av utveckling och förvaltning. Värdlän för det 

gemensamma kansliet är Länsstyrelsen i Västmanlands län. 

 

Figur 1. Länsövergripande samverkan 

För att kunna hantera länsstyrelsernas bredd av verksamhetsområden har länsråden delat in sig i 6 

länsrådsgrupper och i respektive länsrådsgrupp deltar 5-7 länsråd. Varje länsrådsgrupp har ett antal nätverk 

knutna till sig, som arbetar operativt på uppdrag från länsrådsgruppen. Alla nätverk har representation från 

samtliga 21 länsstyrelser. 
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Förvaltnings- och utvecklingsportfölj 

För att åstadkomma en effektiv samverkan har länsstyrelserna sedan 2015 en etablerad portföljstyrning av 

sin utveckling och förvaltning. På en övergripande nivå styrs den gemensamma utvecklings- och 

förvaltningsportföljen genom att planering, uppföljning och beredning m.m. sker hos det gemensamma 

kansliet. Beslut fattas av länsrådsgrupp 7 som tillsammans med IT-chefen utgör portföljstyrgrupp. 

Förvaltningsportföljen har en förvaltningsmodell och tretton etablerade förvaltningsobjekt. Varje objekt 

styrs, inom ramen för sitt mandat, av en objektstyrgrupp med objektägare från både verksamheten och IT-

avdelningen. Objekten är knutna till den länsrådsgrupp som ansvarar för verksamhetsområdet, och har även 

en koppling till ett eller flera av länsrådsgruppens nätverk. 

Utvecklingsportföljens utvecklingsinsatser kopplas till gemensamma strategier och en gemensam digital 

målbild är under framtagande. Därutöver har länsstyrelserna alltid ett antal initiativ som måste genomföras 

utifrån beroenden till sektorsmyndigheternas uppdrag. För 2022 är det exempelvis arbete med samtjänster 

tillsammans med Tillväxtverket och uppdrag samordnade av DIGG (Myndigheten för digital förvaltning) 

såsom Single Digital Gateway. Inom ramen för arbetet med Tillväxtverket har länsstyrelserna arbetat med 

flera av de byggblock som finns i ENA för att utveckla hållbara tjänster och lösningar för framtiden. Det har 

tagits fram flera nya e-tjänster som kopplats till verksamt.se där företag får stöd och vägledningar och inom 

kort kommer kunna följa sitt ärende. Länsstyrelsernas e-tjänster kan hämta adressuppgifter från bastjänsten 

via Bolagsverket och arbete pågår utifrån byggblocken Mina ärenden och API-hantering. Under året har 

även ensade och länsstyrelsegemensamma huvudprocesser för tillsyn och prövning tagits fram. I övrigt 

anpassas innehållet i de båda portföljerna utifrån verksamheternas behov. 

Länsstyrelsernas gemensamma arbete med Agenda 2030 

Det länsstyrelsegemensamma arbetet med Agenda 2030 har som syfte att stödja länsstyrelserna i arbetet med 

regleringsbrevsuppdrag 1A1 avseende Agenda 2030 och fylla rollen som en regional huvudaktör i arbetet 

med de globala målen. Arbetet har resulterat i fördjupad kunskap om agendans koppling till länsstyrelsernas 

verksamhet, spridning av goda exempel och tvärsektoriella arbetssätt, samt en bättre omvärldsbevakning. 

Exempel på väsentliga insatser under året: 

• Länsstyrelserna finns representerade i GD-forum, där svenska myndigheter samverkar för att uppnå 

de globala målen. Länsstyrelsen har sedan 2022 rollen som samordnare för GD-forum. Det innebär 

sammankallande av Lilla GD-gruppen, där landshövdingen i Värmlands län är ordförande, samt den 

Operativa gruppen, som består av tjänstepersoner.  

• Extern samverkan med bland annat Nationella samordnaren för Agenda 2030, Glokala Sverige, SCB 

och Rådet för främjande av kommunala analyser (RKA1). På uppdrag av nationella samordnaren har 

Länsstyrelsen i Södermanlands län tagit fram en förstudie om verktyg för tillgängliggörande och 

visualisering av data. 

• Det länsstyrelsegemenamma arbetet har haft två fördjupningsområden; extern samverkan samt hur 

Agenda 2030 beaktas i beslut och processer.  

• Länsstyrelsegemensam konferens för länsledningar, länsstyrelsernas kontaktpersoner för Agenda 

2030, chefer och strateger som berörs av arbetet med Agenda 2030.  

• Nyhetsbrev om Agenda 2030 och gemensam samverkansytan för Agenda 2030. 
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Bedömningen är att resultatet är gott och i allt väsentligt uppnår målet för det länsstyrelsegemensamma 

arbetet. 

Länsstyrelsernas gemensamma arbete med könsuppdelad 
statistik 

Individbaserad statistik redovisas inte genomgående könsuppdelat vid Länsstyrelsen. Ett beslut har tidigare 

fattats om att länsstyrelserna gemensamt ska driva ett nationellt utvecklingsprojekt då det saknas ett 

förvaltningsobjekt för sakområdet jämställdhet. Arbetet ska resultera i en vidareutveckling av statistiken och 

vårt system. Sedan pandemins start har arbetet med könsuppdelad statistik i ärendesystemet Platina försenats 

och tillfälligt stannat av.  

Länsstyrelsernas arbete med att bistå Rådet för hållbara städer 
(M2017/03235/Mm) 

Länsstyrelserna ingår som en av 14 medlemmar i regeringens Råd för hållbara städer. I mars 2022 fick rådet 

ett förlängt och ändrat uppdrag med tydligare fokus på att arbeta mot mål 11 Hållbara städer och samhällen i 

Agenda 2030. Rådet ska enligt uppdraget utveckla sin gemensamma webbplats till en plattform för kunskap 

och finansiering för utveckling av hållbara städer och samhällen. Rådet ska även stödja kommuner som 

berörs av större industrietableringar och industriexpansioner i Norrbottens och Västerbottens län. Rådets 

nuvarande uppdrag sträcker sig till 31 december 2030. 

I februari 2022 lämnade rådet enligt tidigare uppdrag sin årliga rapportering till Regeringskansliet. Rådets 

ledamöter har under året haft fyra möten och rådets expertnätverk har haft nio möten. I juni hölls även ett 

gemensamt stormöte i Skellefteå där bland annat rådets ledamöter, rådets expertnätverk, representanter från 

rådets tre referensgrupper och representanter från kommunledningar samt ledningar från regioner och 

länsstyrelser i Norrbotten och Västerbotten deltog. Syftet med mötet var att skapa kontakter, att skapa 

förståelse för varandras uppdrag och utmaningar samt lägga grunden för ett framtida gemensamt arbete. 

Under året har rådets medlemmar även bidragit med material till den gemensamma webbplatsen i form av 

information om nya kunskapsstöd, metoder och finansieringsmöjligheter, i syfte att underlätta för kommuner 

och andra aktörer att hitta aktuellt material inom hållbar stadsutveckling. 

I september skickade rådet in en ansökan in till Tillväxtverket om att driva en samverkansplattform med stöd 

från Europeiska regionala utvecklingsfonden. Den syftar till att stötta genomförandet av Regionalfondens 

insatser inom hållbar urban utveckling genom att vara en nationell plattform för erfarenhetsutbyte och 

samverkan.  

Länsstyrelsernas roll i rådet är att bidra med kunskap och kompetens om kommunernas förutsättningar att 

arbeta med hållbar utveckling. Länsstyrelsernas olika regionala nätverk betyder mycket för rådets arbete för 

att nå ut till kommunerna. Bedömningen är att länsstyrelsernas arbete i rådet mycket väl motsvarar dess roll 

och ansvar samt att rådet uppfyller sitt syfte.   
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Länsstyrelsernas gemensamma arbete med energi och klimat 
(LEKS) 

Länsstyrelsernas energi- och klimatsamordning (LEKS) samordnar det regionala klimat- och 

energiomställningsarbetet. LEKS bidrar till att utveckla samverkan mellan länsstyrelserna, deras olika 

sakområden, berörda myndigheter och departement. Exempel på väsentliga insatser som LEKS genomfört 

2022 är: 

• Arrangerat en ledningskonferens med länsstyrelsernas länsledningar med temat Ledarskap för 

energi- och klimatomställningen och två nätverkskonferenser för handläggare. Konferenserna har lett 

till ökat samarbete mellan länsstyrelsernas sakområden och kunskapsutveckling.  

• Tre samverkansledare och flera projekt har samordnat arbetet inom respektive område. Arbetet har 

underlättat länsstyrelsernas handläggning och utåtriktade arbete och lett till snabb och effektiv 

hantering av ansökningar och projekt, liksom förbättrade arbetssätt och underlag. 

• Utvecklat Klimatklivet genom integrering av IT-miljön för ansökningar. Arbetet har lett till 

effektivare hantering av stödet och synergier mellan olika åtgärdsprojekt.  

• Samordnat remissvar. Insatserna har bidragit till ökad kunskapsöverföring inom olika sakfrågor och 

bättre, samordnade remissvar.  

• Framtagande av stöd, mallar och rutiner för arbetet med Elektrifieringspiloter. Insatserna utgjorde en 

förutsättning för att Länsstyrelsens uppdrag kunnat genomföras. 

• Tillsammans med Energimyndigheten utvecklat uppdraget om stöd till kommuner och regioner i 

energibesparingar. 

Flera av insatserna sker i samverkan med RUS och olika chefsnätverk.  

Bedömningen är att resultatet är gott och i allt väsentligt uppnås målen för det länsgemensamma arbetet med 

energi- och klimatomställning. 

Länsstyrelsernas gemensamma arbete med miljömålen (RUS) 

Regional Utveckling och Samverkan i miljömålssystemet (RUS) är samverkansorgan för det regionala 

miljömålsarbetet. RUS vision är att miljömålen är uppnådda genom samverkan och effektiva insatser som 

förverkligar Agenda 2030. RUS bidrar till tydligare uppföljning av miljömålen och till att åtgärdsarbetet 

intensifieras och följs upp. Vidare förstärker RUS länkarna mellan nationell, regional och lokal nivå. I RUS 

styrgrupp ingår chefsnätverk på länsstyrelserna, Havs- och vattenmyndigheten, Skogsstyrelsen samt 

Naturvårdsverket och SKR som adjungerade. I RUS arbetsgrupp ingår medarbetare från flera länsstyrelser. 

Väsentliga insatser under året: 

• Samordning och utveckling av miljömålsuppföljningen. Insatser inom 

miljöinformationsförsörjning och miljöövervakning. Medverkan i fördjupad utvärdering av 

miljömålen 2023. 

• Samordning av arbete i Miljömålsrådet och med Agenda 2030. 

• Projekt inom sakområden, bland andra samhällsplanering, länstransportplanering, målkonflikter 

synergier skog, cirkulär ekonomi, kulturmiljö, grön infrastruktur och hållbar konsumtion. 
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• Vägledning åtgärdsprogram och förändringsledningskurser för länsstyrelser och kommuner. 

Medverkan i förvaltning av Åtgärdswebb för miljömålen. 

• Kommunnätverk, medverkan nationella uppdrag, bland annat hos Tillväxtverket. 

• Medarrangör av miljömålsdagar och årligt möte för länsstyrelsernas miljömålsuppdrag. 
 

Flera insatser sker i samverkan med LEKS (länsstyrelsernas energi- och klimatsamordning) och olika 

chefsnätverk. 

Bedömningen är att resultatet är gott och i allt väsentligt bidrar till att uppnå uppsatta mål. 

Länsstyrelsernas gemensamma arbete med covid-19 

År 2020 etablerade länsstyrelserna, efter beslut från landshövdingarna, gemensamt ett samordningskansli 

med syfte att möjliggöra länsövergripande samordning och en effektiv samverkan med myndigheter på 

nationell nivå under hanteringen av pandemin. Denna samordning fortsatte under 2021 och fram till och med 

första kvartalen 2022. 

Den gemensamma hanteringen genom samordningskansliet har resulterat i en effektiv fördelning och 

samordning av information och uppdrag mellan de 21 länsstyrelserna och mellan den regionala nivån och 

andra centrala aktörer i pandemihanteringen.  

Länsstyrelserna initierade under våren 2020 en följeforskning för att belysa och tillvarata erfarenheterna från 

länsstyrelsernas gemensamma hantering av pandemin och Lunds Universitetet har under hösten lämnat sin 

slutrapport (Lund: LTH, Avdelningen för Riskhantering och Samhällssäkerhet, 2021-09-16, Diarienummer: 

F 2021/1603). Bedömningen är att resultatet var gott och studien visade att länsstyrelserna har spelat en 

betydande roll för hur samhället har lyckats i hanteringen av pandemin. 

Samordningskansliet för gemensam hantering av pandemin har utvecklat länsstyrelsernas förmåga att 

tillsammans och samordnat hantera allvarliga samhällsstörningar såväl nationellt som regionalt.  

Erfarenheterna från samordningskansliet för gemensam hantering av pandemin har legat till grund för 

länsstyrelsernas gemensamma hantering av den säkerhetspolitiska utvecklingen under 2022 genom 

samordningskansliet MATS. Lärdomar från den gemensamma hanteringen av pandemin har även varit 

betydelsefulla för utvecklingen av de beredskapskanslier som håller på att upprättas vid 

civilområdesansvariga länsstyrelser.   

Generellt har erfarenheterna bidragit till att utveckla länsstyrelsernas enskilda förmåga att hantera allvarliga 

samhällsstörningar regionalt och har också bidragit till utvecklingen av länens totalförsvarsförmåga. 

Länsstyrelsernas arbete med tillsyn enligt den tillfälliga covid-19-
lagen 

Från den 10 januari 2021 till den 31 mars 2022 gällde en tillfällig covid-19-lag i Sverige. Länsstyrelserna var 

utsedda tillsynsmyndigheter och hade i uppdrag att kontrollera att lagen och tillhörande föreskrifter följdes. 

Länsstyrelsen i Dalarnas län hade uppdraget att samordna länsstyrelsernas tillsynsarbete, vilket framgår av 

Förordning (2021:8) om särskilda begränsningar för att förhindra spridning av sjukdomen covid-19.  
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Länsstyrelsernas arbete med pandemitillsynen visade att det med korta ledtider går att organisera sig och 

bedriva en likartad tillsyn även om vi är 21 myndigheter. Uppfattningen bland länsstyrelserna var att 

arbetsmodellen med en nationell samordning som ges ett tydligt ansvar och mandat har varit direkt 

bidragande till det goda resultatet. Länsstyrelserna har genomfört 61 822 tillsynsåtgärder, varav 30 388 

tillsynsbesök vilka lett till 54 förelägganden och 34 förelägganden med vite. För mer information se 

länsstyrelsernas slutrapport, Länsstyrelsen Dalarnas län Rapport 2022:13 ”En enad insats mot smittan - 

länsstyrelsernas pandemitillsyn enligt den tillfälliga covid-19-lagen”.  

Länsstyrelsernas tillsynsarbete och den nationella samordningens arbetsinsats bedöms ha levt upp till ställda 

krav och förväntningar. Redan etablerad myndighetsövergripande samverkan har varit avgörande och 

medfört konkreta resultat i form av tillsynsåtgärder. Länsstyrelsernas redan etablerade nätverk och 

kompetens inom en variation av sakområden ger en beredskap att med kort varsel även i framtiden klara av 

liknande arbetsuppgifter. 

Länsstyrelsegemensamt arbete till följd av kriget i Ukraina 

Landshövdingarna beslutade den 1 mars att upprätta ett gemensamt nationellt samordningskansli med 

anledning av Rysslands invasion av Ukraina. Kansliets operativa del samordnas av Länsstyrelsen i 

Stockholms län. Kansliet har främst samordnat regeringsuppdrag samt informationsdelning och 

kommunikation mellan nationella myndigheter och länsstyrelserna, vilket bedöms ha lett till en högre 

effektivitet i arbetet hos länsstyrelserna och i övriga myndigheter. Länsstyrelserna fick tidigt i uppdrag att 

regelbundet redovisa lägesbilder från länen och sammanställa en nationell lägesbild inklusive 

samverkansbehov. Ett särskilt utvecklingsarbete initierades för att sammanställa en lägesbild om 

cybersäkerhet vilket har resulterat i samlad kunskap om läget rörande cybersäkerhet i kommunerna. Kansliet 

deltog i Migrationsverkets uppdrag att åstadkomma en jämn fördelning mellan kommunerna vid anskaffning 

av boenden för skyddssökande från Ukraina och har deltagit i arbetsgrupper rörande civilsamhället och 

social hållbarhet.   

Bedömningen är att samordningskansliets bidrag till den nationella lägesbilden rörande krigets påverkan på 

samhället varit värdefullt, särskilt genom att lyfta det regionala och lokala perspektivet. En enkät visar att 

kansliet uppfattats ha startat upp fort och särskilt nämns att kansliets informationshantering har varit positiv. 

Genom kansliets arbete bedöms länsstyrelserna ha fått bättre planeringsförutsättningar för sitt arbete. 
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